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 Schimbarea 

este singurul lucru 
neschimbător.

Arthur 
Schopenhauer

”
Schimbarea ”
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Bani avem, minte ne mai trebuie...
Şansele şomerilor, închise într-un cerc vicios

În ceea ce priveşte piaţa muncii, 
trăim la Galaţi o situaţie para-

doxală. Deşi suntem la locul patru 
în ţară la capitolul cei mai mulţi şo-
meri, deşi, pe de altă parte, suntem 

printre judeţele cu cei mai mulţi 
furnizori privaţi de servicii pe piaţa 
muncii din ţară, nu putem, practic, 
să folosim banii puşi la dispoziţie  de 
Fondul asigurărilor de şomaj pentru 

instruirea şomerilor, astfel încât aceş-
tia să-şi găsească un loc de muncă. E 
un cerc vicios din care nu putem ieşi 
decât, aşa cum a sugerat şi directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Victoria 

Movileanu, printr-un act de voinţă 
politică. Să vedem însă despre ce 
este vorba.

Soarecele şi pisica… Ştiţi jocul ăsta în care 
unul îl aleargă pe celălalt, din când în când 
jucătorii schimbându-şi locurile, şi care nu are 

niciodată sfârşit pentru că nu are nici început şi pen-
tru că, în esenţă, este o naivă şi înduioşătoare goană 
fără cap? Îl practică băieţii şi fetele din  dorinţa de a 
se dezmorţi prin faţa blocului. Acest joc a 
căpătat acum conotaţie naţională şi se des-
făşoară cu sârg şi aplicaţie în viaţa politică a  
României. Un exemplu de ultimă oră ar putea 
fi Parlamentul, unde nevoia schimbării pre-
şedinţilor ia forme hilare. Când Opoziţia nu 
"gestionează"  bine mişcările politice, cea alergată este 
ea. Apoi rolurile se schimbă şi Puterea este cea care 
urmăreşte, cu majoritatea ei greu câştigată, un PSD 
din ce în ce mai obosit. Goana asta nu mai are nici o 
noimă şi spectacolul din faţa blocului numit România 
tinde să devină jalnic. În Camera Deputaţilor, ca să 

nu treacă noul regulament, pesediştii şi-au amintit de 
ora exactă şi au profitat de absenţa "majoritarilor". Se 
vorbeşte chiar de sms-uri, uşi închise, cafele vărsate 
şi blo cări la poartă… Ce mai, un întreg arsenal desfă-
şurat în apărarea onoarei şi scaunului fostului premier, 
Adrian Năstase. Teoretic, Puterea a pierdut pe mâna 

ei şi faptul că nu toţi deputaţii consideră că trebuie să 
fie pre zenţi la Cameră exact la începutul programului 
este condamnabil. Dacă munceau într-o întreprindere 
nu şi-ar fi permis aşa ceva… Însă când priveşti în cea-
laltă parte, adică în grădina Senatului, şi afli că acolo 
pesediştii au întârziat vreo două ore de la lucrări că 

aveau treabă la partid, să-l judece pe Antonie Iorgovan, 
nu mai ţine teoria anterioară. Numai că şi acolo PSD a 
câştigat, din cauza unui viciu de procedură… Aşa că 
schimbările din funcţie a celor doi preşedinţi se amână. 
Cauza, indiferent care este, tot nu dă bine la electorat. 
Faptul că Puterea întârzie, că nu citeşte bine hârtiile ca 

să le motiveze conform legii nu ne face mai încre-
zători în sorţii ei de izbândă. Despre PSD ştiam 
oricum că nu va scăpa nici o şansă de a-şi păstra 
poziţiile câştigate. Aşa că meciul continuă, iar 
arbitrul, proaspăt întors din America, forţează 
scorul propunând Parlamentul unicameral. Un 

singur preşedinte, de parlament, dacă se poate din PD, 
şi o singură voinţă sub soare, dacă se poate - cea a 
preşedintelui Băsescu. 

Blocul numit România
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Americanii 
de la CHF se ţin 
de cuvânt

1,7 milioane 
de dolari pentru 
sinistraţi
Aşa cum au promis acum 
aproximativ o lună şi aşa 
cum au făcut-o la vremea 
respectivă şi în Banat, ameri-
canii de la CHF Internaţional 
vin şi în ajutorul sinistra-
ţilor din judeţele Galaţi şi 
Vrancea. CHF a virat deja o 
primă tranşă, de 1,7 milioane 
de dolari nerambursabili, 
bani care vor fi donaţi comu-
nităţilor din cele două jude-
ţe, grav afectate de inunda-
ţiile de la mijlocul lunii iulie. 
Aceşti bani nu sunt pentru 
obiective de stat sau private, 
ci pentru obiective ale comu-
nităţilor locale, care au fost 
grav avariate: şcoli, grădiniţe, 
spitale, dispensare, poduri, 
podeţe, reţele de canalizări, 
cămine culturale etc. 
Dorinţa americanilor de la 
CHF este ca acest ajutor fi-
nanciar să se deruleze doar 
prin intermediul societăţii 
civile.

Cristinel Luca
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Condusă pe ultimul drum 
de mii de credincioşi

A murit la 83 de ani. A trăit aşa cum i-a dictat 
inima copleşită de credinţă. Vasilica Barbu 

Gurău s-a născut în 1922. Iar viaţa sa avea să fie 
una controversată, cu urcuşuri şi coborâşuri, cu 
umilinţe îndurate, dar cu dragoste de Dumnezeu 
şi de oameni.

Maica Veronica, 
"Fecioara de la Vladimireşti"

EVENIMENT/3

Un elev gălăţean la 
Congresul Mondial 
al Tinerilor

Codrin 
al nostru - 
la înălţime
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Stagiune aniversară 
la Teatrul Dramatic

] Premieră pe 1 octombrie ] Un 
festival de comedie cum nu s-a mai văzut

În prima sa conferinţă de presă, directorul artistic 
interimar al Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, Vlad Vasiliu, 
a vorbit despre deschiderea celei de-a 50-a stagiuni a 
instituţiei. CULTURĂ/7

Furnalul 3, 
modernizat după 
standardele
mondiale

Ajutoare 
pentru încălzire

BNR a strunit 
piaţa valutară

Agenda 
Parchetului local

Furt major 
cu... minor

VARIA/5

Oameni din 
Nord                   

[ Slivna: Constantin 
Berescu
[ Jorăşti: Preotul 
Corneliu Hanu

„Piţigoii” au 
încântat Galaţiul

[ Câştigătoarea Trofeului 
Festivalului, Monique 
Aline Sophie Dinescu 
din Bucureşti
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Spectacolul  acestui război ne-
sfârşit este, la urma urmei, grotesc. 
Ţara arde şi baba se piaptănă. 

Proşti, săraci, necăjiţi, cum or 
fi ei, mare parte dintre români va
tremura de mama focului la iarnă. 
Unii fără niciun acoperiş deasupra 
capului, că nu se vor construi la 
vreme case pentru toţi sinistraţii, 
alţii pentru că nu vor avea cu ce 
să-şi plătească bruma de căldură 
din apartamente. Realitatea asta se 
află, e adevărat, dincolo de uşile
impozante ale Parlamentului, dar 

ar trebui să-l tragă de mânecă 
pe fiecare parlamentar în parte.
Românii aceştia ignoraţi cu bună 
ştiinţă sunt alegătorii dumnealor. 
Ei l-au votat şi pe Băsescu şi pe 
Năstase şi pe Văcăroiu.  Şi, în 
eventualitatea unor anticipate îi 
vor mai vota sau nu pe ei sau pe 
alţii… În blocul numit România lo-
cuiesc oameni în carne şi oase, cu 
probleme care nu se mai confundă 
deja cu cele ale politicienilor. Mai 
mult, blocul are bulina roşie pusă 
la vedere. E în pericol să se dărâ-
me. Când îşi va da cineva seama 
de pericolul ăsta?

Blocul numit România
EDITORIAL

URMARE DIN PAGINA 1

Ajutoare pentru SUA
Două aeronave militare NATO au decolat, ieri, de pe Aeroportul 

Otopeni spre Germania, pentru a transporta materiale de primă ne-
cesitate puse la dispoziţie de Armata României pentru ajutorarea 
cetăţenilor americani care au avut de suferit în urma uraganului 
Katrina. Conform unui comunicat al MApN, transportul s-a efectuat 
cu aeronave C-130 Hercules aparţinând Forţelor Aeriene ale Greciei 
şi Italiei.  Ajutoarele cântăresc aproximativ 13 tone şi constau în 100 
de corturi izoterme şi 20 de corturi comandament. 

PSD mai vrea o moţiune
Senatorul PSD George Maior a declarat, ieri, într-o conferinţă de 

presă, că social-democraţii vor susţine moţiunea simplă a PRM pri-
vind educaţia şi a menţionat, totodată, posibilitatea ca PSD să re-
flecteze asupra ideii de a depune o moţiune privind politica externă.
Senatorul PSD a vorbit şi despre vizita preşedintelui Traian Băsescu în 
Statele Unite, apreciind că acesta a avut foarte puţine întâlniri cu şefi
de stat şi de guvern. În opinia sa, acestea, "până la urmă, marchează o 
evoluţie spre izolare a României în ansamblul relaţiilor europene.  

„Efectele inundaţiilor din 
acest an nu vor putea fi înlătura-
te în totalitate în 2005 din cauza 
resurselor, dar şi a procedurilor 
tehnologice care trebuie respec-
tate pentru ca lucrările de reface-
re a infrastructurii să poată fi rea-
lizate la standarde ridicate”, a de-
clarat premierul Tăriceanu. Sosit 
pe şantierul de la Mărăcineni, 
după o vizită în alte localităţi 
afectate de inundaţii, premierul 
a afirmat că a inspectat modul
în care se desfăşoară lucrările 
de refacere a infrastructurii în 
vederea efectuării unei strategii 
pe infrastructură. “Ceea ce ne 
preocupă în principal e să ne 
facem o viziune globală înainte 
de a face prezentarea strategiei 
pe infrastructură. De aceea, am 
făcut o inspecţie a lucrărilor pe 
autostrada Bucureşti-Constanţa 

şi apoi am vrut să vedem cum 
decurg lucrările de refacere a in-
frastructurii afectate de inunda-
ţii. Aşa cum am mai spus, e o pri-
oritate pentru Guvern pentru că 
afectarea infrastructurii afectea-
ză România din punct de vedere 
social, din punct de vedere eco-
nomic şi vrem ca aceste lucrări să 
se termine cât mai repede. Am 
alocat sume importante de bani 
şi din această perspectivă vreau 
să văd cum înaintează lucrările. 
Am vrut să ne facem o imagine 
cât mai cuprinzătoare şi pot să 
spun că lucrările merg în gene-
ral bine. Suntem în grafic, dar
sigur că sunt eforturi de făcut în 
continuare şi eforturile nu se vor 
termina anul acesta pentru că nu 
avem suficiente resurse ca tot ce
s-a stricat la inundaţii să fie repa-
rat. E o problemă de resurse, dar 

şi de durată de execuţie, pentru 
că sunt anumite procese tehno-
logice care trebuiesc respectate, 
lucru care face ca durata să fie
determinată nu de cantitatea de 
bani alocată, nu de disponibili-
tatea sau forţa constructorului, 
ci de respectarea riguroasă a 
unor prescripţii tehnice fără de 
care lucrările nu pot fi la calita-
tea pe care ne-o dorim”, a spus 
premierul. Tăriceanu a refuzat 
să comenteze ultimele decla-
raţii ale preşedintelui Traian 
Băsescu, motivând că nu este lo-
cul potrivit pentru asta: “Sunt la 
Mărăcineni pe pod şi chestiunile 
politice le discutăm la Bucureşti. 
Nu mă întrebaţi la podul de la 
Mărăcineni despre Parlament şi 
nici la Parlament despre podul 
de la Mărăcineni".

Prefecturile din nouă judeţe 
au fost avertizate cu privire la ris-
cul producerii unor inundaţii, de 
ieri şi până astăzi, în urma ploi-
lor prognozate pentru această 
perioadă, informează Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
(MMGA). Astfel, Centrul Operativ 
pentru Situaţii de Urgenţă din 
cadrul Ministerului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor a trimis 
o avertizare hidrologică către 

prefecturile din judeţele Alba, 
Caraş Severin, Gorj, Hunedoara, 
Mehedinţi, Olt, Sibiu, Timiş şi 
Vâlcea.  Prognoza hidrologică 
prevede posibilitatea formării 
unor scurgeri importante de pe 
versanţi şi a unor torenţi, dar şi 
creşteri semnificative de debi-
te şi niveluri pe râurile mici din 
bazinele Mureş inferior, Olt mij-
lociu şi inferior, Timiş, Bârzava, 
Caraş, Nera, Cerna şi Jiu. Potrivit 

hidrologilor, sunt posibile depă-
şiri ale cotelor de atenţie şi, izo-
lat, chiar şi a celor de inundaţie, 
în urma precipitaţiilor progno-
zate. Administraţia Naţională 
de Meteorologie (ANM) a emis, 
sâmbătă, o atenţionare meteo-
rologică privind căderea unor 
ploi însemnate cantitativ şi răci-
rea vremii în toate regiunile ţării. 

Loto 6/49

Extragerea 
de ieri
12  29  6  11  40  36

Câştiguri la 6/49 

Categ. I  
report cumulat:
5.204.108,40 lei noi
Categ. a II-a 
22 câştiguri 
în DACIA LOGAN
Categ. a III-a 
1.200 câştiguri 
a câte 557,72 lei noi

Total fond de câştiguri: 
6.319.560,39

Extragerea 
NOROC:

6146923

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a cerut Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM) 
suspendarea tuturor numirilor 
de judecători la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ), până la 
modificarea regulamentelor pe
baza cărora se desfăşoară pro-
cedura de numire, informează 
Ministerul Justiţiei. Potrivit sursei 
citate, ministrul Justiţiei conside-
ră că, dată fiind importanţa func-
ţiei de judecător exercitată la in-
stanţa supremă, CSM trebuie să 

aibă criterii clare de numire şi o 
procedură care să asigure obiec-
tivitatea, transparenţa, integrita-
tea şi profesionalismul. Ministrul 
Justiţiei consideră oportună 
şi prezenţa unui pshiholog la 
interviul susţinut de fiecare can-
didat în faţa CSM, pentru a în-
tocmi profilul psihologic al can-
didatului. Potrivit sursei citate, 
trebuie ca noile reglementări să 
rezolve conflictul de interese
pentru membrii CSM care sunt 
şi membri în Colegiul de con-
ducere al instanţei supreme.  
Potrivit articolului 18 litera c din 
Regulamentul privind organiza-
rea şi funcţionarea administrati-
vă a ICCJ, Colegiul de conducere 
de la această instanţă analizează 
candidaturile pentru promova-
rea în funcţia de judecător la ICCJ 
şi prezintă Consiliului Superior al 
Magistraturii un raport consul-
tativ.  În momentul de faţă, trei 
membri din Colegiul de condu-
cere al instanţei supreme sunt 
însă şi membri CSM, fiind puşi
în situaţia de a-şi vota propriile 
constatări, precizează Ministerul 
Justiţiei. 

Avertisment 
pentru 
farmacii
Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate 
avertizează farmaciile 
că neefectuarea mo-
dificărilor informatice
pentru aplicarea noilor 
preţuri la medicamen-
te nu poate constitui 
o scuză pentru a nu 
elibera compensate şi 
gratuite, amintind că 
întreruperea furnizării 
poate atrage rezilierea 
contractelor. În condi-
ţiile în care schimba-
rea vechiului fişier de
preţuri cu noul fişier
este o operaţiune ce 
durează doar câteva 
minute, "sunt inaccep-
tabile" afirmaţiile unor
farmacii referitoare la 
imposibilitatea elibe-
rării de medicamente 
compensate şi gratui-
te din această cauză. 
Potrivit protocolului, 
pentru plata tuturor 
datoriilor aferente me-
dicamentelor eliberate 
în ambulatoriu şi spita-
le, nedecontate până 
la 1 octombrie 2005, o 
instituţie de credit va 
deschide, începând cu 
3 octombrie, o linie de 
finanţare având drept
garant CNAS. Această 
linie de finanţare va ră-
mâne deschisă până la 
31 ianuarie 2006, data 
limită până la plata tu-
turor datoriilor.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat după întoarcerea 
din SUA, că în zilele următoare 
consilierii de specialitate de la 
Cotroceni vor analiza contractul 
de privatizare a Petrom şi că nu 
exclude posibilitatea de a-l face 
public. Preşedintele a spus că, 
în privinţa privatizării Petrom, a 
avut "o primă imagine" a faptu-
lui că România, deşi extrage o 
cantitate  de  petrol  care  îi per-
mite să-şi acopere nevoile inter-
ne, "totuşi, prin concesionarea 

exploatării resursei de ţiţei, s-a 
creat această dependenţă de 
costul internaţional al barilului".  
Băsescu susţine că o eventuală 
creştere explozivă a preţului ţi-
ţeiului "nu ar trebui să ne pună 
în situaţia de a fi în colţ, în condi-
ţiile în care România dispune de 
resurse de ţiţei pentru a-şi aco-
peri nevoile interne".  Fostul pre-
mier Adrian Năstase a apreciat 
ca fiind benefic pentru România
contractul pentru privatizarea 
Petrom.

PRM 
nu va 
participa 
la consultări
PRM nu va participa 

la consultările pe care 
preşedintele Traian 
Băsescu le va iniţia pe 
tema Parlamentului 
unicameral, refuzând 
“această mascaradă 
de-a dialogul politic". 
"Nu vrem să fim părtaşi
la greşelile din ce în 
ce mai grave pe care 
le face Băsescu, un 
preşedinte din ce în 
ce mai izolat pe plan 
intern şi internaţional", 
a spus Vadim Tudor.  
Liderul PRM consideră 
drept "inadmisibil", 
ca, la mai puţin de doi 
ani de la modificarea
Constituţiei, să încerce 
cineva să modifice
legea fundamentală a 
statului, în capitolele 
ei fundamentale.  
"Traian Băsescu s-a 
antepronunţat cu privire 
la necesitatea unui 
Parlament unicameral, 
aşa că este inutilă o 
întâlnire pe această 
temă. Ce să facem 
acolo? Să venim cu ideile 
noastre şi să plecăm cu 
ideile lui? Aşa ceva nu se 
va întâmpla", a spus C. V. 
Tudor.  

Premierul în inspecţie 
prin ţară

Suspendarea 
numirilor la instanţa 

supremă

Contractul Petrom, 
la Cotroceni

Avertizare privind riscul unor inundaţii
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Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Condusă pe ultimul drum de mii de credincioşi

Maica Veronica, „Fecioara 
de la Vladimireşti”

Săseni

Ultimul  pod 
de lemn din judeţ

Spărgător prins
Gălăţeanul Florin G., în vârstă de 22 de ani, fără ocupaţie, a fost „prins” în pe-

rioada mai – august 2005 cu spargerea maşinilor şi furtul de radiocasetofoane 
cu C.D. din interiorul acestora. Valoarea totală a obiectelor sustrase se ridica la 
suma de 3.800 RON. Lucrătorii compartimentului de Investigaţii Criminale de 
la Secţia 1 de Poliţie l-au identificat pe autor în urma informaţiilor obţinute, iar 
prejudiciul a fost recuperat şi înapoiat păgubiţilor Vasile V., Ecaterina C., Ionel 
M. şi Gheorghe S., toţi din Galaţi. Autorul a fost prezentat instanţei, pe numele 
lui fiind emis un mandat de arestare preventivă pentru furt calificat.

Elena Stoica

Motorina, prea scumpă pentru 
agricultură 

Ajutoare 
pentru 
încălzire

După cum a decla-
rat directorul Direcţiei 
de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie Galaţi, 
Niculina Olimpia Ralea, 
până în momentul de 
faţă au rămas 21 de 
asociaţii de locatari din 
municipiul Galaţi care 
nu şi-au ridicat de la 
APATERM formularele 
de acordare a ajuto-
rului pentru încălzirea 
locuinţei. 

Printre asociaţiile 
care au avut un număr 
mai mare de benefi-
ciari ai ajutorului în 
anul 2004 se numără 
Asociaţia nr. 754, din 
Micro 13 (cu 185 de be-
neficiari), Asociaţia 755, 
din Micro 13B (cu 141 
beneficiari), Asociaţia 
282 (77 beneficiari) 
şi Asociaţia 706, din 
Micro 39C (41 benefi-
ciari), celelalte asociaţii 
numărând până la 20 
de beneficiari. 

Directorul D.M.S.S.F. 
îi îndrumă pe admini-
stratorii acestor aso-
ciaţii să se prezinte la 
APATERM pentru a-şi 
ridica formularele şi să 
le distribuie către lo-
catarii – posibil bene-
ficiari, în aşa fel încât, 
până pe data de 15 oc-
tombrie, D.M.S.S.F. să 
poată intra în posesia 
formularelor comple-
tate în mod corect. 

După cum a preci-
zat dna Ralea, până pe 
data de 30 octombrie, 
salariaţii D.M.S.S.F. tre-
buie să introducă în 
calculator toate datele 
din aceste formulare şi 
să emită decizii şi bo-
nuri valorice, pe care 
să le distribuie apoi că-
tre beneficiari. 

Locatarii care con-
sideră că pot beneficia 
de ajutor pentru încăl-
zire nu au decât să se 
prezinte la asociaţia de 
locatari de care apar-
ţin, pentru a solicita 
formularul, pe care tre-
buie să-l completeze şi 
să-l depună din nou la 
asociaţie, pentru a-şi 
urma cursul normal. În 
privinţa locatarilor care 
se încălzesc cu gaze, 
formularele au fost de-
puse la DISTRIGAZ SUD 
şi în cea mai mare parte 
au şi fost distribuite, iar 
solicitanţii nu au întâr-
ziat să trimită cererile 
la Direcţia Muncii prin 
poştă, contravaloarea 
timbrelor fiind su-
portată de Ministerul 
Muncii.

Viorel Mârza

Pentru început
Start UP, cel mai nou produs al Băncii Transilvania, este primul cre-

dit bancar din România destinat începerii unei afaceri şi va fi dedicat 
exclusiv IMM-urilor. Acest credit se adresează afacerilor nou-înfiinţa-
te sau celor care funcţionează de cel mult şase luni, la data solicitării 
creditului.  Durata creditului este de cel mult 5 ani (în care intră şi 
perioada de graţie de până la 6 luni), iar contribuţia clientului repre-
zintă doar 25 la sută din valoarea investiţiei. 

S.A.T.

BNR a strunit 
piaţa valutară

Seria de intervenţii ale 
BNR în piaţa valutară, prin 
care a indicat pieţei că este 
dispusă ca fluctuaţiile euro 
să se limiteze la culoarul 3,45 
- 3,5 lei, şi-a atins scopul, 
cel puţin în ultimele două 
zile ale săptămânii trecute. 
Băncile fuseseră atenţionate 
de noua politică de curs a 
BNR, prin declaraţiile guver-
natorului Isărescu, care pre-
cizase că leul este prea pu-
ternic într-o economie care 
nu este pe măsura aprecierii 
lui şi că instituţia pe care o 
conduce va monitoriza şi in-
terveni în piaţa valutară.

Faţă de august, când 
din piaţă a fost aspirat circa 
un miliard de euro, de data 
aceasta intervenţiile au fost 
mai dese, dar de mult mai 
mică amploare, cotaţiile 
evoluând zilnic în limita de 
un ban. Aceasta a asigurat 
fluctuaţii ale cursului cuprin-
se între 3,4772 şi 3,4978 lei.

Investitorii pe raportul 
leu/euro din piaţa la termen 
de la Sibiu au urmărit cu 
atenţie seria de intervenţii 
a BNR, dar au continuat să 
coteze sub cotaţiile din piaţa 
valutară. În opinia lui Victor 
Pop, de la Vanguard, „este 
greu de crezut că vom vedea 
până la sfârşitul anului un 
curs al monedei unice sub 
pragul de 3,4 lei. O cotaţie în 
apropierea pragului de 3,5 
lei ar putea fi mai uşor de ac-
ceptat de Banca Naţională”. 
Pentru scadenţa lunară 
euro a fluctuat între 3,4799 
- 3,4950 lei, săptămâna în-
cheindu-se la 3,4850 lei.

Investitorii au început să 
tranzacţioneze tot mai mult 
pentru scadenţa decembrie, 
ei cotând, în general, cu 1 - 3 
bani sub cursul oficial, semn 
că mizează pe o retragere, 
cel puţin temporară, a BNR 
din piaţă, datorită costurilor 
mari de sterilizare a exce-
dentului de valută. Dacă în 
urmă cu o lună, euro a fost 
cotat la 3,5995 lei, el a în-
ceput săptămâna la 3,4749 
- 3,4750, dar a coborât în ulti-
mele două şedinţe la 3,4601 
- 3,4670 lei, mai sus, totuşi, 
faţă de minimul istoric de 
3,4439 lei.

Beneficiind de evoluţia 
cursului leu/euro şi de cea 
a parităţii euro/dolar, cur-
sul monedei americane s-a 
menţinut aproape de 2,85 
lei. Este posibil ca până la 
sfârşitul lunii să vedem dola-
rul aproape de pragul de 2,9 
lei. Pentru aceasta este ne-
voie ca Rezerva Federală să 
decidă, la jumătatea acestei 
săptămâni, să majoreze do-
bânda de referinţă de la 3,50 
la 3,75%. Această ipoteză a 
stat la baza scăderii euro de 
la 1,2442, în data de 9 sep-
tembrie, la 1,2207 dolari, vi-
nerea trecută.

Situaţia parităţii nu este 
însă foarte clară, dacă pri-
vim către piaţa londoneză 
a aurului (London Bullion 
Market), unde aprecierea do-
larului nu a echivalat, ca de 
obicei, cu scăderea preţului. 
În general evoluţia monedei 
americane este strâns legată 
de preţul unciei de aur, care 
s-a apropiat vinerea trecu-
tă de pragul de 460 dolari. 
„Tendinţa parităţii euro/do-
lar nu este foarte clară, în 
ultima perioadă cotaţiile 
evoluând între 1,22 şi 1,23 
dolari, a declarat un broker 
sibian. Pe termen mediu, se 
pare că există premise ca 
euro să coboare spre pragul 
de 1,2 dolari”.

Radu Georgescu

S-a dus să ajute îngerii 

Ieri, 18 septembrie, cea care a 
devenit în timpul vieţii sale Maica 
Veronica şi stareţa Mănăstirii 
Vladimireşti a fost condusă pe 
ultimul drum de  mii de oameni 
care au crezut în bunătatea mai-
cii care a dăruit totul celor din jur. 
Cei mai mulţi credincioşi prezenţi 
la înmormântare erau convinşi 
că Maica Veronica a fost o sfântă. 
Oamenii s-au înghesuit să atingă 
sicriul. A fost nevoie de interven-
ţia echipajelor de jandarmi, care 
au încercat să păstreze, pe cât 
posibil, ordinea. A fost permis în 
zona sicriului, în timpul slujbei 
oficiate de Prea Sfinţia Sa Casian 
Crăciun, episcopul Dunării de 
Jos, accesul  măicuţelor şi al fa-
miliei.  La ceremonie a venit şi 
Miron Mitrea, împreună cu soţia, 
aceştia dorind să îi aducă un ul-
tim omagiu celei care a fost sta-
reţa Mănăstirii Vladimireşti, lăcaş 
considerat  o „adevărată grădină 
a Maicii Domnului”.

Locul sărutat de Dumnezeu

Cei care au fost la Vladimireşti 

spun că mănăstirea are ceva 
aparte. Situată la aproximativ ju-
mătatea distanţei dintre Tecuci şi 
Galaţi, pe colina Gurgueta, la 4 km 
de localitatea Tudor Vladimirescu,  
mănăstirea este una dintre cele 
mai mari şi mai mândre din ţară. 
Aici a fost înmormântată Maica 
Veronica, stareţa care a fost plân-
să ieri de peste 10.000 de credin-
cioşi.  

În copilărie,  Vasilica Barbu 
Gurău a avut revelaţii. În locul în 
care i s-a arătat în vis a fost înce-
pută în 1938 construcţia mănăs-
tirii cu hramul Adormirea Maicii 
Domnului, cu fonduri strânse „în 
poala Maicii Domnului” din dona-
ţii şi cu munca tinerelor surori adu-
nate acolo. Modelul ales a fost cel 
al mănăstirii române Prodromu 
de la Sfântul Munte Athos.
Aşa s-a născut un mic para-
dis sfânt. Paradis care nu a du-
rat prea mult, căci  Mănăstirea 
Vladimireşti a fost prima desfiin-
ţată de regimul comunist. În mar-
tie 1955, stareţa a fost arestată  cu 
tot comitetul de conducere. În 
februa rie 1956, toate cele  318  ma-
i ci şi surori au fost condamnate 
pentru „port ilegal de uniformă” 
şi apoi împrăştiate în toată ţara.

După 35 de ani de exil, în februa-
rie 1990, Maica Veronica obţine 
aprobarea de a se întoarce şi a 
redeschide mănăstirea. În  lăcaşul 
sfânt, funcţionase  în ultimii ani de 
dinainte de 1989  o şcoală de copii 
handicapaţi. S-au reîntors  160 din 
fostele vieţuitoare. Dar au venit şi 
multe  surori tinere. Maicile  încep 
reconstrucţia aşezământului care 
îşi pierduse strălucirea. Se refac 
chiliile, trapeza, atelierele şi este 
ridicat şi un mic spital. Este pic-
tată capela şi restaurată pictura 
bisericii mari. A fost readusă aca-
să şi icoana făcătoare de minuni a 
Maicii Domnului cu trei mâini, iar 
în jurul crucii de marmură neagră, 
ridicată în 1938, a fost construit 
un altar pentru slujbele de vară, 
când mulţimea credincioşilor nu 

mai încăpea în biserică. Maica 
Veronica a muncit cot la cot cu 
surorile mai tinere. Îşi dorea să 
redea strălucirea sfântă a mănăs-
tirii, să reconstruiască locul care 
să primească pelerini din toată 
ţara. Şi a reuşit, pentru că puterea 
acestei femei, trecută prin toate 
caznele vieţii, a dominat toate pi-
edicile.   Mănăstirea are astăzi un 
muzeu de istorie şi de icoane ve-
chi. Are ateliere de pictură, sculp-
tură, croitorie de veşminte, trico-
taje, flori artificiale şi carpete. Are 
casă de oaspeţi, şi din 1996 are şi 
încălzire centrală cu gaz metan.
Aşa arată colţul de Rai construit 
de Maica Veronica, mănăstirea 
care a primit zeci de persona-
lităţi în ultimii ani, dar şi mii de 
oameni simpli care au venit la 

Vladimireşti să îşi găsească ali-
narea. Despre Maica Veronica au 
circulat de-a lungul anilor zeci de 
legende. S-au scris sute de artico-
le. Al. Lascarov Moldovanu a scris 
o carte despre viaţa acestei femei 
care nu s-a lăsat niciodată învinsă 
şi care a luptat pentru idealurile 
ei: „Fecioara de la Vladimireşti”. 
Maica Veronica a plecat acum să 
aline îngerii din ceruri, să le dăru-
iască lor puterea de a fi „păzitori” 
pentru muritorii de pe pământ 
care au nevoie uneori de un semn 
divin. Iar mulţimea venită ieri la 
înmormântarea fostei stareţe a 
mănăstirii Vladimireşti a părut 
hotărâtă să păstreze pentru tot-
deauna imaginea maicii, aşa cum 
doar sfinţii sunt păstraţi în suflet 
pentru totdeauna.

Joacă din toate încheieturi-
le şi se poate prăbuşi în orice 
moment. E podul de lemn de 
la Săseni, de peste pârâul de la 
Râpa Fagului. Făcut în urmă cu 
52 de ani, l-au ajuns blestemele 
şoferilor şi bătrâneţea. Contează 
ca ultimul pod de lemn   de pe 
un drum judeţean gălăţean. 
Autodemolarea lui nu mai poa-
te fi stopată. Lat de 6 m şi lung 
de 8, e pulbere! Cu toate astea, 
bizuindu-se pe baftă, şoferii câ-
torva autobuze de pe traseul 
Aldeşti-Vlădeşti-Galaţi trec zilnic 
peste el, cu inima în ei probabil 
cât un purice. La ultima repodire, 
în urmă cu ceva ani, s-au folosit 
materiale lemnoase provenite 
din recuperări. Apărătoarele – aţi 
mai auzit vreodată de  această 

„piesă” de pod? – s-au desprins 
din cuie, scândurile nu se mai ţin 
una de alta. E absurd să mai ai 
vreo pretenţie de la el.

Primarul comunei Be-
reşti-Meria, dl Adrian Sfârlea, a 
izbutit, în sfârşit, să convingă au-
torităţile de la nivelul judeţului 
că menţinerea în folosinţă a po-
dului    pune în pericol oa meni, 
căruţe, autobuze. Ca urmare, 
Consiliul Judeţean  Galaţi a alo-
cat recent 400 de milioane de lei  
pentru Săseni, cât va costa noul 
pod. Executant, S.C. UNICOM 
S.A. În  două luni trebuie termi-
nat. Varianta de drum ocolitor e 
deja stabilită, cu amenajarea ei 
vor debuta lucrările la noul pod.     

Ion Trif Pleşa

80 de saci de grâu 
pentru Cosmeşti-Vale

După inundaţiile din Banat, 
lumea din satele Aldeşti, 
Prodăneşti, Puricani, Săseni şi 
Şipote a oferit ajutoare pentru 
sinistraţii din vestul ţării, prin bi-
serică. Repetându-se necazurile  
în judeţul nostru, credincioşii 
ortodocşi din localităţile amin-
tite  au adunat cereale şi bani 
pentru oamenii greu încercaţi 
de furia nestăvilită a apelor din 
Cosmeşti-Vale. „S-au strâns, ne-a 

spus Sfinţia Sa, Neculai Pleşcan, 
preotul desemnat de Protoieria 
Tg. Bujor să răspundă temporar 
de parohiile Puricani, Prodăneşti 
şi Aldeşti, 80 de saci de grâu şi 
porumb boabe şi 2,4 milioane 
de lei vechi. Vom da totul celor 
din Cosmeşti - Vale”. Primăria 
Bereşti-Meria a pus la dispoziţie 
autocamioanele. Motorina, cum-
părată din bani de la enoriaşi.

Ion Trif Pleşa

Actuala guvernare ţinteşte să 
împingă micii întreprinzători agri-
coli “spre disperare”, astfel încât 
să renunţe la terenuri în favoarea 
cercurilor de interese ale actua-
lei puteri, susţine senatorul PSD, 
Viorel Ştefan. “Pentru atingerea 
acestui obiectiv se merge atât 
pe metode stimulative, cum ar fi 
acordarea de rente viagere celor 
dispuşi să renunţe la terenuri, cât 
şi pe metode de constrângere”, 
a declarat senatorul. Una dintre 
metodele de constrângere ar fi în 
viziunea social-democratului de-
vansarea calendarului de aliniere 

a accizelor la produsele petrolie-
re conform angajamentelor luate 
faţă de UE, fapt ce a dus la scum-
pirea motorinei şi, implicit, a creş-
terii preţului lucrărilor agricole. În 
acest context, senatorul a aminit 
că în spaţiul european există re-
glementări care permit guverne-
lor să nu accizeze motorina folosi-
tă în agricultură. “În ultimul an de 
guvernare PSD s-a abordat aceas-
tă problemă în ideea ca o cotă din 
acciza plătită pentru motorină să 
fie recuperată. Actuala guvernare 
a renunţat însă la această formă 
de sprijin”, a arătat Viorel Ştefan. 

În acelaşi timp, social-democraţii 
consideră că “aruncarea pe piaţă” 
în acest an a 30.000 tone de grâu 
din rezervele statului a dus la o 
prăbuşire a preţului grâului de la 
4.000 lei/kg la 2.500-3.500 lei/kg. 
“Efectele se vor resimţi la lucrările 
agricole pentru că, dacă în urmă 
cu un an de zile era nevoie de 
valorificarea a patru, cinci kg de 
grâu pentru a obţine un litru de 
motorină, astăzi trebuie să vinzi 
10 sau 11 kg de grâu”, a explicat 
senatorul. 

Ovidiu Amălinei

A murit la 83 de ani. A trăit aşa cum i-a dictat inima copleşită de credinţă. 
Vasilica Barbu Gurău s-a născut în 1922. Iar viaţa sa avea să fie una contro-
versată, cu urcuşuri şi coborâşuri, cu umilinţe îndurate, dar cu dragoste de 

Dumnezeu şi de oameni.

Foto: 
Sorin Pană
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Buletinul bursier al săptămânii trecute

Pentru Crăciun

Cotaţia 
RRC este 
de 0,1210 lei

Vedetele incontesta-
bile ale săptămânii trecu-
te au fost derivatele RRC, 
tranzacţionându-se echi-
valentul a peste 82 mili-
oane de acţiuni. Acestea 
au depăşit pragul de 0,11 
lei pentru ambele sca-
denţe după şapte sesiuni 
consecutive de creştere 
a cotaţiilor. Ele au înce-
put săptămâna pentru 
septembrie la 0,0997 
- 0,1018 şi au încheiat-o la 
0,1112 - 0,1170, depăşind 
precedentul maxim isto-
ric. Pentru Crăciun, tran-
zacţiile au fost realizate 
luni la 0,1086 - 0,1128, vi-
neri ele urcând la 0,1160 
- 0,1210, sub maximul de 
0,1290 lei, înregistrat în 
iulie. Pentru această ulti-
mă scadenţă tranzacţiile 
cu opţiuni CALL şi PUT 
au conturat două pra guri 
importante la 0,1050 şi 
0,1350 lei.

Titlurile SNP au avut o 
evoluţie descrescătoare 
pentru scadenţa lunară, 
ele coborând de la 0,4880 
la 0,4690 lei. Pentru fi-
nele anului preţurile au 
fluctuat în jurul valorii de 
0,5 lei, maximul istoric de 
0,5459 lei părând un prag 
prea îndepărtat, chiar 
dacă în partea inferioară 
suportul se găseşte, în 
urma tranzacţionării de 
opţiuni PUT, la 0,45 lei.

Acţiunile SIF au evo-
luat în „dinţi de furculiţă”, 
pentru scadenţa luna-
ră, dar au avut un trend 
crescător pentru Crăciun. 
SIF 1 a fost cotat pen-
tru septembrie la 1,66 
- 1,6613. SIF 2 a fluctuat 
pentru scadenţa lunară 
între 1,4650 - 1,5125, iar 
pentru decembrie între 
1,550 - 1,6045 lei, în timp 
ce SIF 3 a fost cotat la 
1,6440 - 1,69, respectiv la 
1,66 - 1,7240.

Titlurile TLV au avut 
o evoluţie crescătoare 
până vineri, când au în-
registrat scăderi. Pe par-
cursul săptămânii tran-
zacţiile s-au realizat la 
0,93 - 0,98, pentru finele 
lunii şi 0,9860 - 1,02 lei 
pentru sfârşitul anului. 
Reluarea tranzacţionă-
rii la BVB a acţiunilor 
Oltchim şi clarificarea si-
tuaţiei capitalului său so-
cial au determinat un salt 
spectaculos, de peste 
10%, preţul fiind stabilit 
vineri la 0,38 lei.

În piaţa sibiană au mai 
fost tranzacţionate pen-
tru septembrie acţiuni 
AZO la 0,24 - 0,3 lei şi IMP 
la 0,4150 lei.

Radu Georgescu

Dobânzi
EuromBank a modificat, începând cu 15 septembrie, nivelul do-

bânzilor pentru depozitele în lei, dolari şi euro. Depozitele clasice în 
lei cu dobândă fixă vor fi de 7 la sută pentru o lună, de 7,25 la sută la 
trei luni şi de 7,5 la sută la şase luni, iar cele cu dobânda variabilă vor 
fi de 7,5 la sută la o lună, de 8 la sută la trei luni, de 8,25 la sută la şase 
luni, respectiv 9 la sută la un an. 

S.A.T.

HVB Banca pentru Locuinţe, lansată oficial
Vereinsbank Victoria Bauspar AG şi Bank Austria Creditanstalt AG au lan-

sat oficial HVB - Banca pentru Locuinţe, instituţie de credit specializată în 
activitatea de economisire-creditare în sistem colectiv pentru domeniul 
locativ. HVB Banca pentru Locuinţe va fi prezentă pe întreg teritoriul ţării, 
până la sfârşitul acestui an, prin reţeaua sa de aproximativ 1.000 de puncte 
de vânzare şi peste 500 de agenţi, persoane fizice autorizate sau firme mici 
şi mijlocii.

S.A.T.

Furnalul 3, modernizat 
după standardele mondiale

] Un concept sută la sută Mittal Steel Group ] Şase sute de oameni – media zilnică a constructorilor ] 50 de milioane de dolari 
pentru echipamentele noi ] Se pregăteşte Furnalul 5, pe un proiect şi mai performant
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Fonduri Mutuale  ��

Indicatori financiari  ��

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2308 

USD/JPY 110,98

GBP/USD 1,8145 

USD/CHF 1,2681

EUR/CHF 1,5517 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

12/09 2.8377 

13/09 2.8459 

14/09 2.8493 

15/09 2.8474 

16/09 2.8337 

LEU/EUR 

3.4978

3.4975

3.4976

3.4797

3.4772

RATA INFLATIEI 

Data %

May 0,3 

Iun 1,0 

Iul 0,1 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Sep 2005     2,7900 

RON/USD  Dec 2005     2,83 

RON/EUR Sep 2005     3,4632 

RON/EUR Dec 2005     3,4601 

EUR/USD Sep 2005     1,2225 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Sep 2005 

TLV Sep 2005 

RRC Sep 2005 

SIF2 Sep 2005 

SIF5 Sep 2005 

Valoare 

0,4774 

0,9620 

   0,1150 

   1,4700 

   1,7600 
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 82,60 

Indicele RASDAQ-C 15,63

Indicele IFM 16,44 

Rata inflatiei 8,9

Depreciere LEU/USD -15,81   

Depreciere LEU/EUR -15,36 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx
diversificat Capital Plus 

de actiuni Napoca 

*Unitatea de fond Intercapi-
tal s-a consolidat, 1 unitate 
noua reprezentand 20 de 
unitati vechi

Valoare la 
16/09/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,900 0,05 5,09 15.58 

Stabilo 6,5228 0,11 6,10 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 14,95 0,47 7,19 15.72 

FCEx 5,3241 1,48 14,01 16.53 

Fortuna Gold 13,10 0,08 11,54 17.84 

Orizont  12,15 0,08 9,12 11.44 

Tezaur 46,57 0,09 5,32 16.17 

Vanguar Protector 21,4229 0,10 6,27 15.59 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 18,700 1,96 22,62 39.65 

Capital Plus 7,97 2,71 14,84 24.07 

Fortuna Classic 6,76 0,75 11,74 26.50 

Integro 3,5651 2,53 22,80 38.21 

Transilvania 34,1569 2,25 17,33 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 13,0220 2,99 14,54 15.52 

Intercapital 6,050 3,95 19,85 48.38 

Napoca 0,6104 4,95 22,01 62.91 

Oportunitati Nationale 40,4473 1,84 8,89 40.97 

Omninvest 8,14 3,96 32,90 15.60 

KD Maximus 13,0173 0,98 19,17 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9111,80 1,23 10,48 20,47 

BCR OFERĂ PERSOANELOR FIZICE
CARDUL DE CREDIT ÎN LEI BCR MASTERCARD

CARACTERISTICI
• card de credit, emis în lei, adresat persoanelor fizice;
• se poate utiliza pe teritoriul României pentru:
• obţinerea de numerar de la ATM-urile BCR sau ale altor 

bănci ce au afişată sigla Eurocard MasterCard 
• plata de mărfuri şi servicii la comercianţii abilitaţi ce au 

afişată sigla Eurocard MasterCard 
• plata facturilor pentru ROMTELECOM, CONNEX, ORANGE, 

ZAPP, ARTELECOM, CABLE VISION OF ROMANIA, plata primei 
de asigurare OMNIASIG 

• încărcarea electronică a cartelei CONNEX GO şi 
KAMARAD

• contravaloarea serviciilor APATERM – apă-canal-termofi-
care

• se poate utiliza şi în străinătate în reţeaua internaţională 
de acceptare la plată carduri sau pentru extragerea de nu-
merar

• termenul de valabilitate al cardului: 2 ani – după expira-
rea acestei perioade se emite un nou card 

• dobânda aferentă liniei de credit este de 26%/an
• nivelul maxim al liniei de credit - 5.000 EUR (echivalent lei 

la cursul BNR din data aprobării).

SERVICII PE CARE LE OFERĂ CARDUL DE CREDIT
• extras de cont lunar;
• raportarea cardurilor pierdute/furate;
• informaţii privind soldul contului de card oferite prin in-

termediul reţelei de ATM-uri ale BCR
• informaţii privind tranzacţiile efectuate, sumele datora-

te şi creditul disponibil oferite la telefon, de către Serviciul 
Asistenţă deţinători de carduri .

• perioadă de graţie de maximum 50 zile pentru tran-
zacţiile efectuate la comercianţi (deţinătorul de card de credit 
BCR are facilitatea de a nu plăti, pe toată durata lunii în care 
se fac tranzacţiile la comercianţi plus următoarele 20 de zile 
din luna calendaristică următoare, dobânda aferentă sume-
lor utilizate din credit în luna respectivă pentru tranzacţii de 
plăţi, dacă aceste sume sunt rambursate în totalitate până la 
data scadenţei menţionată în extrasul de cont pe care deţi-
nătorul îl primeşte lunar prin poştă). Perioada de graţie nu se 
aplică pentru dobânda aferentă sumelor eliberate cash prin 
ATM sau ghişeu

• perioada mare de acordare a liniei de credit: 5 ani cu po-
sibilitatea prelungirii automate.

Pentru a accesa cardul de credit EUROCARD MASTERCARD 
vă aşteptăm la sediile BCR din judeţul Galaţi !

În siderurgie, în spatele unei 
investiţii deosebite, e o muncă 
uriaşă. Atunci când se taie pan-
glica, truditorul anonim priveş-
te de pe margine întotdeauna 
satisfăcut. Cam aşa s-au petre-
cut lucrurile şi cu modernizarea 
Furnalului 3 de la Mittal Steel 
Galaţi, una care face parte din 
programul grupului pentru îm-
bunătăţirea performanţelor şi 
condiţiilor de muncă. În cuvinte 
simple, e de subliniat că în fieca-
re an, combinatul siderurgic gă-
lăţean se adaptează la tehnica 
mondială a momentului. 

Proiectul a demarat practic 
în trimestrul trei al anului 2004, 
odată cu introducerea lui pe lista 
cu investiţii prioritare a grupului 
Mittal şi a început întocmirea do-
cumentaţiei tehnice. Specialiştii 
de la departamentul Investiţii şi 
cei de la UAF, de la institutele de 
proiectare IPROMET şi Uzinsider 
au colaborat pe baza unui con-

cept definit de tehnicienii UAF. 
Era vorba de o altă atitudine faţă 
de un proiect gândit în 1990, pe 
un proiect în special mult fiabil. 
Complexitatea proiectului a ne-
cesitat colaborarea cu peste o 
sută de furnizori de echipamente 
din ţară şi realizarea unui volum 
important de echipamente noi 
şi recondiţionate cu forţe proprii 
(UPSRS). Materialele refractare 
necesare proiectului s-au asigu-
rat în proporţie de 75 la sută din 
import şi 25 la sută de la furnizo-
ri autohtoni. O serie de echipa-
mente, realizate după concepte 
vechi, au fost înlocuite cu echi-
pamente de ultimă generaţie: 
maşinile de astupat, suberele de 
aer cald – furnitura  Woodings 
(USA). Pentru echipamentele 
electrice necesare nivelului 1 şi 
2 de automatizare a fost ales fur-
nizorul Siemens. Complexitatea 
lucrărilor este reflectată sintetic 
de înlocuirea echipamentului 
mecanic în proporţie de 75 la 
sută şi a celui electric în propor-
ţie de sută la sută. Lucrările au in-
clus atât furnalul propriu-zis, cât 
şi sectoarele conexe respective: 
estacada buncărelor, epurarea 

brută şi epurarea fină, gospo-
dăria de apă şi trei caupere re-
înzidite complet. Un electrofiltru 
complet nou, cu caracteristici 
de performanţă în acord cu re-
glementările europene, a fost 
instalat în scopul reducerii im-
pactului asupra mediului. Marea 
noutate în execuţia proiectului 
o constituie implicarea Mittal 
Steel Group direct în lucrările de 
construcţii şi montaj, realizate 
în proporţie de 80 la sută, sub 
directa coordonare a noului de-
partament (DLMIR), înfiinţat în 
2005. În perioada aprilie-august, 
un număr de 17 firme gălăţene, 
dar grosul a fost de la ICMRSG, 
au contribuit, sub conducerea 
DLMIR, la finalizarea lucrărilor şi 
punerea în funcţiune. În medie, 
constructorii au lucrat cam şase 
sute de oameni pe zi. Cum spu-
neam, întreaga investiţie a înghi-
ţit aproximativ 50 de milioane de 
dolari. 

În perioada următoare se 
pregăteşte un nou proiect din 
programul de dezvoltare, şi anu-
me lucrările de modernizare la 
Furnalul 5, pe un concept şi mai 
evoluat decât la Furnalul 3. 

Directorul de investiţii, Radu 
Nicu, de regulă vorbeşte puţin, 
iar când e prezent la inaugu-
rarea unei investiţii deosebite, 
zâmbeşte. În spatele zâmbetului 

său e o responsabilitate uriaşă. 
La Furnalul 3, atunci când s-a 
tăiat panglica, emoţia a fost co-
pleşitoare. Până şi Prea Sfinţia sa 
Casian Crăciun, pentru o clipă, a 

fost siderurgist, punându-şi bu-
curos casca  de protecţie pe cap.

Foto: Viorel Dudău

Ordine mari de cumpărare

Săptămâna trecută, la Bursa 
de Valori Bucureşti şi-au făcut 
simţită prezenţa ordine destul de 
mari de cumpărare, tranzacţiile 
fiind cu 78% mai ridicate decât 
cele din săptămâna preceden-
tă şi atingând valoarea de 187,8 
milioane RON, adică o medie de 
37,56 milioane RON/şedinţă.

În topul preferinţelor inves-
titorilor au intrat puternic, pe 
lângă titlurile din sectorul finan-
ciar-bancar, cele ale Rompetrol 
Rafinare Constanţa. Tranzacţiile 
din piaţa obligaţiunilor au fost 
foarte reduse faţă de săptămâna 
precedentă, valoarea însumată 
a acestora fiind de doar 116.000 
RON, majoritatea schimburilor 
fiind realizate cu obligaţiunile 
Raiffeisen Bank, alături de aces-
tea mai făcând obiectul schim-
burilor titlurile Finansbank. S-au 
înregistrat şi tranzacţii “deal” în 
valoare de 9,87 milioane RON, 
cu titlurile BRD-Groupe Societe 
Generale, Rompetrol Rafinare 
Constanţa, SIF 2 Moldova, 
SIF 4 Muntenia şi Flamingo 
International, ponderea acesto-
ra în totalul schimburilor fiind 
de 5,26% din totalul tranzacţiilor 
bursei.

Apreciere medie de 5 la sută

Toţi indicii pieţei s-au apreciat 
cu circa 5% în săptămâna anali-
zată, SIF-urile având o apreciere 
mai lentă, de 1,26%, pe fondul 
apariţiei unei tendinţe de marca-
re a profiturilor în zona maxime-
lor istorice. Indicele BET a cres-
cut cu 5,48%, pe fondul creşterii 
titlurilor Rompetrol Rafinare şi a 
celor din sectorul bancar. Indicele 
BET-C a crescut cu +5,27%, cele 
mai mari creşteri aparţinând 
emitenţilor ce au legătură cu in-
dustria chimică. Indicele BET-FI a 
înregistrat o creştere de 1,26%, 
SIF-urile închizând săptămâna 
pe corecţie negativă. Indicele 
ROTX, listat la bursa din Viena, 
ce reflectă evoluţia celor mai 
puternice şase companii de la 
BVB (BRD, TLV, RRC, SNP, IMP şi 
TBM), a înregistrat o creştere de 
4,84% faţă de săptămâna trecu-
tă. În săptămâna analizată, 35 

emitenţi au avut aprecieri, 17 au 
stagnat şi doar 10 au suferit scă-
deri faţă de săptămâna prece-
dentă. Cei mai fericiţi au fost ac-
ţionarii societăţii Siretul Paşcani 
(SRT), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 31,03%, urmaţi de 
cei ai UAMT Oradea (UAM) şi 
Azomureş Tg.Mureş (AZO), cu un 
plus de 21,28%. Cele mai afec-
tate de scăderi au fost acţiunile 
Policolor Bucureşti (PCL), cu un 
minus de 6,92%, urmate de cele 
ale Bermas Suceava, cu -4,55%.

Noutăţi şi investitori 
importanţi

În general a fost o săptămâ-
nă foarte bună la bursă, în pia-
ţă existând sentimentul intrării 
unor investitori mai importanţi 
ce au achiziţionat pachete mari 
din blue-chips-uri, acestea având 
implicit aprecieri semnificative. 
În piaţă au apărut şi noutăţi care 
să susţină aceste aprecieri, cum 
ar fi posibila vânzare a pachetu-
lui majoritar de la Sicomed, anu-
larea majorării capitalului făcută 
în favoarea statului la Oltchim, 
posibila revigorare a activităţii 
Azomureş etc. Ordinele mari s-au 
orientat pe titlurile Rompetrol 
Rafinare Constanţa, SIF-uri şi 
BRD-Groupe Societe Generale.

Cel mai lichid emitent a fost în 
săptămâna analizată Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), în pia-
ţă existând cumpărători foarte 
importanţi, cel mai probabil 
aceştia fiind investitori institu-
ţionali străini. 

Interesul mare pentru acţiu-

nile rafinăriei vine în contextul 
creşterii preţului mondial al pe-
trolului, al unor achiziţii impor-
tante în acest domeniu pe pieţe 
adiacente şi al unor ştiri referitoa-
re la posibile exploatări ale unei 
companii din Grupul Rompetrol 
în Irak. 

Valoarea ridicată a schimburi-
lor, de circa 29 milioane RON, a 
făcut ca rafinăria să aibă o pon-
dere în totalul schimburilor de 
15,41% şi o creştere săptămânală 
de 12,11%.

Cealaltă reprezentantă lichidă 
a sectorului petrolier - Petrom, 
se află într-o perioadă de acu-
mulare pe un volum ridicat şi nu 
excludem o intrare pe un trend 
puternic ascendent în viitor.

Maxim istoric la Sicomed 

Cele mai lichide bănci de la 
categoria I, BRD-Groupe Societe 
Generale şi Banva Transilvania, 
au intrat puternic în vizorul in-
vestitorilor importanţi, şi au re-
uşit să depăşească perioada de 
acumulare, odată cu creşterea 
pe volum peste nivelurile sub 
care stăteau de ceva timp: 12,1 
RON la BRD şi 9,2 RON la Banca 
Transilvania. Au fost atinse, ast-

fel, noi maxime, la 0,985 RON în 
cazul Băncii Transilvania şi res-
pectiv 1,27 RON în cazul BRD.

Sicomed a atins un nou ma-
xim istoric la bursă, după ce s-a 
anunţat cumpărarea acţionaru-
lui majoritar Venoma Holdings 
de către o importantă compa-
nie farmaceutică din Europa, 
Zentiva, aceasta oferind cel pu-
ţin 0,4797 cenţi pentru o acţiune 
a Sicomed, adică circa 1,31 RON. 
În urma acestei informaţii ce 
sugerează şi posibila extindere 
pe pieţele externe a activităţii 
Sicomed, investitorii au intrat 
puternic la cumpărare ducând 
preţul la un nou maxim istoric, 
1,26 RON. 

Cele cinci Societăţi de Investiţii 
Financiare au rămas în topul pre-
ferinţelor investitorilor, acapa-
rând circa jumătate din volumul 
valoric al bursei în săptămâna 
analizată, însă creşterea săptă-
mânală a fost de doar 1,26%, 
mai mică decât media pieţei, pe 
fondul apariţiei unei tentaţii de 
marcare a profiturilor.

Cel mai lichid rămâne în con-
tinuare SIF 5 Oltenia, societatea 
având un nou maxim istoric la 
1,8 RON şi o pondere în totalul 
schimburilor de peste 14%.

Romportmet domină piaţa 
Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pi-
aţa Rasdaq s-a tranzacţionat un 
număr de 62,6 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 43,5 milioane RON.

Ultimele trei şedinţe au dus 
la o apreciere a cursului acţiuni-
lor Socep Constanţa (SOCP) cu 
aproximativ 15%, apreciere care 
a avut loc după apariţia în presă 
a unui articol în care surse din 
partea societăţii au declarat că 
bugetul de venituri şi cheltuieli 
se va realiza anul acesta, deşi re-
zultatele financiare semestriale 
au fost slabe. Şi acţiunile produ-
cătorului de confecţii Braiconf SA 
Brăila (BRCR) s-au apreciat, cur-
sul atingând maximul de 0,7500 
RON. Cel mai tranzacţionat emi-
tent la categoria a II-a rămâne 
Rompormet Galaţi (ROMT), chiar 
dacă volumul total raportat a fost 
de 35,9 mii acţiuni. Volatilitatea a 
fost foarte scăzută, iar tranzacţii-
le s-au efectuat numai în interva-
lul de preţ 6 - 6,05 RON.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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Agenda 
Parchetului 
local

Furt major 
cu... minor

Deşi minor (17 ani), 
despre Viorel B., de loc 
din satul Tătarca, jude-
ţul Galaţi, se poate spu-
ne că a comis un delict 
major din moment ce a 
reuşit să fure cu spor şi 
să adune o pradă în va-
loare totală de peste 38 
milioane lei. Acesta, prin 
rechizitoriul Parchetului 
local Galaţi a fost trimis 
în judecată fiind acuzat 
de săvârşirea infracţiunii 
de furt calificat.

A izbutit ca, în perioa-
da 26 iulie-3 august a.c., 
să dea, în stil propriu, 
nu mai puţin de şapte 
lovituri hoţeşti. Acţiona 
noaptea şi de regulă ata-
ca locuinţele situate la 
parterul blocurilor sau 
etajul I; escalada balcoa-
ne şi ferestre şi îi ieşea 
cam tot ce-şi punea în 
gând, furând tot felul de 
bunuri (bijuterii din aur, 
telefoane mobile etc.)

A acţionat eficient 
din punctul său de ve-
dere la parterul blocului 
C7 de pe strada Cluj, la 
E7 – pe Coşbuc, D2 – pe 
Siderurgiştilor, E5 – pe 
Oltului,  -  C10 – pe stra-
da V. Vâlcovici, L8 – pe 
Bulevardul Dunărea şi la 
etajul I al blocului E6 de 
pe strada Barboşi.  

Deşi încă junior, Viorel 
B. mai fusese condam-
nat, printr-o sentinţă a 
Judecătoriei Galaţi din 
octombrie 2003, la  în-
chisoare, cu suspendarea  
pedepsei, pe o perioadă 
de un an şi jumătate.

Beneficiase într-un fel 
de clemenţă, ceea ce, 
probabil nu se va mai în-
tâmpla după seria forte 
de infracţiuni îndreptate 
împotriva patrimoniului. 

Întrucât aceste ulti-
me infracţiuni de furt 
au survenit în interiorul 
termenului de încerca-
re, pentru că nu a fost 
„băiat cuminte”, conform 
prevederilor art.83 din 
Codul penal, urmează 
să se revoce beneficiul 
suspendării condiţiona-
te a executării pedepsei. 
Aceasta înseamnă că, 
vechea pedeapsă se va 
adăuga la cea pe care o 
va primi pentru faptele 
de care am vorbit. E pă-
cat şi trist pentru un tâ-
năr ca el, dar asta  este. 
După faptă şi răsplată!   

S.F.

Americanii 
de la CHF 
se ţin de cuvânt

1,7 milioane 
de dolari pentru 
sinistraţi

În consecinţă, organizaţia 
care a fost aleasă pentru a 
gestiona aceste ajutoare este 
Patronatul IMM-urilor Galaţi 
cu care CHF Internaţional 
România are relaţii de cola-
borare excelente de aproa-
pe doi ani. „Banii au intrat 
deja în contul nostru. Este o 
mare răspundere şi, totoda-
tă, o mare bilă albă pentru 
judeţ şi pentru noi - a afirmat 
Marian Filimon, preşedintele 
PIMM Galaţi. Banii de la CHF 
Internaţional vin prin inter-
mediul programului USAID, 
finanţat de guvernul Statelor 
Unite. Această primă tranşă, 
de 1,7 milioane de dolari ne-
rambursabili, sunt pentru 
judeţele Galaţi şi Vrancea, iar 
cei care se vor organiza cel 
mai bine şi cel mai repede 
vor obţine cei mai mulţi bani. 
Deci, Galaţiul ar putea să 
cheltuie cei mai mulţi bani, 
dacă va şti să îi ceară. La rân-
dul nostru, colaborăm foarte 
bine cu Prefectura Galaţi, iar 
marţi (mâine – n.r.) vom avea 
o întâlnire cu toţi primarii din 
localităţile gălăţene afecta-
te. În fiecare localitate se va 
întocmi o listă cu proiecte 
prioritare (de maximum cin-
ci pagini fiecare proiect), se 
va face o cerere scurtă că-
tre noi, iar formalităţile sunt 
reduse la maxim. Dorinţa 
americanilor este ca lucrările 
de refacere să se facă numai 
cu forţă de muncă din loca-
lităţile şi judeţele respective, 
în regie proprie sau cu aju-
torul IMM-urilor acolo unde 
este cazul. Se vor acorda cel 
mult 10.000 de dolari pentru 
fiecare obiectiv, iar lucrările 
vor fi monitorizate de CHF 
şi de PIMM, urmând ca noi 
să facem plata în două-trei 
tranşe”. 

Nu peste mult timp, CHF 
Internaţional România va 
veni cu o a doua tranşă de 
bani, destinată persoanelor 
fizice afectate de inundaţii. 
De această dată, vor fi împru-
muturi pentru cumpărarea 
de materiale de construcţii, 
în condiţii foarte avantajoa-
se: dobândă de numai 2,5 la 
sută pe an şi o perioadă de 
graţie de şase luni. Şi aceşti 
bani vor fi gestionaţi tot de 

Bani avem, 
minte ne mai trebuie...

Oameni din Nord                   

URMARE DIN PAGINA 1

Anca Spânu
anca@viata-libera.galati.ro

În ceea ce priveşte piaţa 
muncii, trăim la Galaţi o 
situaţie paradoxală. Deşi 

suntem pe locul al patrulea în 
ţară la capitolul cei mai mulţi şo-
meri, deşi, pe de altă parte, sun-
tem printre  judeţele  cu  cei  mai 
mu lţi furnizori privaţi de servicii 
pe pia ţa muncii din ţară, nu pu-
tem, practic, să folosim banii puşi 
la dispoziţie  de Fondul asigurări-
lor de şomaj pentru instruirea şo-
merilor, astfel încât aceştia să-şi 
găsească un loc de muncă. E un 
cerc vicios din care nu putem ieşi 
decât, aşa cum a sugerat şi direc-
torul executiv al AJOFM Galaţi, 
Victoria Movileanu, printr-un act 
de voinţă politică. Să vedem însă 
despre ce este vorba.

Bani de nefolosit 

Pentru anul 2005, Agenţia 
Judeţeană de Ocuparea Forţei 
de Muncă are la dispoziţie 6,9 
miliarde de lei vechi pentru in-
struirea a cel puţin 1.600 de şo-
meri gălăţeni. Din aceşti bani, 
s-au cheltuit în primul semestru 
al anului abia 1,487 miliarde de 
lei. Am întrebat şi noi care este 
motivul. Victoria Movileanu, 
directorul executiv al AJOFM, 
ne-a explicat: „Nu putem finan-
ţa decât cursuri de recalificare 
organizate de furnizori care să 
fie acreditaţi atât de Ministerul 
Educaţiei, cât şi de cel al Muncii. 
Din păcate, deşi la Galaţi există 
un număr mare de furnizori de 
asemenea servicii, ei nu sunt 
acreditaţi decât cel mult pentru 
una, două meserii, fiindcă do-
sarul de acreditare îi costă prea 
mult, circa 15 milioane de lei 
pentru fiecare meserie în parte. 
Iar noi suntem în situaţia de a nu 
avea cu cine să lucrăm!”

Social Trade, singurul 
autorizat să califice în 39 de 
meserii 

Singurul furnizor de servi-
cii pe piaţa muncii autorizat să 

califice personal într-un număr 
mare de meserii este  Centrul de 
Consultanţă şi Studii Europene  
care face parte dintr-o struc-
tură tip holding  ce înglo-
bează Centrul de Calificare şi 
Recalificare Profesională Social 
Trade şi  Asociaţia Centrul de 
Consultanţă şi Studii Europene. 
Aurora Bumbaru, director de 
marketing, explică: “Avem po-
sibilitatea să organizăm cursuri 
la finalul cărora participanţii să 
primească diplome recunos-
cute de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării şi Ministerul Muncii 
şi Solidarităţii Sociale pe 39 de 
meserii. Alte zece sunt în curs 
de autorizare şi sperăm să finali-
zăm procedura cât mai repede”. 
Poate părea incredibil, dar cere-
rea e chiar mai mare decât cota 
pe care o poate acoperi Social 
Trade. De fapt, dacă ne gândim 
că numărul de şomeri gălăţe-
ni trece de 18.000, totul devine 
explicabil. Pe una, două meserii 
mai există şi alţi furnizori, dar, în 
opinia Victoriei Movileanu, este 
absolut necesar să se modifice 
ori sistemul de autorizare a celor 
care recalifică personal, ori să se 
includă printre instituţiile autori-
zate şi grupurile şcolare, care au 
şi spaţiu şi posibilitate de a face 
practică cu personal specializat. 
“Chiar dacă reuşim să obţinem 
un spaţiu pentru un centru pro-
priu de recalificare, tot nu vom 
avea îndeajuns pentru califica-
rea tuturor celor care au nevoie 
şi mai ales nu vom avea noi per-
sonalul necesar”, a conchis dum-
neaei.

Programele cu finanţare 
europeană nu sunt suficiente

În momentul de faţă, o parte 
dintre şomerii gălăţeni sunt in-
struiţi gratuit, prin programe cu 
finanţare europeană. Dar şi aici 
apar paradoxuri. Vasilica Micu, 
directorul unui astfel de pro-
gram, prin care recalifică dispo-
nibilizaţi în meseria de montator 
pereţi şi plafoane din gips car-
ton, cu autorizarea ministerelor 
amintite, explică: “A trebuit să 
alergăm foarte mult pentru a 
găsi cursanţii. Deşi suntem auto-
rizaţi, de fapt, alături de Social 
Trade, suntem singurii autorizaţi 
să calificăm în această meserie 

din toată ţara, deşi am avut re-
zultate foarte bune şi anterior, 
fiind acum la al doilea program, 
găsim cu greu cursanţi. Mulţi 
dintre ei mi-au povestit că au ur-
mat, contra cost, cursuri pe alte 
meserii, la furnizori neautorizaţi. 
Ar trebui să existe o coerenţă, o 
strategie la nivel de judeţ, astfel 
încât şomerii să fie trimişi la furni-
zorii autorizaţi. Sau să se găseas-
că o soluţie pentru a autoriza mai 
multe firme, în condiţiile legii.” O 
altă persoană cu experienţă în 
domeniu, Manuela Petroianu, 
directorul Agenţiei “Şansa”, îşi 
expune punctul de vedere: “Este 
incredibil ce se întâmplă. AJOFM 
şi-ar dori să lucreze cu noi, fiind-
că avem experienţă, bază pro-
prie de date, personal specializat 
şi putem intermedia şi angajări 
după terminarea cursurilor. Dar 
nu putem să calificăm personal 
fiindcă nu avem posibilitatea fi-
nanciară de a ne autoriza. Dacă 
am putea măcar să obţinem 
credite exact pentru acest lucru 
şi tot ar fi ceva. Aşa însă, nu văd 
nicio ieşire din situaţie fiindcă nu 
am banii respectivi. Culmea este 
că suntem, cred, fruntaşi în ţară 
la capitolul furnizori de servicii 
pe piaţa muncii. Primim solicitări 
de la Cluj, Oradea etc. şi nu avem 
cum să le onorăm nici pe cele 
din Galaţi!” 

Şomerii recalificaţi chiar au 
şanse 

Nevoia autorizării altor furni-

zori de servicii pe piaţa muncii 
este motivată de faptul că şome-
rii recalificaţi chiar au şanse de 
reintegrare pe piaţa muncii. 

Am stat de vorbă cu două 
asemenea persoane, care au 
absolvit cursul de recalificare or-
ganizat de Vasilica Micu şi care, 
întâmplător, fac parte şi din cate-
gorii care cu greu găsesc o slujbă.  
Marcel Bulboacă are 50 de ani, 
s-a autodisponibilizat din ISPAT 
SIDEX după 28 de ani de muncă, 
zi cu zi, la Uzina Cocso-Chimică. 
„După o lună de zile de stat aca-
să, povesteşte gălăţeanul, am în-
nebunit. 

Dădeam cu aspiratorul zilnic, 
de plictiseală. M-a chemat dna 
Micu la curs, am fost chiar primul 
cursant şi, deşi nu credeam că 
voi reuşi să învăţ o nouă meserie, 
spun cu mâna pe inimă că n-am 
fost nicicând mai relaxat, mai fe-
ricit ca acum. 

Muncesc mult, dar îmi place 
ce fac, câştig destul de bine şi nu 
mă simt inutil.” Marcel Bulboacă 
lucrează, încă din perioada de 
practică, la Lidomat SRL, mon-
tează plafoane. 

E cel mai vârstnic din echipă, 
dar asta nu se simte. Ba s-a apu-
cat să-şi redecoreze şi casa. „Doar 
soţia (care lucrează  în combinat 
n.a.) e supărată că nu stau acasă, 
să mă ocup de gospodărie. Dar 
băieţii mei, ambii studenţi, sunt 
fericiţi că pot să-i ajut în conti-
nuare.” 

Florian Dumitrescu are 22 de 
ani, e la început de drum. Pentru 

el, cursul de calificare şi slujba 
oferită de SC Costi SRL au în-
semnat plecarea din Centrul de 
locuinţe şi sprijin pentru tineret 
din str. Zimbrului. „Din primă-
vară lucrez şi tot de atunci am 
plecat din Centru.  Stau cu chirie, 
cu prietena mea, am putut să-mi 
fac un rost. Nici nu pot să vă ex-
plic ce înseamnă să ai o meserie, 
un loc de muncă, o cameră a ta, 
după ce ai fost orfan, împins de 
colo,colo, nevoit să supravieţu-
ieşti muncind la negru de la 12,13 
ani!”

***
Care ar fi soluţia? Cum spu-

neam, una politică. Victoria 
Movileanu şi-a anunţat deja de-
cizia de a sugera deputaţilor şi 
senatorilor gălăţeni un proiect 
de modificare a legislaţiei în 
materie, prin care unităţile de 
învăţământ să poată deveni, pe 
profilele lor, furnizori autorizaţi 
de servicii pe piaţa muncii. 

Să vedem însă în ce măsură 
aleşii noştri vor dori să se bată 
pentru un astfel de proiect (apli-
cabil la nivel naţional, fiindcă 
şomajul nu e numai problema 
Galaţiului) şi dacă el va deveni 
lege. 

Repede, fiindcă cei fără slujbe 
nu au timp să aştepte.

Foto: Vasile Caburgan

N.R. Pe 23 septembrie, la 
Universitate se organizează 
Bursa locurilor de muncă pentru 
absolvenţi.  

la casa parohială. La începutul 
noului an de învăţământ, pă-
rintele a sfinţit întreaga  Şcoală 
Gimnazială  Jorăşti, clasă cu cla-
să. A stropit cu agheasmă elevii, 
profesorii, primarul  venit la fes-
tivitatea de deschidere, cancela-
ria, biroul secretarei… N-a făcut 

economie la agheasmă, îndepăr-
tând răutatea din imobil, lăsân-
du-l cel puţin pentru un an cu-
rat ca lacrima.Sfinţire ca pentru 
300 de elevi. Preot cu har! La  Sf. 
Dumitru,alt eveniment de sea-
mă la Jorăşti: sfinţirea altarului 
noii biserici („Biserica lui Istrate, 

Istrate de la Vega”.). Părintele 
Hanu are o contribuţie impor-
tantă la bunul mers al lucrărilor 
pe şantier. Deviza sa din acest 
an: ”Ochii şi biserica”.                                               

Ion Trif  Pleşa

Profesor de  română, ieşit la 
pensie în 1998,dl Constantin 
Berescu  face în continuare cin-
ste  treptelor ce duc spre intra-
rea în  Şcoala Gimnazială Slivna.
Agricultura, cât este ea de perfi-
dă astăzi, nu a devenit zid des-
părţitor între dumnealui şi învă-
ţământ.  Practicând-o cu măsură 
nu-l domină, îl lasă să i se  între-
vadă  meseria. Are apartament la 
Bereşti unde ar putea  sta liniştit 
cât pofteşte, dar casa părinteas-
că  de la Slivna s-a dovedit mai 
potrivită cu firea sa şi cu aspira-
ţiile sale de pensionar dârz -  nu 
este dispus să se lase înfrânt de 
vârstă.  A tradus din italiană, cul-
tivă flori, are vie pe rod…  Nu se 
îndepărtează de carte, e conşti-
ent că dacă ar face-o s-ar sufoca. 
Învăţământul   nu mai are secre-
te pentru dumnealui, în 41 de ani 
de activitate la catedră s-a lovit 
cu capul şi de jos şi de sus fără 
să abdice vreodată de la condui-
ta de dascăl.  Şcoala Gimnazială 
Slivna i-a „mâncat” 27 de ani…
Pe oriunde s-ar duce  îl are pe 
Mihai Eminescu în suflet,  pri-
meşte lumină de la El.  În arhiva 
personală, dl Constantin Berescu 
păstrează „Monografia şcolii din 
Onciu”, lucrată de mâna sa. Nu 
l-a incomodat faptul că acest că-
tun  nu trece de   70 de locuitori 
stabili, cât timp a avut  patru pe-

reţi numiţi şcoală în care vreme 
de opt decenii  copiii au luat loc 
în bănci,  s-a apucat de scris la ea, 
finisând manuscrisul.

Ce îl deranjează pe domnul 
Berescu   la unii dintre  oamenii 
din România de azi? Că nu se 
prea omoară cu munca… Ce îl 
preocupă, ţinând cont că de cum 
îl vezi şi îl asculţi îţi dai seama  că 
este profesor? Scrierea unei lu-
crări care să-i pună pe români pe 
gânduri - „Starea infinitivului”. 
Colegul său de  şcoală şi de fa-
cultate, Gheorghe C., pensionar 
şi dumnealui, stabilit la Galaţi, 
l-a aprobat („Scrie, Costică dra-
gă, tot ce vrei tu despre  starea 
infinitivului în România!”), ser-
vindu-l, însă, cu două versuleţe 
ce l-au făcut să uite  pe moment  
de modul nepersonal amintit şi 
să zâmbească: ”Viaţa-i scurtă şi 
îngustă,/ Noi trăim pe lângă  fus-
tă”. Rima  este splendidă, dispo-
nibilizează orice fel de infinitiv şi 
face pensiile să scânteieze.

Un autoportret realizat de Rembrandt care a fost furat în decem-
brie 2000 a fost recuperat de poliţia daneză dintr-o cameră de hotel 
din Copenhaga. Patru bărbaţi au fost prinşi în flagrant, în timp ce se 
pregăteau să vândă tabloul pentru o sumă mult inferioară faţă de 
cea la care este evaluat. Tabloul se află în prezent pe mâini bune şi nu 
a fost deteriorat. Autoportretul realizat de maestrul olandez a fost 
furat împreună cu două lucrări realizate de Pierre-Auguste Renoir 
(“Conversaţie” şi “Tânără pariziană”) pe 22 decembrie 2000.

Click News

Tablou recuperat Elefanţii pot alerga!
Elefanţii pot să se mişte mai repede decât s-a crezut până în pre-

zent. După cum informează site-ul libero.it, John Hutchinson din ca-
drul Universităţii din Stanford din California a declarat că în urma stu-
diilor efectuate s-a descoperit că elefanţii pot chiar alerga. “Elefanţii 
pot alerga în stilul lor. Ei nu folosesc toate cele patru membre, iar 
mişcările lor nu corespund pe deplin imaginii pe care o avem noi în 
mod normal despre alergare. Pot atinge o viteză de 24 de kilometri 
pe oră”, a declarat Hutchinson.

Click News

Şansele şomerilor, 
închise într-un cerc vicios

Slivna:
Constantin Berescu

Jorăşti: Preotul 
Corneliu Hanu

Slujeşte de câţiva ani la bise-
rica din parohia   Jorăşti II. Om 
tânăr, preţuit de enoriaşi. Ce 
bine ar fi ca în cât mai multe sate 
din România să existe câte un  
Corneliu Hanu! Plăcut oameni-
lor, plăcut şi lui Dumnezeu. Soţia 
sfinţiei sale este avocat. Locuiesc 
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Trãsnaia ZILEI

Constituţia Irakiană la ONU
Vicepreşedintele Parlamentului irakian, Hussein Charistani, a 

anunţat că a înmânat Naţiunilor Unite, pentru tipărire, proiectul 
noii Constituţii. "Înmânăm ONU proiectul Constituţiei", a anunţat 
Charistani, după ce a citit deputaţilor din Adunarea Naţională cinci 
articole din text care au fost modificate la solicitările comunităţii 
sunnite. ONU se va ocupa de tipărirea textului în cinci milioane 
de exemplare în vederea distribuirii către populaţie, înaintea 
referendumului programat pentru 15 octombrie.

Scrutin legislativ istoric
Alegătorii din Afganistan s-au prezentat la urne, ieri, pentru a 

desemna componenţa viitorului Parlament şi membrii consiliilor celor 
34 de provincii, după câteva săptămâni de violenţe comise de rebelii 
talibani. Violenţele nu au încetat nici măcar în ziua scrutinului. O rachetă 
a lovit un depozit al Oficiului ONU pentru Coordonarea Activităţilor 
Umanitare şi Asistenţă Economică, situat la periferia oraşului Kabul. 
Grupările talibane au anunţat că intenţionează să boicoteze scrutinul, 
dar nu vor ataca populaţia civilă care merge să voteze.

Alegeri 
parlamentare 
în Germania
Secţiile de vot s-au 

deschis, ieri, la ora locală 
8.00 (9.00 ora României) 
pentru alegerile parla-
mentare din Germania, 
unde ultimele sondaje 
o anunţau ca favorită pe 
conservatoarea Angela 
Merkel în faţa social-
democratului Gerhard 
Schroeder. În cazul vic-
toriei, Angela Merkel va 
fi prima femeie cancelar 
din istoria Germaniei. 
Toate institutele de son-
dare a opiniei publice 
acordă un avans Uniunii 
Creştine (CDU-CSU), care 
beneficiază de 40 la sută 
din voturi, în faţa Parti-
dului Social-Democrat, 
creditat cu doar 32-34 la 
sută.

Parlamentar 
asasinat
Un parlamentar iraki-

an a fost împuşcat mor-
tal, iar altul a fost rănit, 
sâmbătă, într-un atac 
care a vizat un convoi pe 
şoseaua dintre Mosul şi 
Bagdad. Alte două per-
soane au fost împuşcate 
mortal în acelaşi inci-
dent. Atacul asupra con-
voiului a avut loc sâmbă-
tă, la ora 19.00 (18.00, ora 
României) la Mashahda, 
un oraş aflat la 40 de ki-
lometri nord de Bagdad. 
Alţi trei civili au fost îm-
puşcaţi în centrul loca-
lităţii Baaquba, potrivit 
unui oficial din conduce-
rea provinciei Diyala. Cei 
trei au fost împuşcaţi de 
indivizi mascaţi, în faţa 
unui restaurant, în seara 
zilei de sâmbătă, motivul 
asasinatului fiind necu-
noscut. Tot sâmbătă, un 
soldat american a fost 
ucis într-un atac cu bom-
bă în apropiere de Al 
Asad, a anunţat, dumini-
că, Forţa multinaţională.

Frontiera 
dintre Gaza 
şi Egipt 
este complet 
securizată
Frontiera dintre Fâşia 

Gaza şi Egipt, traversată 
de mii de palestinieni 
după retragerea trupelor 
israeliene, a fost securi-
zată în totalitate, a de-
clarat, ieri, preşedintele 
Autorităţii Palestiniene, 
Mahmud Abbas. "Situaţia 
de la frontieră este acum 
stabilă. Dezordinea din 
ultimele zile s-a încheiat", 
a declarat preşedintele. 
Mii de palestinieni au 
traversat frontiera prin 
dreptul oraşului Rafah, 
după ce militanţii mişcă-
rii palestiniene radicale 
Hamas au creat breşe în 
bariera existentă de-a 
lungul frontierei, în zile-
le următoare retragerii 
armatei israeliene din 
Fâşia Gaza după 38 de 
ani de ocupaţie. Liderii 
israelieni şi Autoritatea 
Palestiniană şi-au expri-
mat îngrijorarea pentru 
incidentele de la frontie-
ră, breşele fiind folosite 
pentru contrabanda cu 
arme şi droguri.

Cel puţin 30 de irakieni au 
fost ucişi şi alţi 38 răniţi într-un 
atentat cu maşină-capcană co-
mis în Bagdad, au declarat surse 
din cadrul Ministerului irakian de 
Interne. Atentatul a avut loc într-o 
piaţă din Nahrawan, un cartier şiit 
din sud-estul capitalei. Victimele 
atentatului au fost transportate 
la spitalele Nahrawan şi Al-Kindi 

de la Bagdad, potrivit sursei cita-
te. Începând de miercuri, comu-
nitatea şiită a făcut obiectul unei 
serii de atentate la Bagdad, dar şi 
în nordul ţării, la Tuz Khurmatu.  
Irakul traversează una dintre cele 
mai sângeroase perioade de la 
încheierea oficială a operaţiu-
nilor militare americane, în mai 
2003, aproape 200 de persoane, 

în majoritate şiiţi, pierzându-şi 
viaţa în atentatele sinucigaşe 
din ultimele zile. Campania de 
atentate are loc după ce liderul 
al-Qaida în Irak, Abu Musab al-
Zarkawi, a declanşat un "război 
total" şi "fără milă" împotriva şii-
ţilor din Irak, într-o înregistrare 
audio difuzată pe internet.

Ministrul britanic de Externe, 
Jack Straw, a exclus posibilita-
tea soluţionării crizei nucleare 
iraniene prin mijloace militare. 
Şeful diplomaţiei britanice a ca-
racterizat însă drept "inutile" in-
sistenţele preşedintelui iranian, 
Mahmud Ahmadinejad, privind 
dreptul ţării sale la un pro gramul 
nuclear pentru obţinerea de 
energie. Mahmud Ahmadinejad 
declarase că ţara sa are "dreptul 
inalienabil" să producă energie 

nucleară, subliniind că islamul 
interzice fabricarea de bombe 
atomice. Straw a apreciat că dis-
cursul liderului iranian a fost "de-
zolant", neoferind niciun indiciu 
că Teheranul îşi va respecta an-
gajamentele asumate în discu-
ţiile cu liderii europeni. Cu toate 
acestea, ministrul britanic a sub-
liniat că problema este dificilă, 
iar singura modalitate de solu-
ţionare este "cea diplomatică".

Preţul petrolului s-a redus vi-
neri până la 64 de dolari pe ba-
ril, întrucât Organizaţia Statelor 
Exportatoare de Petrol (OPEC) ar 
putea majora producţia zilnică, 
iar cererea mondială se află pe o 
pantă descendentă. Petrolul de 
referinţă pe piaţa americană era 
tranzacţionat la ora 15.30 GMT la 
64 de dolari pe baril, în scădere 
cu 75 de cenţi, după ce în cursul 
şedinţei a atins 63,85 dolari pe 
baril.  Pe piaţa londoneză petro-
lul Brent a consemnat o scădere 

de 76 cenţi, până la 62,9 dolari pe 
baril. Reprezentanţii OPEC se vor 
întâlni luni la Viena pentru a ana-
liza evoluţia preţurilor, după ce 
vineri au anunţat că sunt pregă-
tiţi să majoreze producţia zilnică. 
Preţul barilului de petrol s-a du-
blat în ultimii doi ani, ca urmare 
a ritmului accelerat de creştere 
a cererii venite din partea celui 
mai mare consumator mondial, 
SUA, precum şi a economiilor în 
curs de dezvoltare, în principal 
China şi India. 

Serviciile de securitate ale 
Parlamentului European de la 
Strasbourg au fost în alertă vine-
ri, din cauza unui colet suspect 
care conţinea un prototip al unei 
centuri anti-stres. Ca toate co-
letele ce ajung la Parlamentul 
European, pachetul care prove-
nea din Republica Cehă a fost 
trecut prin razele X, arătând 
dispozitive electrice şi electro-
nice neliniştitoare. Alerta a fost 
cu atât mai mult luată în serios 
cu cât pachetul era destinat 
unui mediator european, "ţin-

tele favorite ale psihopaţilor", a 
declarat un înalt funcţionar de la 
Parlament.  Pachetul a fost pus 
imediat într-un container blindat 
şi transportat până la un şantier 
din vecinătate, unde a fost pus 
într-o gropă săpată cu ajutorul 
unui excavator.  După o explo-
zie controlată, geniştii au recu-
perat resturile invenţiei, pe care 
mediatorul nu va avea niciodată 
ocazia să o probeze pentru a-şi 
micşora stresul prin care a trecut 
la descoperirea coletului

Muntenegru a ameninţat 
Serbia, cu retragerea persona-
lului său din instituţiile comune 
ale Uniunii Serbia-Muntenegru, 
după ce un ministru sârb l-a acu-
zat de corupţie pe preşedintele 
Uniunii, Svetozar Marovici, origi-
nar din Muntenegru. Nu se ştie 
dacă miniştrii vor fi incluşi într-o 
eventuală retragere a persona-
lului originar din Muntenegru. 
Dacă nu se va găsi un compro-
mis, "retragerea personalului ad-
ministrativ din Muntenegru este 

sigură", a spus ministrul adjunct 
al Afacerilor Externe, Predrag 
Boskovici, avertisment identic 
cu cel lansat de şeful de cabi-
net al preşedintelui Marovici, 
Vule Tomasevici. Relaţiile din-
tre Serbia şi  Muntenegru s-au 
deteriorat după ce ministrul 
sârb al Finanţelor, Mladjan 
Dinkici, l-a acuzat pe preşe-
dintele Marovici, originar din 
Muntenegru, că este implicat 
direct într-un scandal legat de 
cumpărarea de echipamen-

te pentru armată. Respingând 
acuzaţiile, Marovici l-a acuzat 
pe Dinkici că doreşte "distruge-
rea instituţiilor uniunii Serbia-
Muntenegru". Şeful cabinetului 
lui Marovici a precizat încă că 
acesta va încerca să găsească o 
soluţie pentru acest conflict cu 
"persoane responsabile şi rezo-
nabile din Serbia şi Muntenegru". 
Scandalul a antrenat demisia 
ministrului Apărării,  Prvoslav 
Davinici, care a încheiat un con-
tract de 300 de milioane de euro 

Doi presupuşi kamikaze au 
fost răniţi, ieri, în timp ce încer-
cau să se arunce în aer într-o 
secţie de votare din sud-es-
tul Afganistanului, a anunţat 
Ministerul de Interne. "Bombele 
lor s-au declanşat exact înain-
te să intre în secţia de votare. 
Au fost răniţi amândoi, dar nu 
au existat alte victime", a de-

clarat purtătorul de cuvânt al 
ministerului, Lutfullah Mashal, 
precizând că cei doi au fost duşi 
la spital. "Desfăşurăm o anche-
tă, iar identităţile celor doi nu 
sunt cunoscute încă", a spus 
oficialul afgan. Secţiile de vot 
s-au deschis ieri pentru primele 
alegeri legislative desfăşurate în 
Afganistan din 1969.

Doi bucătari italieni au in-
ventat pizza anti-îmbătrânire, 
care combate radicalii liberi şi 
stresul. După cum informează 
site-ul libero.it, inventatorii reţe-
tei sunt Eugenio Iorio şi Cosimo 
Mogavero. Reţeta conţine sare, 
apă, făină de grâu tânăr, un 

praf de făină integrală şi un pic 
de zarzavaturi. "Este o mâncare 
pentru potolirea foamei, împo-
triva diabetului, stresului şi anti-
aterosclerozei graţie combina-
ţiei de ingrediente", a declarat 
Eugenio Iorio.

Poliţia rusă a arestat din nou, 
ieri, un fost ofiţer al serviciilor 
secrete, care susţine că membrii 
forţelor speciale ar fi la originea 
seriei de atacuri teroriste soldate 
cu moartea câtorva sute de per-
soane în 1999. Mihail Trepaşkin, 
ofiţer în serviciile secrete între 
1984  şi  1997,  afirmă  că  aces-
tea s-au aflat la originea a două 
atentate ce au vizat două imobi-
le de la Moscova în 1999 şi a al-
tor două atacuri comise în sudul 
Rusiei. Seria de atentate a servit 

drept pretext pentru reluarea 
războiului împotriva Ceceniei. 
Fostul ofiţer a fost arestat în de-
cembrie 2002 şi condamnat în 
2004 la patru ani de închisoare 
pentru "dezvăluirea de secrete 
de stat". El fusese eliberat con-
diţionat luna trecută, însă un 
tribunal din Ural a anulat sentin-
ţa precedentă, iar Trepaşkin va 
fi judecat din nou. Avocatul lui 
Trepaşkin a confirmat arestarea 
lui şi a denunţat-o ca fiind ilega-
lă. 

Un seism cu magnitudinea 
de 6,1 grade pe scara Richter s-a 
produs, ieri, în nord-estul Indiei 
şi în Bangladesh, însă pentru mo-
ment nu s-au înregistrat victime 
şi pagube materiale majore, au 
anunţat autorităţile. Cutremurul 
a avut loc la ora locală 12.56 
(10.26 ora României) şi a pro-
vocat panică în statele indiene 
Assam, Manipur şi Meghalaya. 
Epicentrul este situat la frontiera 
dintre statul indian Manipur şi 
Birmania, potrivit unui respon-
sabil al centrului de seismologie 

de la Shillong, capitala statului 
Meghalaya. În Bangladesh, seis-
mul a fost evaluat la 5,6 grade 
pe scara  Richter şi a fost resim-
ţit în oraşul Chittagong (sud) 
şi în capitala Dacca, a precizat 
Observatorul de la Chittagong. 
"Este cel de-al 23-lea cutremur 
de la începutul anului, dar cel 
mai puternic", a declarat respon-
sabilul Observatorului. De la în-
ceputul anului, în regiune s-au 
înregistrat mai multe seisme de 
magnitudine medie.

Atentate în 
serie la Bagdad

Soluţionare pe cale diplomatică

Serbia ameninţată 
de Muntenegru

Kamikaze 
la secţia de votare

Pizza 
anti-îmbătrânire

Preţul petrolului 
continuă să scadă

Centura anti-stres 
a creat panică

cu o companie privată, pentru 
echipamente considerate inutile 
şi nejustificate.  

Arestat la o lună 
de la eliberare

Cutremur în India 
şi Bangladesh

Trupele 
britanice 
rămân 
în Irak
Guvernul britanic şi-a 

amânat planurile secre-
te de a reduce efectivele 
pe care le are în Irak şi 
nu a stabilit un termen 
oficial de retragere a tru-
pelor britanice. Potrivit 
planurilor iniţiale ale 
Ministerului britanic al 
Apărării, până la 8.500 de 
soldaţi britanici trebuiau 
să se întoarcă în Marea 
Britanie luna viitoare, cei 
rămaşi urmând să revină 
până la jumătatea anului 
viitor. Violenţele din Irak 
au dus la anularea aces-
tor planuri. Autorităţile 
intenţionează să retrimi-
tă, luna viitoare, în Irak, 
cei şase mii de soldaţi din 
Brigada a 7-a de Blindate, 
supranumită Desert Rats, 
care au luptat la Basra în 
2003.  Un purtător de 
cuvânt al Ministerului 
Apărării a confirmat că 
Brigada a 7-a de Blindate 
va fi trimisă din nou în Irak 
luna viitoare şi a adăugat: 
"Nu există planuri, acum 
sau în viitor, pentru retra-
gerea trupelor din Irak. 
Totul depinde de modul 
cum evoluează situaţia 
din punct de vedere al 
securităţii".

A
N
A
LI
ZĂ

Victor Cilincă
victor@viata-libera.galati.ro

Dacă romanii considerau Mediterana „Mare nostrum”  - „ma-
rea noastră”, un lac interior al Imperiului,  şi ruşii au încercat, încă 
din Evul Mediu, să transforme Marea Neagră într-un lac interior 
rusesc şi să stăpânească gurile Dunării. Sunt însă lucruri pe care 
nu le spune  oricine. Dacă un membru de rând al unui partid 
naţionalist de opoziţie poate să afirme astfel de lucruri, un şef de 
stat, care nu demult vorbea despre relaţii bune cu mama Rusia, 
nu poate spune deschis că marea putere economică estică, cu 
care avem în derulare contracte de livrare a gazului şi spre care 
ne-am putea îndrepta interese economice, vrea să stăpânească în 
exclusivitate Marea Neagră. Rolul României, asumat faţă de o altă 
putere mondială, mai mare, SUA (din câte am înţeles chiar din 
„ziua curcubeului”, din discursul preşedintelui Bush la Bucureşti), 
este tocmai acela de a fi un tampon diplomatic între Washington 
şi Moscova. Să aibă acum impulsivul preşedinte român OK-ul 
Washingtonului pentru declaraţia făcută la New York? Ce-i drept, 
o declaraţie într-un cadru mai puţin oficial, în faţa studenţilor 
dintr-o universitate şi destul de (suspect de) puţin comentată de 
televiziuni în weekend, deşi am întâlnit şi  stupefacţia unui cores-
pondent de presă rus la Bucureşti, căruia preşedintele român îi 
declarase cu totul altceva nu demult... Oricum, ziaristul rus părea 
măgulit de ideea că Marea Neagră ar fi o mare interioară rusă, din 
moment ce şi SUA au alte mări şi chiar oceane „interioare”. S-ar 
putea ca şi la Kremlin reacţia să fie mai degrabă una măgulită de 
recunoaşterea puterii Rusiei...

Oricum, rolul asumat de România în stabilitatea zonei  Mării 
Negre, discutat şi cu americanii, şi în UE, ar presupune şi schimbări 
evidente. Şi momentul este potrivit: România trece la preşedinţia 
Consiliului de Securitate al ONU. Şi cum „cine-mparte, parte-şi 
face”, preşedintele român a pus deja problema unei intervenţii a 
ONU în Transnistria. Ocazie pentru gospodarul de la Cotroceni 
să atragă şi atenţia că ONU nu prea şi-a făcut treaba până acum... 
„Exportator de securitate” în zona balcanică, România redeschide 
acum şi dosarul Kosovo. S-ar putea să fie o preşedinţie care să 
intre în istorie!

Mare nostrum
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AMALGAM

“O femeie inteligentă 
este cea cu care poţi fi 
oricât de prost pofteşti” 
(Paul Valery). Adică. nu 
ţine să te emancipeze 
neapărat.

[
“Talentul neîntrebuin-

ţat este un furt” (N. Iorga). 
Şi în această privinţă ţara 
e plină de hoţi.

[
“E ceva ciudat de plic-

ticos în fericirea altora” 
(A. Huxley). Aşa e! Şi cum 
noi nu suportăm plicti-
seala…

[
“Universitatea scoate 

la iveală toate însuşirile 
noastre, inclusiv inca-
pacitatea” (A. Cehov). 
Uneori o şi premiază.

[
“Setea de glorie e ca 

râia: de ce o scarpini, 
de ce te mănâncă” (Al. 
Vlahuţă). Trataţi-o cu flit 
ori cu chinoroz.

[
“Îndeobşte gluma 

noastră este suferinţa al-
tora” (Jerome K. Jerome). 
Altfel, e anodină.

[
“Viaţa este o îndelun-

gată lecţie de umilinţă” 
(J. Barrie). Pentru că o 
avem strecurată în genă.

[
“Artiştii cei mai ori-

ginali nu sunt neapărat 
cei mai inculţi” (A. Gide). 
Dar nici cei mai studio-
şi. Originalitatea cere o 
minte odihnită măcar de 
câteva generaţii.

[
“Norodul care suntem 

întârzie să se facă neam” 
(G. Ibrăileanu).  Poate nici 
nu mai vrea.

[
“Părinţii nu mi-au dat 

prea multe cărţi pe mână 
de frică să nu mă tai în 
pagini” (Mircea Dinescu). 
Se pare că frica aceasta 
îl urmăreşte încă pe ilus-
trul poet.

[
“Scriitorul pune diag-

nosticul epocii, nu sta-
bileşte tratamentul”. (F. 
Kafka). Şi nici nu dă reţe-
te compensate.

V. Ghica

Bereşti: 20 de repetenţi la clasele I-IV
Finalul, după susţinerea recentelor corigenţe pentru elevii de la 

clasele I-VIII, de la Grupul Şcolar „Paul Bujor”, este sumbru: 21 decla-
raţi repetenţi la clasele gimnaziale (din care doi nu s-au prezentat la 
examene) şi 20 la ciclul primar. Bereştiul este împânzit de copii care 
fug de şcoală sau mimează că învaţă carte.

Ion Trif Pleşa

Pe 15 Iunie am fost la Ipoteşti. Nu este 
cazul să amintesc cine a trăit, a iubit şi 
a sfinţit acest sat de lângă Botoşani. La 

întoarcere, n-am putut să nu trec prin Iaşi, alt loc 
unde a trăit, a iubit şi a scris ne/uitatul Mihai. 
În Iaşi, n-am putut să nu trec şi prin anticariate, 
adevărate stupine, bijuterii reale cu morţi şi vii, 
direct pe stradă sau în spaţii în care parfumul 
culturii moldave se înalţă şi izbeşte cerul exact 
în eternitate. Stupinele sunt pline cu tot ce vrei: 
poezie, proză, muzică, teatru, pictură, filoso-
fie... ehehei, nici nu-ţi vine să crezi că anticarul 
adună atâtea cărţi scumpe şi le vinde ieftin, nu 
cumva să ni se netezească scoarţa creierească, 
nu cumva să uităm chiar de tot despre rostul nos-
tru pe pământ şi în lume...!

Desigur, cu un sac de bani poţi să-ţi faci o 
crâşmă sau altceva... Dar cu un sac de bani poţi 
să-ţi cumperi zece saci cu cărţi, poţi dura un an-
ticariat în care încap douăzeci de saci cu cărţi... 
Şi vei auzi, desigur: „Cine-a pus cărţile-n drum,/ 
Ăla n-a fost om nebun”...

Şi în Galaţi sunt anticariate. Mai mici şi mai 
puţine. Dar şi aici sunt scriitori mari. Şi aici poţi 
afla titluri şi nume care au ţinut universul în pi-
cioare. Şi aici sunt anticari în căutare de rezis-
tenţă, de sprijin într-o lume a mercantilismului 

şi făţărniciei. Anticarul gălăţean crede că „toţi 
dracii sunt negri numai noaptea”, dar la lumina 
soarelui se mai găseşte şi câte unul alb, cititor 
vehement, iubitor de cultură şi carte, prieten cu 
anticarul nostru cel de toate zilele, căutător de 
alt fel de lumină...

Şi în anticariatele din Galaţi am văzut cărţi pe 
care le-am râvnit toată viaţa, manuscrise inedite, 
istoriografii în chirilică şi latinească, tezaure de 
cultură şi artă în minunata limbă română, cum 
zice antrenorul de îngeri, Nichita Stănescu.

Orice s-ar grongăni prin crâşme şi prin gan-
guri, pe internet şi pe lângă internet, cărţile sunt 
necesare ca apa, focul, aerul şi pământul, mai 
ales că preţurile de anticariat sunt  accesibile 
chiar şi celui lovit de sărăcie, dar şi mai ales ce-
lor pentru care calculatorul rămâne un vis.

Oraşul Iaşi este plin cu anticariate şi farma-
cii. La modul glumă, cineva spunea că-i firească 
alăturarea: după ce citeşti, te doare capul şi-ţi 
trebuie şi o bulină, două, acolo...

Oraşul Galaţi are un morman de farmacii. 
Anticariate, mai puţine. Aşa cum sunt, dacă nu 
le putem înmulţi, să le păstrăm cu grijă şi auto-
ritate, cu ghearele şi cu dinţii, cu gândul că o 
carte nu poate dezlănţui o pace, dar poate opri 
un război.

Stagiune aniversară 
la Teatrul Dramatic

] Premieră pe 1 octombrie ] Un festival de comedie cum nu s-a mai văzut

La deschiderea anului de învăţământ, 

Bătrâna Şcoală Nr.1 Măstăcani 
are haine noi

În prima sa conferinţă de 
presă, directorul artis-
tic interimar al Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, Vlad 
Vasiliu, a vorbit despre deschi-
derea celei de-a 50-a stagiuni a 
instituţiei. Teatrul Dramatic este 
cu câteva luni „mai vârstnic” de-
cât Muzicalul gălăţean: primul 
îşi aniversează jubileul pe 27 
octombrie anul acesta, celălalt în 
luna mai, anul viitor - când se va 
organiza Festivalul „Leonard”.

Despre demnitate

„Deşi duminică am prezen-
tat, deja, spectacolul «Şantaj», 
deschiderea oficială a stagiunii 
aniversare va fi pe 1 octombrie, 
cu o premieră  alcătuită din 
două piese - „FUCK YOU, Eu.ro.
Pa!” şi „Zucker frei” – de Nicoleta 
Esinencu, o tânără de 26 de ani 
din Basarabia care, după absol-
virea facultăţii, beneficiind de o 
bursă la Stuttgart, şi-a dat sea-

ma de tot ce ne-ar lega pe noi, 
cei marginalizaţi, de Uniunea 
Europeană. Dar, în acelaşi timp, 
cred că prin aceste două piese 
ea a vrut să atragă atenţia ca in-
tegrarea în Uniune să nu se facă 
cu preţul pierderii demnităţii 
şi identităţii oamenilor. Echipa 
este aceeaşi cu cea de la «A şap-
tea kafana»: regizorul Alexandru 
Berceanu şi scenografa Ina 
Izbăşescu, colaboratorii noştri de 
încredere. Până la premieră, pen-
tru ca regizorul să aibă suficient 
spaţiu de repetiţii, am mai pro-
gramat două spectacole: sâmbă-
tă, pe 24 septembrie – «Steaua 
fără nume», iar duminică, pe 25 
– «Moartea lui Eskrokov»”, a de-
clarat Vlad Vasiliu.

„Cea mai nouă expresie 
artistică în regia 
românească”

În aceeaşi conferinţă de pre-
să, secretarul literar al teatru-
lui, Mona Sandu, a dezvăluit 
una dintre strategiile teatrului:  
„Alexandru Berceanu este un tâ-
năr care propune cea mai nouă 
expresie artistică în regia româ-
nească. Este ambiţia noastră de 
care vrem să ne ţinem toată sta-

giunea. Ştim că e greu să avem 
doar spectacole-eveniment,  dar 
am încercat să-i contactăm pe 
regizorii cei mai importanţi, cu 
care să colaborăm, astfel încât 
să intrăm în circuitul normal pe 
care l-a avut teatrul, să facem 
cinste acestor 50 de ani pe care-i 
aniversăm.”  

Invitaţi în Festival

Din proiectele legate de 
Festivalul de Comedie, care anul 
acesta va avea loc în perioada 
17-26 octombrie, Vlad Vasiliu a 
prezentat doar câteva aspecte: 
„Vor fi invitaţi actori şi regizori 
care au deschis acest teatru în 
1955: Valeriu Moisescu, Valeriu 
Grama, Matei Alexandru. Vor 
veni Florina Cercel şi Emil Hossu 
– care au jucat, de-a lungul tim-
pului, pe scena gălăţeană. Din 
juriul acestei ediţii vor face parte 
Florica Ichim, Zeno Fodor, Virgil 
Ogăşanu, Ileana Stana Ionescu şi 
Sanda Manu. Spectacolele se vor 
juca atât în sala noastră cât şi la 
Teatrul Muzical, Andy´s Club  şi 
– unul dintre ele - la Sala Puşkin. 
Este vorba despre «Noaptea de 
la spartul târgului», spectacolul 
Teatrului Naţional din Craiova, în 

regia lui Silviu Purcărete – care va 
fi astfel pentru prima oară pre-
zent în Festivalul de la Galaţi. Va 
exista, de asemenea, tot pentru 
prima oară, un club al festivalu-
lui, în care reprezentanţii presei 
se vor putea întâlni, seară de sea-
ră, cu actorii, regizorii şi criticii de 
teatru invitaţi”.

Aşadar, deşi Teatrul Dramatic 
din Galaţi tocmai a trecut printr-o 
nouă şi grea încercare, cineva, de 
acolo, de sus, ne veghează astfel 
încât teatrul, ca şi viaţa, să poată 
merge mereu înainte.

Foto: Angela Ribinciuc

Cursuri pentru 
(viitori) pedagogi

Odă anticarului român
                (desigur)

Monumente 
de For Public 
din judeţul 
Galaţi                    

Bustul lui 
Petru Rareş 
(comuna Cuca)

La 22 august 1998 locui-
torii comunei Cuca au ani-
versat 550 de ani de atestare 
documentară a satului. În 
cadrul manifestărilor prile-
juite de acest eveniment ei 
au dezvelit şi sfinţit bustul 
patronului spiritual al locali-
tăţii, domnitorul Petru Rareş, 
realizat în bronz de sculpto-
rul gălăţean Silviu Catargiu.

Fiind unul din vredni-
cii şi luminaţii voievozi ai 
Moldovei, Petru Rareş încă 
din perioada primei sale 
domnii (1527-1538) a luat 
măsuri pentru consolidarea 
ţării şi a puterii centrale prin 
limitarea puterii marilor feu-
dali şi îndepărtarea boierilor 
înavuţiţi de la conducerea 
cetăţilor ţării. În locul acesto-
ra el a pus oşteni credincioşi 
şi viteji, pe care se putea bizui 
în vremuri de restrişte pentru 
Moldova. În timpul domniei 
sale a luat parte la războiul 
de apărare a integrităţii ţă-
rii şi a posesiunilor de peste 
munţi ale Moldovei, stabi-
lite de pe vremea lui Ştefan 
cel Mare, a luptat ca aliat al 
Transilvaniei pentru a o feri 
de cotropirea turcească şi 
de cea habsburgică. În 1538, 
Soliman al II-lea Magnificul 
porneşte o campanie cu 
gând să cucerească Moldova. 
Rareş recurge la strategia 
tatălui său. Porunceşte să 
fie arse grânele şi tot rodul 
pământului, îi îndeamnă pe 
locuitorii satelor să se stră-
mute din acele locuri, dă foc 
aşezărilor părăsite, otrăveşte 
fântânile, lipsindu-i astfel pe 
duşmani de adăpost şi provi-
zii. Hoardele tătare, care tre-
cuseră Nistrul, sunt înfrânte 
la Ştefăneşti. Planul de rezis-
tenţă a domnului în faţa tur-
cilor însă eşuează din cauza 
trădării marilor boieri. Rareş 
este nevoit să părăsească 
ţara, luând drumul pribegiei 
în Transilvania.

În anul 1541 vine pentru 
a doua oară la domnie cu 
aceleaşi intenţii de a scăpa 
ţara de robia turcească şi de 
a obţine îndărăt pământuri-
le strămoşeşti. Aliaţii vecini 
cu care încheiase tratative, 
printre care şi marele cneaz 
al Moscovei, i-au zădărnicit 
eforturile, astfel că ţara a ră-
mas în continuare aservită 
faţă de Poartă.

Petru Rareş s-a stins 
din viaţă la 2 septembrie 
1546. A fost înmormântat la 
Mănăstirea Probota, ctitorie 
a sa din 1530.

Bustul realizat de sculp-
torul Silviu Catargiu este 
aşezat în centrul comunei, 
în faţa căminului cultural, pe 
un soclu din beton. Este o 
operă artistică remarcabilă. 
Voievodul are arcadele înalt 
arcuite, ochii larg deschişi, 
părul îi cade unduios pe spa-
te de sub coroana domneas-
că. Seamănă mai mult cu un 
sfânt coborât dintr-o frescă 
bizantină. Portretul este 
executat cu fineţe şi putere 
de pătrundere în psihologia 
personajului. Pe chipul spiri-
tualizat al domnului moldo-
vean, de un nobil lirism, se 
citeşte o suferinţă izvorâtă 
de undeva din adâncul fiinţei 
sale. Este suferinţa celui care 
nu a fost înţeles, măcinat de 
intrigi şi trădat în intenţiile 
şi acţiunile sale de a asigura 
independenţa ţării şi de a-i 
păstra neştirbite hotarele. 
Personajul este de o mare 
simplitate. În expresia feţei şi 
chiar a vestimentaţiei sculp-
torul a reţinut doar esenţia-
lul, detaliile au fost evitate, 
astfel că bustul dobândeşte 
un aer de solemnitate, de 
măreţie şi de neuitare, ceea 
ce este foarte bine, mai ales 
că este vorba de o personali-
tate istorică.

Corneliu Stoica

În prima a zi a anului, Şcoala 
Nr. 1 din comuna Măstăcani ară-
ta ca o floare. Construcţia veche 
de peste o sută de ani -   în anul 
1999, a fost marcat Centenarul 
- este de nerecunoscut. Păstrând 
stilul arhitectonic specific şco-
lilor instituite de Spiru Haret la 
începutul mileniului III, instituţia 
respiră aer nou. „Încă din pri-
ma zi de vacanţă, funcţionarii 
Primăriei Măstăcani, în frunte cu 
primarul Costică Ivan, au asigu-
rat materialele necesare reface-

rii şi igienizării şcolii, ne-a spus 
doamna Marinela Hagiu, direc-
tor interimar al amintitei şcoli. Au 
fost puse lambriuri, tavan fals, un 
nou sistem de iluminat, s-a făcut 
alimentarea cu apă, pe bază de 
hidrofor. Acum  putem spune că 
funcţionăm   aşa cum cer norma-
tivele în materie şi sperăm ca, în 
acest an, să obţinem avizul sani-
tar de funcţionare a şcolii...”

Din această toamnă, bătrâna  
Şcoală Nr. 1 din Măstăcani, sălile 
de curs respiră aer curat. Clasele 

sunt luminoase, sunt dotate cu 
material didactic, în funcţie de 
destinaţia pe care o au.  „Acum 
ne place mult şcoala noastră, 
ne-a spus unul dintre elevii, din 
clasa a II-a,  ai doamnei Marinela  
Hagiu. Asta ne obligă şi pe noi să 
o îngrijim mai bine şi să învăţăm 
mai mult...”

La 106 ani de existenţă, bă-
trâna Şcoală din Măstăcani este 
îmbrăcată în haine noi. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Şcoala Nr. 1 
din comuna 
Măstăcani

Departamentul pentru Pre-
gătirea Personalului Didactic din 
cadrul Universităţii “Dunărea de 
Jos” organizează un curs post 
universitar de profesionalizare 
psihopedagogică şi metodică, 
cu durata de un an universitar.

Organizat în conformitate cu 
prevederile Legii 84/1995, cursul 
se adresează absolvenţilor de în-
văţământ superior (de lungă şi 
scurtă durată), care lucrează sau 
doresc să  lucreze în învăţământ.

Înscrierea se face la Centrul 
de Formare Continuă şi 

Transfer Tehnologic din strada 
Domnească nr. 47. Cei interesaţi 
sunt invitaţi duminică, 2 octom-
brie, la ora 9.00, în sala A 111 din 
strada Gării, unde are loc deschi-
derea cursului.

Potrivit legislaţiei în vigoare, 
prezentarea la examenul de de-
finitivare în învăţământ, precum 
şi la concursul de ocupare a unui 
post didactic în învăţământul 
gimnazial, liceal sau universitar 
este condiţionată de absolvirea 
unui asemenea curs.

N.Crânganu
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În etapa a V-a, echipa gălăţea-
nă a jucat în depalsare, cu Gloria 
Buzău. Pe lângă duelul din teren, 
unul interesant a fost şi cel din-
tre conducerile tehnice, alcătuite 
din antrenori care au colaborat 
în sezoanele anterioare.

Gălăţenii s-au arătat mai ins-
piraţi de această dată. Ei au câş-
tigat cu 2-1, dar după cum s-au 
desfăşurat "ostilităţile", succesul 
putea fi şi mai clar. Prima  repriză 
a fost destul de echilibrată, gaz-
dele având o ocazie mare,  rezol-
vată însă de portarul Stoicescu 
- care, de altfel, a apărat foarte 
bine  tot  meciul.  Alături  de    el 
s-au mai evidenţiat Velescu, 
Milea, Popliacă, Neny şi Claudiu 
Stan, dar întreaga echipă şi-a fă-
cut datoria şi merită aprecieri.

Principalele evenimente s-au 
consumat în mitanul al doilea. În 
min. 54, Claudiu Stan (intrat la 
pauză) a primit o pasă pe culoar 
şi, după ce a driblat doi-trei apă-
rători, a deschis scorul. Nu au tre-
cut decât două minute şi gălăţe-
nii şi-au mărit avantajul: Neny a 
înaintat cu mingea la picior, şi de 
la 18 m a şutat puternic, cu inte-
riorul, făcând inutilă intervenţia 
goal-keeperului buzoian. La 0-
2, antrenorul-jucător Ion Viorel 
a intrat în joc - aşa cum o făcea 
şi când era la Dunărea, până în 
vara acestui an. În min. 64 el a 

scos penaltyul din care Gloria a 
redus din  diferenţă: 1-2, prin go-
lul marcat de Cotolan.

În continuare, însă, jocul a 
fost controlat de elevii lui Nae 
Burcea, care ar fi putut urca sco-
rul la 3-1 sau chiar 4-1. Au irosit 
bune oportunităţi Claudiu Stan 
- el a avut şi o bară - şi juniorul 
Mocanu, care  au zburdat pur 
şi simplu în faţa unei apărări 
greoaie.

Prin acest succes, FCM 
Dunărea a ajuns pe locul VII în 
clasament şi cu plus 2 la "adevăr" 
se află pe locul al treilea, după FC 
Braşov şi FC Botoşani (echipa lui 
Mişu Ciobanu).

Bun arbitrajul brigăzii vâlcene: 
Teodor Crăciunescu - B.Medrea 
şi Fl.Păunescu.

Gălăţenii au prezentat urmă-
torul "unsprezece": Stoicescu 
- Bozga, Ariton, Velescu, 
Nejneru, Milea, Popliacă, 
Bourceanu, Mocanu, Neny 
(Drăgan), Şotrocan (Cl. Stan).

Observatorii acestui meci au 
fost două  mari figuri ale fot-
balului  nostru - Ion Pârcălab şi 
Augustin Deleanu.

În etapele următoare, FCM 
Dunărea va întâlni cele două 
echipe  braşovene: Forex (24 
septembrie) şi FC Braşov (1 oc-
tombrie).

Eşalonul al doilea a oferit 
amatorilor sportului cu balo-
nul rotund multe momente de 
satisfacţie. Nici de această dată 
nu au lipsit rezultatele surpri-
ză. La acest capitol se înscriu 
victoriile în deplasare, obţinute 
de Dunărea Galaţi, FC Braşov şi 
Săcele (în prima serie), Craiova, 
Petrolul, Mioveni şi Dinamo II 
(seria a II-a), Bihorul (în "seria ar-
deleană").

De remarcat succesul olteni-
lor lui Ovidiu Stângă (antrenor-
jucător, el copiindu-l pe Dorinel 
Munteanu), care, câştigând în 
Capitală, au trecut în fruntea 
clasamentului seriei secunde. 
De remarcat că Universitatea 
Craiova are şi un golaveraj exce-
lent: 11 goluri marcate şi niciunul 
primit. Într-adevăr o performan-
ţă demnă de evidenţiat.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a V-a:

SERIA I
Gloria Buzău - FCM Dunărea 

1-2, Callatis Mangalia - FC Braşov 

0-2, Petrolul Moineşti - Precizia 
Săcele 0-1, Cetate Suceava - FC  
Botoşani 3-0, Midia Năvodari - 
Dacia Unirea Brăila 1-0, Ceahlăul 
Piatra Neamţ - FCM Târgovişte 1-
0, Portul Constanţa - Laminorul 
Roman 3-1 şi Forex Braşov  - Altay 
Constanţa 2-0.

Pe primul loc se află 
CEAHLĂUL - 10 p, urmată de FC 
Braşov, Gloria Buzău, Forex şi FC 
Botoşani  - câte 9 p.

SERIA a II-a
Inter Gaz Bucureşti - 

Universitatea Craiova 0-3, Astra 
Ploieşti - Minerul Motru 0-0, Rapid 
II Bucureşti - Petrolul Ploieşti 0-3 
(victorie la debutul  foare tână-
rului antrenor Vivi Răchită), CSM 
Rm.Vâlcea - CS Otopeni 1-1, FC 
Sibiu - Dacia Mioveni 0-1, Poiana 
Câmpina - Dinamo II  Bucureşti 
0-2, Unirea Urziceni - FC Caracal 
4-0 şi Dunărea Giurgiu - Juventus 
Bucureşti 1-0.

Conduce CRAIOVA - cu 13 
p, urmată de Rm.Vâlcea 13 p şi 
Dacia Mioveni - 11p. Echipa din 

Craiova este penalizată cu două 
puncte.

SERIA a III-a
Liberty Salonta - Olimpia Satu 

Mare 3-0, I.S. Câmpia Turzii - Gaz 
Metan Mediaş 0-0 (meci arbitrat 
de gălăţeanul Marius Bocăneală), 
Corvinul Hunedoara - FC Bihor 
1-2, U.T.Arad - FCM Reşiţa 2-2, 
Unirea Alba Iulia - Unirea Dej 4-1, 
Gloria II Bistriţa - CFR Timişoara 1-
1 şi "U" Cluj  - Unirea Sânnicolau 
Mare 3-0. Meciul dintre Armătura 
Zalău şi Minerul Lupeni nu s-a 
disputat, prima echipă retrăgân-
du-se din competiţie!

GAZ METAN are 11 p şi se află 
pe primul loc, urmată de "U" Cluj 
- 10 p şi FC Bihor - 9 p.

Din etapa viitoare se eviden-
ţiază câteva jocuri: FC Braşov - 
Gloria Buzău, Laminorul Roman 
- Ceahlăul, derbiul dobro-
gean Altay - Portul Constanţa, 
Universitatea Craiova - Dunărea 
Giurgiu, Gaz Metan - Liberty 
Salonta, Olimpia Satu Mare - "U" 
Cluj.

Mesaj de credibilitate
"Lucian a transmis un mesaj la nivel mondial. S-a impus într-o 

manieră convingătoare, ceea ce ne permite să credem că a câştigat 
enorm la capitolul credibilitate. Cred că a risipit multe îndoieli, răs-
punzându-le tuturor celor care s-au întrebat dacă el este capabil să 
încaseze şi să respecte o strategie. A învăţat că o pregătire specifică 
pentru un atlet este utilă şi că respectarea unei strategii face întot-
deauna lupta mai uşoară. Uşile încep să se deschidă pentru el", a de-
clarat Stephane Larouche, antrenorul lui Lucian Bute.

În cea de-a doua etapă a Ligii 
Naţionale feminine de handbal, 
Oţelul Galaţi a jucat în deplasare, 
la Buzău, cu Astral Poşta Câlnău. 
Un meci dificil pentru elevele 
antrenorului Cornel Bădulescu, 
care au avut de înfruntat o echi-
pă puternică, o echipă de top. În 
plus, gazdele s-au bucurat şi de 
atenţia unui arbitraj... cumseca-
de - cuplul bucureştean V.Ciucan 
- H.Belu.

Cu toate acestea, rezultatul a 
fost strâns majoritatea timpului. 
În final, când fetele noastre au 
forţat apropierea pe tabelă, dife-
renţa s-a mărit la şapte goluri.

Gălăţencele au aliniat echi-
pa: Simona Strungaru (Virginia 
Olteanu - jucătoare adusă săp-
tămâna trecută, de la Apa Nova 
Bucureşti, datorită accidentării 
portarilor cu care s-a plecat în 
competiţie) - Ana Maria Ciuban 
4, Nicoleta Iacob 2, Carmen 
Gheorghe, Cătălina Cioaric 4, 
Mirabela Toma 1, Diana Druţu, 
Daciana Curtean 1, Elena Iorgu 
Moise 9, Elena Ivan 1, Nicoleta 
Tudor.

Miercuri, 21 septembrie, este  
programată etapa a III-a, când 
la Galaţi va avea loc un meci de 

interes maxim: Oţelul - Silcotub 
Zalău (Sala "Siderurgistul", ora 
17,00).

•  În celelalte partide ale eta-
pei a II-a s-au înregistrat rezul-
tatele: "U" Cluj - HCM Baia Mare 
21-21, Dunărea Brăila - Rapid 
CFR Bucureşti 29-23, Silcotub 
Zalău - Femina Piatra Neamţ 
37-28, Rulmentul Braşov - CSM 
Sibiu 36-11, Oltchim Rm.Vâlcea - 
CSM Cetate Deva 29-26 şi Tomis 
Constanţa - HCM Roman 26-23. 

DIN SPORTUL 
GĂLĂŢEAN

United 
întâlneşte 
Clujeana

 Astă-seară, de la ora 
19,00, Sala Sporturilor 
"Siderurgistul" este gazda 
unei interesante partide 
de futsal (fotbal în sală). 
Aici se vor întâlni echipele 
United Galaţi şi Clujeana 
Cluj în cadrul celei de-a 
III-a etape a Diviziei A. 
Echipa gălăţeană (antre-
nor, Marius Cozma) a acu-
mulat 3 puncte şi aşteaptă 
cu încredere confruntarea 
cu ardelenii (care au un 
singur punct).

Echipa noastră s-a întă-
rit în extrasezon cu patru 
jucători (de la Piteşti, Tg.Jiu 
şi Rm.Vâlcea) şi se prezintă 
ca un team competitiv.
 Ieri, la orele prânzului, 

în cea de-a doua etapă a 
Diviziei A de handbal mas-
culin, CSU Galaţi a întâlnit 
echipa Petrolul Teleajen 
Ploieşti. „Studenţii” s-au 
impus cu scorul de 25-21 
(12-10), aflându-se la cel 
de-al doilea succes. De la 
învingători s-au remarcat 
portarul Andronic (care a 
apărat şi trei aruncări de 
la 7 metri), Ragea, Vieru şi 
Mârşiu.
 La sfârşitul acestei 

săptămâni la Galaţi va 
avea loc o competiţie de 
şah - "Cupa veteranilor". 
Vor avea loc întreceri pen-
tru veterani, dar şi pentru 
alte categorii de vârstă. 
Concursul, care este dotat 
cu premii în bani, va avea 
loc în sala de la Romarta 
Veche.
 În zilele de 24 şi 25 

septembrie, în Serbia 
Muntenegru vor avea loc 
întrecerile Campionatului 
Balcanic de atletism (pistă) 
pentru veterani. Galaţiul 
va fi reprezentat de cinci 
atleţi veterani legiti maţi 
la A.S. Olimp. Iată nu-
mele acestora: Cornelia 
Borş, Mimi Stanciu, Mihai 
Drăghici, Marian Stanciu şi 
Cătălin Brăila.
 Mâine şi miercuri sunt 

programate meciurile eta-
pei "şaisprezecimilor" de 
finală ale Cupei României 
la fotbal. Echipele gălăţene 
vor juca astfel: Gaz Metan 
Mediaş - Oţelul (marţi), 
respectiv FCM Dunărea - 
Dinamo Bucureşti.
 Campionatul Naţio-

nal de box pentru seniori 
va avea loc anul acesta la 
Oradea, în perioada 4-8 
octombrie. Cum regula-
mentul permite şi partici-
parea juniorilor şi tineretu-
lui clasaţi pe primele două 
locuri la  cam pionatele 
destinate lor, este de 
aşteptat ca atât CSM 
Dunărea, cât şi Box Club 
Bute să înscrie în concurs 
boxeri tineri. Până atunci, 
însă, în perioada 29 sep-
tembrie - 1 octombrie va 
avea loc "Cupa României" 
pentru juniori, găzduită de 
Sala Sporturilor "Olimpia" 
din Ploieşti.  

TENIS 
PE MERIDIANE

Serra - 
învingător 
la Open 
România
B U C U R E Ş T I . 

Tenismanul român 
Andrei Pavel a ratat cali-
ficarea în finala turneului 
BCR Open România, fiind 
învins, sâmbătă, în semi-
finale, cu scorul de 6-7 
(5), 6-2, 6-3, de francezul 
Florent Serra. Şi Victor 
Hănescu a ratat califi-
carea în finală, după ce 
a fost întrecut, în semi-
finale, cu scorul de 4-6, 
7-6 (2), 6-3, de rusul Igor 
Andreev. În ultimul meci 
din sferturi: Florent Serra 
(Franţa) - Paul-Henry 
Mathieu (Franţa) 6-3, 6-
1. În finala turneului de 
la Bucureşti, dotat cu 
premii în valoare totală 
de 323.250 euro: Florent 
Serra - Igor Andreev 6-3, 
6-4.

Perechea română 
Victor Hănescu / Andrei 
Pavel a pierdut, ieri, finala 
probei de dublu a turneu-
lui, fiind învinsă, cu scorul 
de 3-6, 6-4, 3-6, de cuplul 
argentinian Jose Acasuso 
/ Sebastian Prieto. În se-
mifinale: Hănescu / Pavel 
- Ion Moldovan / Gabriel 
Moraru (România) 6-
4, 6-4; Jose Acasuso / 
Sebastian Prieto - Juan 
Ignacio Chela / Luis Horna 
(Argentina / Peru) 6-3, 
6-4. În ultimul meci din 
sferturi: Hănescu / Pavel 
- Mariusz Fyrstenberg 
/ Marcin Matkowski 
(Polonia) 6-2, 6-5 (3).

PARIS. Echipele 
Franţei şi Rusiei se află 
la egalitate, scor 1-1, 
după prima zi a finalei 
Fed Cup, care se dispu-
tă la Roland-Garros. În 
primele meciuri de sim-
plu: Elena Dementieva 
- Mary Pierce 7-6 (1), 2-6, 
6-1, Amelie Mauresmo 
- Anastasia Mîşkina 6-4, 
6-2.

BEIJING. Spaniolul 
Rafael Nadal a câştigat 
turneul ATP de la Beijing, 
dotat cu premii în valoa-
re de 500.000 de dolari, 
învingându-l, în finală, cu 
scorul de 5-7, 6-1, 6-2, pe 
argentinianul Guillermo 
Coria.

BALI. Jucătoarea ame-
ricană Lindsay Davenport 
a câştigat turneul WTA 
de la Bali, dotat cu pre-
mii în valoare de 225.000 
de dolari, învingând-o în 
finală, cu scorul de 6-2, 6-
4, pe italianca Francesca 
Schiavone.

B R U X E L L E S . 
Jucătoarea Kim Clijsters 
şi antrenorul său Marc 
De Hous au decis, de 
comun acord, să nu mai 
continue colaborarea, 
începută în anul 2002. 
De Hous (39 de ani) era 
al doilea antrenor al lui 
Clijsters după Carl Maes. 
Clijsters a lăsat să se în-
ţeleagă că va apela doar 
la un preparator fizic şi la 
un partener de antrena-
ment.

În cea de-a III-a etapă a Diviziei 
C de fotbal, echipele gălăţene au 
avut o zi nefastă. Chiar dacă una 
a jucat acasă, iar cea de-a doua 
în deplasare, ambele au părăsit 
terenul învinse. În urma acestor 
rezultate nedorite, cele două 
echipe au coborât în clasamen-
tul Seriei a II-a. Aceasta, în ciuda 
faptului că cei de la Politehnica 
şi-au propus promovarea.

Politehnica - 
Petrolul Ianca 0-1 

Deşi au avut câteva oportuni-
tăţi ofensive, în urma cărora s-ar 
fi putut desprinde de adversar, 
acest lucru nu s-a petrecut. În 
schimb gălăţenii au primit un gol 
care ar fi putut fi evitat.

Obiectivul conducerii clubu-
lui - acela de a ataca promovarea 
- se dovedeşte a fi o misiune mult 
prea dificilă pentru tânăra echi-
pă a "politehniştilor". Jucătorii 
încearcă o autodepăşire, însă 
presiunea care apasă asupra lor 
nu le permite, deocamdată, să 
evolueze la parametrii doriţi. 
Îndelungata experienţă pe care 
o avem în domeniu ne face să 
afirmăm că tinerii jucători con-
duşi de antrenorul  Filip Dinu 
mai au destul de muncit până a 
putea ataca - cu şanse reale de 
izbândă - accederea în eşalonul 
al doilea.

Politehnica abia a promovat 
în "C" şi trebuie să mai treacă 

timp până a se putea apropia de 
valoarea divizionarelor B. În me-
ciul cu echipa din Ianca - una ex-
perimentată - gălăţenii au jucat 
în formula: Tănăsilă - Radu, Iosif, 
Cr.Sârghi, Goanţă, Anghel, Pleşu, 
Fălcaru, Negraru, Serian şi Paul 
Bogdan. Au mai jucat Benea, 
Năstăsache şi Bârlădeanu.

A arbitrat băcăuanul Vasile 
Ferică.

CSM Rm.Sărat - Junkers 1-0
Şi cea de-a doua echipă a 

Galaţiului a părăsit terenul în-
vinsă, la acelaşi scor. Antrenorul 
Puiu Antohi spunea despre elevii 
săi că au manifestat "lipsă de dă-
ruire, au fost apatici. Trebuie să 
stau de vorbă cu ei pentru a afla 
ce se întâmplă".

Gazdele au câştigat la limită, 

cu 1-0 (gol Ivan), în timp ce gă-
lăţenii au irosit câteva ocazii prin 
Taşcă, Mogoş şi Antohi - toate din 
situaţii de singuri cu portarul!

Junkers a jucat în următoarea 
alcătuire: Dumitraşcu - Tudosă, 
Boroş, Anghelinei, Cristofan, 
Dascălu, Metehău, Ciurea, 
Mogoş, Antohi, Taşcă. Au mai ju-
cat Călin, Muha şi Clim.

A arbitrat o brigadă din Iaşi, 
cu Anton Heleşteanu la centru.

• După trei etape, Junkers şi 
Politehnica ocupă locurile VIII şi 
IX.

În etapa viitoare, Politehnica 
va juca în deplasare, la Delta 
Tulcea, în timp ce Junkers va pri-
mi replica ultimei clasate în Seria 
a II-a - CS Făurei (zero puncte, 
golaveraj 1-9).

Pugilistul gălăţean Lucian Bute l-a 
învins, sâmbătă, prin KO tehnic la fina-
lul rundei a opta, pe egipteanul Kabary 
Salem, într-un meci la categoria super-
mijlocie, disputat în cadrul unei gale 
ce s-a desfăşurat la „Bell Center”, în 
Montreal. În urma acestei victorii, a 14-a 
obţinută prin KO din tot atâtea me ciuri 
disputate la profesionism, Bute şi-a pă-
strat titlurile de campion NABF şi pe 
cel al Americii Continentale, versiunea 
WBC.

Meciul dintre Bute şi Salem era pro-
gramat să se desfăşoare pe durata a 12 
reprize. După ce şi-a creat un avantaj 
clar în primele şapte runde, Lucian Bute 
şi-a înteţit combinaţiile de lovituri în 
debutul rundei a opta. Cu o lovitură de 
stânga l-a trimis pe Salem în corzi, for-
ţându-l să pună un genunchi pe podea. 
Runda s-a încheiat cu un schimb puter-
nic de lovituri, iar în timpul pauzei, în 
ciu da eforturilor staff-ului său, Salem 
nu a reuşit să-şi revină, astfel că arbi-
trul a decis să oprească meciul. Înaintea 
acestui meci, Salem avea în palmares 23 

de victorii (12 prin KO) şi patru înfrânge-
ri, dar niciuna înainte de limită.

Stephane Larouche, antrenorul lui 
Bute la Clubul canadian Interbox, a dez-
văluit că pugilistul român ar putea lup-
ta, în luna decembrie, împotriva germa-
nului Markus Beyer, deţinătorul titlului 
mondial în versiunea WBC. Până atunci, 
însă, Bute ar putea reveni în România, 
pentru o gală ce va fi organizată în luna 
octombrie.

În cadrul galei de la Montreal, la 
care au asistat 6.122 de spectatori, un 
alt pugilist român, Adrian Diaconu, şi-a 
păstrat titlul de campion al Canadei la 
categoria semigrea, după ce l-a învins, 
prin KO în repriza a doua, pe canadianul 
Conal MacPhee. Diaconu (27 de ani) are 
acum în palmares 20 de victorii (13 prin 
KO) şi nicio înfrângere.

Tot în gala de vineri, JoJo Dan (Ion 
Ionuţ) l-a învins, prin KO tehnic în re-
priza a patra, pe canadianul Sebastien 
Hamel, românul ajungând astfel la cel 
de-al 11-lea meci fără înfrângere.

O nouă victorie pentru Lucian Bute

"Mister KO" merge mai departe

FOTBAL               Divizia B

Oltenii au ajuns pe primul loc

Divizia C

Dublă înfrângere!

Putea fi 
chiar mai clar!...
Gloria Buzău - FCM Dunărea 1-2

HANDBAL

Este greu în deplasare...
Astral Poşta Câlnău - Oţelul Galaţi 29-22 (15-10)
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Românii şi artrita
Mai mult de 200.000 de 

români suferă de poliartrită 
reumatoidă, boală cronică 
inflamatorie care cauzează 
dureri ce-i fac de pacienţi 
anxioşi, depresivi şi neputin-
cioşi, potrivit specialiştilor re-
uniţi la Congresul Naţional de 
Reumatologie, desfăşurat la 
Poiana Braşov. Deşi poate să 
apară la orice vârstă, cel mai 
adesea boala începe la adult 
(între 30 şi 55 ani) şi în special 
la femei şi este de remarcat că 
vârsta de debut se situează în 
perioada de maximă de activi-
tate profesională a pacienţilor. 
Ca urmare a acestei boli, peste 
jumătate din pacienţi îşi înce-
tează activitatea profesională 
în primii cinci ani de boală, iar 
la fiecare al zecelea pacient cu 
poliartrită reumatoidă apare o 
invaliditate gravă în primii doi 
ani de evoluţie. Artrita reuma-
toidă este o boala inflamato-
rie, cronică, ce cauzează dureri, 
umflături şi pierderea flexi-
bilităţii încheieturilor. Fiind o 
boală autoimună, ea face par-
te din categoria bolilor în care 
sistemul de autoapărare al 
corpului atacă ţesuturile sănă-
toase. Cauzele exacte ale bolii 
nu sunt cunoscute, dar oricum 
factori genetici şi de mediu 
pot contribui la dezvoltarea 
sa. Artrita reumatoidă afec-
tează mai mult de 9,7 milioane 
de oameni în întreaga lume. 
Simptomele includ inflamaţii 
ale încheieturilor, dificultăţi 
locomotorii şi durere, cel mai 
des fiind afectate încheieturile 
mâinilor şi cele de la picioare. 
Alte simptome sunt pierderea 
apetitului, febra, lipsa energiei 
şi anemie. Dacă nu este moni-
torizată şi tratată de la primele 
simptome, poate cauza defor-
mări ale încheieturilor la peste 
70 la sută din pacienţi.

Voica B. are 40 de ani şi este 
din Brăila, dar locul în care fe-
meia se ocupa cu furtul din po-
şete nu era oraşul de baştină, ci 
învecinatul Galaţi. 

Ea a fost prinsă în flagrant de 
poliţiştii de la Secţia 3 în timp 
ce încerca să sustragă 37 RON 

din geanta Vioricăi S., din Galaţi. 
Autoarea (care este cunoscută 
cu antecedente penale) a fost 
arestată preventiv, pe bază de 
mandat, pentru comiterea in-
fracţiunii de furt.

Elena Stoica

Hoţii de fier se întorc
Într-o maşină condusă de Nicu T., de 29 de ani, din comuna Smârdan, 

lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie au găsit 1.200 de kilograme de piese meta-
lice uzate, furate de pe platforma unei societăţi comerciale din Galaţi. 
Maşina se afla pe strada Garofiţei, din Galaţi, şi atât şoferul, cât şi însoţito-
rul lui, Romică D., din Galaţi, nu au putut justifica prezenţa respectivelor 
piese, în valoare de 300 RON. Prejudiciul a fost recuperat, iar cercetările 
continuă pentru documentarea întregii activităţi infracţionale a celor 
doi.

Elena Stoica

Înjunghiat în braţ
Timotei Gabriel, în vârstă 

de 25 de ani, din Galaţi, se 
întorcea de la o petrecere 
de familie şi se afla în zona 
Magazinului General când 
a observat că trei femei sunt 
atacate în faţa lui. Agresorul 
a fugit în momentul în care 
tânărul a intervenit, dar nu 
înainte de a-i promite aces-
tuia din urmă că se va în-
toarce pentru a se răzbuna. 
Ceea ce s-a şi întâmplat: ata-
catorul a revenit, însoţit de o 
gaşcă întreagă, iar Timotei 
Gabriel a fost înjunghiat 
în braţ cu un cuţit. Rănit, el 
s-a retras în scara unui bloc, 
unde a cerut ajutor. O loca-
tară a chemat Salvarea; la 
sosirea paramedicilor, tână-
rul pierduse deja doi litri de 
sânge şi nu mai avea tensiu-
ne. A fost transportat ime-
diat la Spitalul de Urgenţă, 
unde se află internat la sec-
ţia de Chirurgie plastică. 
Cercetările continuă pentru 
aflarea identităţii agresori-
lor.

Elena Stoica

În  luna august, a avut loc în 
localitatea scoţiană Stirling 
cel de-al treilea Congres 

Mondial al Tinerilor (CMT) or-
ganizat de reţeaua mondială 
Peace Child în colaborare cu 
Organizaţia Naţiunilor Unite şi 
Uniunea Europeană. Nu mai pu-
ţin de 600 de tineri reprezentând 
148 de ţări au făcut parte din de-
legaţiile prezente la eveniment. 
Procesul de selecţie a fost unul 
foarte dificil în condiţiile în care 
şi-au depus cererile peste 4000 
de tineri. România a fost repre-
zentată la acest congres de către 
cinci tineri printre care  Codrin 
Ştefan Arsene – care are acum 
18 ani şi care a „crescut”, am pu-
tea spune, la ziarul nostru, fiind 
colaboratorul „Vieţii libere” de 
aproape patru ani.   

Unul dintre delegaţii-model

În condiţii normale este foar-
te greu să te remarci la un eveni-
ment care implică peste 800 de 
tineri (incluzând organizatorii 
din partea Guvernului Scoţiei, 
cei 50 de jurnalişti veniţi din 

toate colţurile lumii şi cei 150 de 
tineri asistenţi). Pentru Codrin, 
acest lucru nu a fost atât de difi-
cil pe cât se pare: „După primele 
două zile directorul Peace Child 
aflase deja de mine şi-mi citise 
CV-ul. Aşa am ajuns să fac parte 
din comitetul care a pus bazele 
şi a schiţat aşa-numitul Policy 
Document care va fi trimis gu-
vernelor din întreaga lume, fir-
melor din sectorul privat care in-
vestesc în tineri, ONG-urilor şi nu 
numai. A fost realizat de o echi-
pă reprezentativă de 12 tineri de 
pe toate continentele, eu având 
onoarea să reprezint Europa de 
Est”, povesteşte Codrin. 

De la  Olympic Truce la...
Kofi Annan

Dar ăsta nu este singurul lu-
cru pe care Codrin a avut ocazia 
să-l facă pe parcursul celor două 
săptămâni. În primele zile a orga-
nizat în acelaşi timp cu VIP-urile 
din întreaga lume un workshop 
pe tema Armistiţiului Olimpic, 
proiect aprobat şi susţinut de 
ONU în întreaga lume. „Ideea de 
pace prin sport i-a fascinat pe 
delegaţii prezenţi la workshop. 
Sunt sătul de genul de acţiuni în 
care tinerii dorm prin bănci, aşa 
că mi-am pregătit workshop-ul 
pe îndelete. Cei prezenţi au vi-

Hoaţă arestată

Un elev gălăţean la Congresul Mondial al Tinerilor

Codrin al nostru - 
la înălţime

zionat un filmuleţ foarte dur 
realizat de câţiva tineri ro mâni 
despre ceea ce se petrece în 
lume la momentul respectiv în 
comparaţie cu ce s-ar putea în-
tâmpla dacă toată lumea ar lua 
act de conceptul de Armistiţiu 
Olimpic. Delegaţii au primit cu o 
zi înainte un mini-suport de curs 
pe care l-am realizat şi multipli-
cat de acasă. La faţa locului am 
organizat ad-hoc o simulare de 
dezbateri care, spre surprinde-
rea tuturor, a fost o combinaţie 
de… ONU cu UE”.  Ca urmare a 
faptului că workshopul gălăţea-
nului nostru s-a aflat printre cele 
mai reuşite acţiuni ale congre-

sului, Codrin a primit şi o finan-
ţare în valoare de o mie de euro 
pentru continuarea proiectului 
la nivel local.  

După discuţiile pe care le-a 
purtat cu cei doi directori exe-
cutivi din ONU care au partici-
pat la Congres, Codrin a devenit 
primul raportor român pentru 
forumul mondial TIG, din cadrul 
ONU, şi membru al echipei de 
34 de directori naţionali şi regio-
nali de implementare a Policy 
Document. „Dacă totul merge 
bine, în noiembrie, s-ar putea 
să mă întâlnesc chiar cu secreta-
rul general al ONU, Kofi Annan, 
în Tunisia. Agenţiile partenere 

la care lucrez deja fac lobby în 
acest sens. Patru tineri din întrea-
ga lume vor beneficia de acest 
lucru şi, dacă negocierile se vor 
sfârşi cu bine, acest vis mai vechi 
al meu se va împlini” ne spune, 
foarte optimist, Codrin Arsene, 
care lucrează în cadrul proiecte-
lor ONU de mai bine de doi ani, 
timp în care a reuşit să viziteze 
mai bine de jumătate din ţările 
Europei.  

Sponsorii care au făcut posi-
bilă prezenţa lui Codrin Arsene 
la Congresul Mondial al Tinerilor 
sunt Primăria locală, Consiliul 
Judeţean şi Damen S.A.

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Roxana

Lipsă de experienţă
Un angajat al Agenţiei Federale americane pentru Situaţii de Urgenţă 

(FEMA) îi acuză pe responsabilii americani că nu au suficientă experien-
ţă în gestionarea dezastrelor. În condiţiile în care uraganul Katrina în-
cepuse să ameninţe coastele Statelor Unite, angajaţii FEMA se pregăti-
seră pentru o eventuală calamitate, însă nu şi şefii lor, numiţi pe criterii 
politice şi fără experienţă, susţine un membru al Agenţiei. “Le-am spus 
că un uragan devastator se îndreaptă spre New Orleans”, a declarat Leo 
Bosner, lider sindical şi angajat al FEMA de 26 de ani. 
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Frontieră

Moldovenii 
încă înoată 

În noaptea de 14 spre 
15 septembrie a continuat 
exodul moldovenilor înotă-
tori peste Prut. Mai precis, în 
preajma râului de frontieră, 
doi moldoveni care mai în-
cercaseră în urmă cu o lună 
să treacă graniţa (dar nu 
izbutiseră din cauza obiec-
tivelor autospecialei cu ter-
moviziune), au considerat 
că de data aceasta au mai 
multe şanse. 

Ei au fost însă descope-
riţi şi reţinuţi de Poliţia de 
Frontieră care, beneficiind 
de noile achiziţii – motoci-
cletele de teren – nu a în-
tâmpinat niciun fel de pro-
bleme în a-i prinde pe cei 
doi „temerari” în apropie-
rea Punctului de Trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier. Deşi 
iniţial au prezentat identi-
tăţi şi vârste false, în urma 
investigaţiilor s-a descoperit 
că tinerii Alexandru B. şi Ion 
M., în vârstă de 18 ani, sunt 
din Ghidigeni, R. Moldova. 
Intenţia cu care veniseră în 
România se părea că ar fi 
fost prestarea de servicii în 
cadrul unei ferme agrico-
le. Au fost întocmite actele 
pentru infracţiunea de in-
trare în ţară prin trecerea 
ilegală a frontierei de stat şi 
pentru fals privind identita-
tea, iar dosarul a ajuns deja 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Stoica

Prichindeii care au evo-
luat sâmbăta aceasta pe scena 
Festivalului de Muzică Uşoară 
pentru Copii „Ceata lui Piţigoi” 
au încercat să-şi lase emoţiile în 
culise si să-i convingă pe cei din 
sală că şi ei merită să se afle prin-
tre câştigători. Părinţi, bunici, 
fraţi, oaspeţi din alte părţi, toţi au 
fost introduşi încă de la intrarea 
în Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
în lumea „piţigoilor”: un clovn 
(interpretat tot de un prichin-
del) îi invita la un spectacol cu 
dans, muzică şi modă. Organizat 
de Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, sub egida Consiliului 
Judeţului Galaţi, concursul de 
anul acesta, aflat la a IV-a ediţie, a 
avut, pentru prima dată, şi parti-
cipare internaţională, printre cei 
72 de concurenţi numărându-se 
şi copii din Chişinău şi Cahul. În 
afară de concurenţi, prezenta-

torii spectacolului, Ion Şerban, 
Georgiana Jercan şi Mihaela 

Şotrocan, i-au adus pe scenă 
pe câştigătoarea de anul trecut 

„Piţigoii” au 
încântat Galaţiul

[ Câştigătoarea Trofeului Festivalului, Monique Aline Sophie 
Dinescu din Bucureşti

a Festivalului „Ceata lui Piţigoi”, 
Oana Cristea, pe câştigătorul 
Trofeului „Mamaia Copiilor” 
2005, dar şi pe finaliştii gălăţeni 
de la Mamaia. Spectacolul a fost 
întregit de Agenţia de Modelling 
„Genys Models”, Şcoala de Dans 
Sportiv „Fantezia”, de elevi de 
la Şcoala de Arte a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, pre-
cum şi de Corala „Allegria”, 
aceasta din urmă fiind foarte 
apreciată de juriu.

Câştigătoarea Trofeului 
Festivalului este Monique Aline 
Sophie Dinescu, din Bucureşti şi 
a reuşit să se impună cu melodia 
„Mă întorc la tine, mare albastră”, 
compoziţie muzicală semnată 
Dumitru Lupu. Monique are 12 
ani şi, după cum ne-a spus, nu 
se află nici la primul concurs, 
nici   la    primul  premiu.  De  la   
cinci ani a făcut parte din grupul 
„Allegria”, iar de la opt ani cântă 
solo. Premiul special acordat de 
cotidianul „Viaţa liberă” a reve-
nit Valeriei Paşa, din Republica 
Moldova, Bălţi, pentru melodia 
„Steaua ta”. La categorii de vâr-
ste diferite, juriul nu s-a putut 
decide la un singur câştigător. 
Astfel, pentru 6-9 ani, locul I 
a fost împărţit între Mădălina 
Lefter (Iaşi) şi Ioana – Teodora 

Tofan (Galaţi), la categoria 9-12 
ani, între Alexandra – Gabriela 
(Botoşani) şi Mihai – Alexandru 
Ocu (Iaşi). Molnar-Erzsebet 
Csisizer (Harghita) a primit lo-
cul I la categoria de vârstă 12 
– 14 ani. „Copiii sunt talentaţi. 
De altfel, ştim că românaşii au 
talent, dar, valoric, ca în orice 
concurs de acest gen, sunt şi 
mai buni şi mai puţin buni”, ne-a 
declarat preşedintele juriului, 
Marius Ţeicu, care, alături de 
ceilalţi membri ai juriului (Silvia 
Dumitrescu, Aurelian Temişan, 
Gabriela Sauciuc Cicone, Dinu 
Mihăilescu, Sofia Şerban, Petrică 
Şovăială), a acordat note celor 
72 de concurenţi. O surpriză din 
partea organizatorilor a consti-
tuit-o prezenţa cunoscutei so-
liste Silvia Dumitrescu, care a şi 
cântat pentru „piţigoii” din sală. 
De altfel, aşa cum li s-a întâm-
plat şi lui Aurelian Temişan şi lui 
Marius Ţeicu, a fost asaltată de 
cei mici cu cereri de autografe. 
„Le doresc să aibă o carieră mu-
zicală cel puţin la fel de ascen-
dentă ca a mea”, le-a transmis 
Temişan câştigătorilor la finalul 

concursului. „Unii poate vor 
ajunge vedete de primă mână, 
ceilalţi, mai mult decât alţii, vor fi 
un public pregătit să asculte mu-
zică de calitate”, le-a spus Marius 
Ţeicu, care a arătat că asemenea 
evenimente reprezintă acte de 
cultură necesare. Dincolo de 
felicitările adresate organizato-
rilor şi concurenţilor, membrii 
juriului au ţinut să se adreseze şi 
părinţilor, dându-le un sfat-două 
pentru viitorul artistic al micuţi-
lor. „Am fost plăcut surprinsă de 
nivelul ridicat al acestui festival. 
A fost meritul organizatorilor că 
au găsit asemenea concurenţi. 
De altfel, au fost diferenţe foarte 
mici între premii”, a precizat şi 
compozitoarea Gabriela Sauciuc 
Cicone.

Festivalul „Ceata lui Piţigoi” a 
mai avut ca parteneri-organiza-
tori Inspectoratul Şcolar Galaţi, 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 
iar sponsorii acestei ediţii au fost 
Mittal Steel Galaţi, FSS, Kubo 
Tofanis, Oceanic şi Coca Cola.

Text şi foto: 
Cristina Carp

Premiul „Viaţa liberă”, 
Valeria Paşa 

Marius Ţeicu 
şi Silvia Dumitrescu

UN ZÂMBET 
PE ZI

Somn lin....
Foto: 

Katia Nanu
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Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Anunţă concurs pentru ocuparea poziţiei de

Economist
Cerinţe:

Studii superioare finalizate;
Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet);

Capacitate de comunicare şi relaţii publice;
Capacitate de analiză şi sinteză;

Abilităţi de lucru în echipă;
Minim 3 ani experienţă în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotogra-
fie, în atenţia Directorului General, la adresa

Str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Oferte de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

SC angajează mecanic auto salariu 
motivant, posibilităţi de perfecţiona-
re. Tel. 0723336252. (003193)

Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFE-
SIONIŞTI „FRĂŢIA ANDRO-
NACHE” (Micro 20, bl. A1, par-
ter) şcolarizează cursanţi pentru 
toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(003961)

Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)

Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)

SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază.
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9704569)

Angajez navigatoare videochat, 
salariu 200-300 E. Program fix. Tel.
0743998337, 0724642301. (004407)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă, frizer. Tel. 494677. 
(002767)

Coafor Crisstyle angajează frizeri şi 
coafeze. Tel. 320427 sau 0745362964.  
(004330)

Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Relaţii la 465101. 
(09/05/mr/13)

Angajăm barman. 0236/476479, 
0742149865. (002874)

SC  Distribuţie angajează reprezen-
tant vânzări pentru zonele Galaţi şi 
Brăila. Se oferă salariu minim 8  milioa-
ne lei, maşină serviciu şi un mediu de 
lucru motivant şi dinamic. Trimiteţi CV 
la fax 411583. (9704693)

SC confecţii textile angajează per-
sonal calificat pentru maşini de cusut
industriale. Relaţii la tel. 497667, între 
orele 10,00-14,00. (9704717)

SC Metaltrade Int. SRL, str. Basarabiei 
nr.1, angajează în următoarele condi-
ţii: Agent comercial. Cerinţe: absol-
vent studii superioare - marketing, 
metalurgie - 2004/2005, domeniu: 
comercializarea produselor metalur-
gice; constituie avantaj cunoaşterea 
unei limbi străine. Inginer construc-
tor. Domeniu: coordonarea unei sta-
ţii de sortare agregate balastieră şi a 
unei staţii de betoane. Vânzător-ges-
tionar: Domeniu: vânzător - gestionar 
materiale metalurgice. Cerinţe: mi-
nim studii medii cu profil economic.
Depunerea CV-ului, până cel târziu 
21.09.2005, la Serviciul Resurse Umane 
al societăţii. (09/05/ext/79m)

Angajăm tehniciană veterinară. Tel. 
475834, 0744786248. (9704709)

Angajez lăcătuşi, sudori auto-
gen cu experienţă. 0744420069. 
(9704618)

Club House angajează barman(iţe), 
ospătar(iţe). Relaţii la numerele de tel. 
313420, 0746114956. (003043)

SC angajează  urgent maistru in-
stalaţii sudor electric şi autogen şi 
muncitori calificaţi instalaţii termice şi
sanitare cu experienţă de şantier. Tel. 
460865. (9704746)

Angajez hidroizolatori cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Salarizare
foarte bună. 0745922235, 0788716365. 
(09/05/bc/447)

Angajez fierari betonişti, dulgheri,
zidari la lucrare. 422397, 0743583844. 
(004771)

Firmă distribuţie angajează urgent 
supervizor teren. Tel. 0723608589. 
(003136)

Angajez menajeră cu referinţe, 3 
zile pe săptămână. Tel. 0788198169, 
410035 după ora 16,00. (003126)

SC ACJ Globe Tour SRL angajează 
dispecer taxi. Tel. 324857. (9704869)

Casă de amanet angajează perso-
nal. Tel. 0236/416772, între orele 9,00-
16,00. (9704880) 

Firmă de distribuţie angajează 
gestionar depozit. Tel. 0740118302. 
(9704919)

Angajăm electricieni. CV-ul se de-
pune la sediul firmei din str. Traian nr.
195 sau pe email bosadi2000@yahoo.
co.uk (003248)

Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană cu 
experienţă. 0722677507. (9704886)

Restaurant Cozy angajează ospătari 
cu experienţă. Preselecţia, 17.09.2005, 
ora 17,00 sau 20.09.2005, ora 17,00. 
(9704899)

SC angajează manichiuristă. Tel. 
320183. (004691)

Angajez şofer D1, serios. Tel. 
0745589669. (004921)

Centrul Medical Romar Galaţi an-
gajează asistent/ă director. Cerinţe: 
studii superioare, cunoştinţe de ope-
rare PC, obligatoriu cunoştinţe foarte 
bune de limba engleză, abilităţi de co-
municare şi lucru în echipă, o gândire 
organizată, analitică şi flexibilă, expe-
rienţa în domeniu constituie avantaj. 
Dacă vă identificaţi cu profiul nostru,
aşteptăm să trimiteţi un CV însoţit de 
o scrisoare de intenţie şi o fotografie
recentă la fax 0236/312293, 306232, la 
e-mail galati@romar.ro sau la sediul 
firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr.32 şi
str. Traian nr.10 Galaţi. (9704801)

 Centrul Medical Romar Galaţi 
Policlinică angajează cu contract de 
muncă sau contract de colaborare 
medici specialişti şi rezidenţi an ter-
minal în specialităţile: stomatologie, 
oftalmologie, ORL, neurologie, car-
diologie, cardiologie pediatrică, me-
dicină internă.  CV-urile se primesc la 
fax 0236/312293, 306232, la e-mail ga-
lati@romar.ro sau la sediul firmei din
str. Dr. Al. Carnabel nr.32 şi str. Traian 
nr.10 Galaţi. (9704801)

Davi's Design SRL angajează urgent 
confecţionere îmbrăcăminte. Salariu 
motivant. Relaţii tel. 460358. (09/05/
ext/99m)

Societate angajez coafeză + fri-
zeriţă experienţă. Tel. 412696. 
(9704926)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, curs şi vechime. Tel. 410988, 
0745594325. (003262)Caut bonă 
cu experienţă pentru fetiţă 2 ani. 
Relaţii tel. 424124 sau bloc  T10, ap.16, 
Micro39A. (003205)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc astăzi, ora 
10,00, pe bdul G.Coşbuc nr.116-118. 
(9704852)

SC angajează fierar, dulgher, zidar
necalificat. Salariu atractiv. Relaţii tel.
415077. (9704598)

SC angajează lăcătuşi mecanici. 
Interviul va avea loc astăzi în bdul G. 
Coşbuc nr.116-118, ora 9,30. (9704914)

Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 493560. (9704807)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă în domeniu. Tel. 
492131, 0745659242. (9704871)

Union Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari. Tel. 453638. (9704696)

Poly Construct angajează lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 415077.
(9704898)

Angajez agenţi pază. Tel. 431199. 
(003288)

Selectăm actori (profesionişti/ama-
tori). CV foto recentă pentru preselec-
ţie, la OP 5, CP 19, până pe 30 septem-
brie. (9704900)

Selectez persoane serioase 
energice, tenace în vederea con-
stituirii unui departament de edu-
caţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120. (003283)

Angajăm vânzători presă - tarabă, 
salariu minim + comision vânzări 
(1% presă + 2% cartele telefon). 
474317. (6049077)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8492157)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând garsonieră îmbunătăţită, Micro 
19. Telefon 0746514952. (004879)

Pf vând garsonieră Micro 40, A-uri, 
preţ 35.000 ron, negociabil. 411787, 
0747417321. (004905)

Garsonieră Ţiglina II, curată, balcon, 
500 mil. 438874. (09/05/bc/429)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon 0788404974. 
(09/05PC04)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, ter-
mopan, aproape de piaţă, preţ 45.000 
ron. Telefon 0788627746. (09/05PC04)

1 cam. I.C. Frimu, et. 3, 600 mil. 
438381. (09/05CS31)

Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2, Siderurgiştilor Vest şi ma-
gazinul General cu gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075. (9704727)

Vând apartament o cameră, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 495469, 
0740288421. (003042)

Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, conf. 1, g, f, parchet laminat, 
uşă metalică, instalaţii sanitare noi, 
preţ negociabil. Telefon 0741022955. 
(003148)

Vând apartament o cameră, str. 
Domnească, bl. D, sc. C, ap. 28, et. 
3/3, ieşire şi balcon pe bulevard, 
preţ 25.000 E negociabil. Telefon 
0745955857. (003169)

Vând apartament 1 cameră Micro 
14, parter, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0742354485, 475661. (004930)

Vând urgent ap. cu 1 (una) cameră 
cu balcon, cf. I în Ţiglina I, bloc PS14A, 
et.4, ap.56, neg. 414731. (004944)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1. Telefon 0788404974. (09/05PC04)

Vând 1 cam. I.C. Frimu, curat, simplu, 
liber, instalaţii sanitare noi, preţ 64.000 
RON (640 mil). Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

1 cameră I.C.Frimu, iz.bună, curat, 
56.000 RON. 436899, 0745526231. 
(09/05/cs/02)

Persoană fizică vând ap. cu 1 cameră
I.C.Frimu, et.1. Tel. 474104, 0741079881. 
(003349)

Vând ap. 1 cameră, îmb. 329398, 
0742159072. (003353)

Vând urgent apartament 2 came-
re, 8/8, Mazepa, DL-uri, negociabil. 
Exclus agenţii. Tel. 0744505597, 
0740096988. 

Proprietar, 2 cam. sdec. et. 1, 
Ţiglina 1, schimb 3,4 camere, casă. 
0723510566. (003293)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid Vest. Telefon 
0723062259. (002243)

Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)

Vând  apartament 2 camere dec. et. 
7/10, zonă centrală. Telefon 467266. 
(004568)

Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, et. 2, îmbunătăţit, urgent, pers. fizi-
că. Telefon 0788198001. (002986)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern şi ultracentral, deasu-
pra restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (002988)

2 camere  Micro 17, et. 1. 438381. 
(09/05CS31)

Apartament 2 camere bl. M1, et. 4, 
bdul. Coşbuc, termopane, tavane fal-
se, mobilat. 0744891617. (003168)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Mazepa 2, poziţie 
excelentă, preţ 1,4 mld. Tel. 419125, 
0746450048. (003164)

Pf vând apartament 2 dec. Silozului, 
S-uri, 2/4, curat, spaţios, 2 balcoa-
ne mari. Exclus agenţii. Telefon 
0740846225. (003192)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 60 mp, Silozului, multe 
îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004823)

Vând apartament 60 mp, amenajat 
deosebit, zona IREG, et. 1, merită vă-
zut. Tel. 0744301509, 472887, după ora 
18.00. (003238)

Urgent 2 semi exclus agenţiile. 
410789, 0741402163. (004843)

Ap. 2 camere, g, faianţă, parchet, 
apometre, geam baie, Mazepa 2, bl. 
L4, ap. 96, et. 6, 1100 ron, după ora 
16,00. 332413. (004909)

Vând apartament 2 camere Micro 17, 
parter. 314648. (003274)

Vând apartament 2 camere dec. 
Galaţi, Micro 17, B14, et. 3. Rel. proprie-
tar 0745956608, 0720047008 pentru 
vizitare. (003263) 

Vând 2 dec. et. 10. Telefon 
0740273313. (09/05EXT95)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, termopan  int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (004819)

Pf vând  apartament 2 camere sdec. 
în zona Billa, et. 2/4, gresie, faianţă, 
parchet, apometre, termopan, uşi 
lemn, eliberabil imediat, preţ 850 mil. 
negociabil. (09/05PC10)

Vând foarte urgent 2 dec. parchet 
laminat, lambriu, repartitoare, 2 bal-
coane mari, geam la baie, 665.000 ron. 
Tel. 413511, 0740273879. (09/05CI60)

880 mil. apartament dec. spaţios, 
impecabil. 318622. (004939)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 475550. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exte-
rior, modificat, uşă metalică, storuri
exterioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Mazepa II, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoa-
ne cu autorizaţie, curat, preţ 105.000 
lei noi (1.050 mil. lei). Tel. 464595. 
(08/05/pc/01)

Superofertă 2 cam. Piaţa Centrală, 
et.2, bloc nou, curat, simplu, spa-
ţios, urgent. Tel. 0788627747. (08/
05/pc/01)

Vând 2 camere Ţiglina I, parter, stra-
dal, 800 mil. Tel. 0788404974. (08/05/
pc/01)

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, parter, 
zona Biserica Sf.Vasile, simplu, curat, 
preţ discutabil. Tel. 0788627747. (08/
05/pc/01)

Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, 
preţ 730.000 RON (730 mil.) neg. 
0788627747. (08/05/pc/01)

2 sdec. Ţiglina II, parter, balcon, 
parchet, 85.000 RON. 431002. (09/05/
cs/02)

2 dec. Micro 40, et.3, uşă metalică, 
termopan, 58.000 RON. 436899. (09/
05/cs/02)

######

2 cam. Micro 17, parter, balcon, 
îmb., 75.000 RON. 431002. (09/05/
cs/02)

#######

2 dec. Silozului, et.1, liber, instalaţii 
noi, 87.000 neg. 436899. (09/05/cs/02)

2 dec. IREG, et.2, spaţios, 2 balc., 
99.000 RON. 431002. (09/05/cs/02)

2 camere Sid., 2 balc., liber, 93.000 
RON. Tel. 329397, 0742159070. 
(003353)

3 camere Piaţa Energiei, et. 2, 1,2 
mld. 475479. (09/05CS31)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)

Apartament 3 camere dec. Ţiglina 
2, centrală. 461858, 0744582158. 
(002842)

Pf 3 camere, dec. et. 3/4, Micro 17, 
termopan, uşă met., liber. Telefon 
0743428761. (004396)

Pf vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C. Frimu, K-uri, 116.000 RON negocia-
bil. Tel. 0742172861, 481279. (004508)

Vând apartament 3 camere parter, 
zona General, pretabil privatizare, 
110.000 E. 0722396163, 0721333247. 
(004700)

Vând apartament 3 camere dec. gre-
sie, parchet, aer condiţionat, zonă cen-
trală. Telefon 0744791000. (9704859)

Vând 3 sdec. Ţiglina 3, p/4, balcon, 
parchet, gresie, faianţă, uşă met. ig.ct. 
grădină, 2 băşti, 1.150 mil. Tel. 410795, 
0747944338. (002701)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Micro 14, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 
200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  3 camere mobilate 
Centru - 400 E

DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 
- 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru 
- 500 E 

1 cam. Centru, N-uri, parter - 715 mil.
1 cam. Mazepa, Salcia - 710 mil.
gars. Ţig. I, I-uri - 450 neg.
gars. Ţiglina II, I, parter - 590 neg.
2 dec. Sid. V, S, 3/4 - 800 mil.
2 sdec. Ţig. I, II, E-uri, 3/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţig. II, parter - 840 neg.
2 sdec. Ţig. I, C-uri, et. 1 - 750 mil.
2 dec. Micro 17, G-uri, et. 1 - 880 neg.

2 dec. Micro 14, S-uri, et. 1 - 1,1 mld. neg.
2 dec. Micro 19, et. 1 - 550 mil.
2 dec. PC, A-uri - 1 mld. neg.
3 dec. PC, A-uri, 1/9 - 2 mld. neg.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, îmb. - 1.350 neg.
3 cam. Micro 21, D-uri, 90 mp - 38.000 E neg.
4 cam. Piaţa Centrală,A-uri, 4/7, 110 mp - 2mld. neg.
4 dec. Mazepa, B-uri, curat - 48.000 E neg.
4 sdec. Micro 13, C, curat - 1.200 neg. 

4 dec. Micro 18, B-uri, stradal - 1.300 neg.
6 sdec. Mazepa I, B-uri, 3/4 - 2,5 mld. neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie 
nouă, p+1 - 98.000 E
Închirieri:
3 cam. mobilate, Mazepa, lux - 300 E
2 cam. mobilate, utilate, lux  - 220 E
2 cam. Ţiglina I, parter, nemobilate- 100 E
Spaţii comerciale - 4-20 E/mp

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
2, 1,1 mld. 438874. (09/05/BC/429)

Apartament  ultracentral 106 mp, 
duplex, scară interioară. 0726448721. 
(004939)

850 mil. et. intermediar, balcon, 
zonă liniştită. 318622. (004939)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Tel. 0788404974. (09/05/
pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 gr. 
sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi (870 
mil.) Tel. 0788461184. (09/05/pc/04)

Vând 3 dec. Micro 39C, 72 mp, 
85.000 RON. Telefon 0788461184.  
(09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Micro 17, stra-
dal, spaţios, simplu, curat. Telefon 
0788448403. (09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Sid Vest, parter, 
2 băi, 2 balcoane, curat, preţ 115.000 
RON (1150 mil. lei), 0788448403. (09/
05PC04)

3 sdec. Ţiglina 1, et. 1, curat, 2  bal-
coane, accept credit, 92.000 RON. 
431002. (09/05CS02)

Vând ap. dec. 3 camere Micro 16. Tel. 
492053. (003350)

Vânzãri
3 camere

Vând apartament 3 camere sdec. 
Mazepa 1, et. 1, 40.000 E şi apar-
tament 3 camere dec. Mazepa 1, 
et. 1, 55.000 E. Tel. 0744626827, 
461329. (002895)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)

Vând apartament 4 camere dec. 
parter, Mazepa II, spaţios 3 băi, 2 bal-
coane, parchet g, f, centrală, uşă meta-
lică, mobilat, 3,8 mld lei. 0744789368. 
(004774)

Vând urgent apartament 4 came-
re  Micro 39A, et. 3, mici modificări.
Telefon 0721557163. (003258)

Vând ap. cf.II, 4 camere, et.3, con-
venabil, Micro 39. Tel. 0788500213, 
0744776850. (003360)

Persoană fizică vând 4 camere dec.,
2 WC, 2 balc., liber, simplu, 1/4, Micro 
39A, 90 mp, 120.000 RON. 0740063137. 
(003343)

Vând 4 camere, îmb. 473042, 
0724810459. (09/05/cs/18)

Cumpăr garsonieră sau o cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003353)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Tel. 
438381. (09/05/cs/31)

Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 2 camere. Tel. 
475479. (09/05/cs/31)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05P-
C04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)

Persoană fizică cumpăr apartament
2 camere Micro 39, Micro 38, Micro 
13B, zona Dunărea. 0740089849. 
(003344)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398, 0742159072. (003353)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396, 0742159075. (003353)

 Doresc apartament 2 camere cf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (003353)

Cumpăr apartament 1-2 camere, 
indiferent de situaţie financiară sau
juridică. Tel. 413511, 0740273879. 
(9704917)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (004224)

Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (09/05/PC04)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Cumpăr apartament  4 camere . 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

VÂND VILĂ P+2 ŞI TEREN 350 MP. 
0788125833. 

Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)

Vatră casă sat Costi, preţ avantajos, 
variante. 0721551373, 0788551373. 
(9704576)

Vând casă cu teren 800 mp str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002773)

Casă (mezanin) de lux şi hală de 
producţie, toate utilităţile, sat Costi. 
0740253141. (002647)

Casă şi hală de producţie cu 900 mp 
teren, 45.000 E, sat Costi. 0740253141. 
(002647)

Vând casă Smârdan, 4 camere + 
dependinţe, cu fântână şi 2000 mp 
grădină sau schimb cu apartament. 
Telefon 830253. (004648)

Vând casă, plata 2,3 rate. 0745778905. 
(003119)

Vând casă St=412 mp zona Aurel 
Vlaicu, toate utilităţile, urgent. Tel. 
422792, 0746472768. (003162)

Vând casă bolţari satul nou Smârdan. 
Telefon 0746569119. (09/05EXT93)

Vând urgent casă zona Bariera Traian, 
preţ 700 mil. Rel. tel. 0741937244. 
(003215)

Vând urgent casă mare Coşbuc 
222A, curte 750 mp, centrală gaze, 
5 camere, deschidere 8 m. 438955, 
0741914278. (003218)

Vând casă Odaia Manolache, preţ 
600 mil. Telefon 458517. (004853)

Vând urgent casă liberă, sat 
Măluşteni, zonă centrală, 50 ari grădi-
nă. Telefon 0747770247. (004742)

Vând casă M. Eminescu, 621 mp, 2 
mld. negociabil. 467098. (004867)

Vând 2 case SC, p+et, totul 500 mp, 
zona Aurel Vlaicu. Telefon 0743622353. 
(003271)

Vând/schimb urgent casă aparta-
ment com. Smulţi 2000 mp sistem 
irigaţii fântână, stradal, condiţii exce-
lente, locuibilă. Telefon 0727974197. 
(003308)

Vând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)

Vând casă nouă, sat Traian, grădină, 
apă curentă. Telefon 826537. (002545)

Vând  urgent casă în zona Morilor. 
Telefon  0726187364. (004904)

Vând urgent casă, teren, utilităţi. 
438874. (09/05/bc/429)

Vând casă + teren zona Salbero, St 
- 350 mp, Ds - 12 m, preţ 35.000 E. Tel. 
0788502142. (09/05/pc/04)

Vând casă parter + etaj+mansar-
dă+beci, garaj S=18 mp, centrală 
termică, 380 V, finalizată 1998,
Sc=160 mp, curte fără teren, 
zona 2 Babe, preţ 1,900 mld. Tel. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(004846)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

Schimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (004770)

Schimb apartament  o cameră, 
40 mp, 2 balcoane, et.2, Mazepa I, 
bloc Dafin, cu apartament 3 camere
Mazepa I sau II. Ofer diferenţă. Tel. 
326035, după ora 17,00, 0744564701, 
0766230876.

Schimb 3 camere dec. parter, Micro 
14, cu 2 camere aceeaşi zonă, et.1-2, 
preţ 1200 mil. neg. urgent. 421875.  
(004851)

Schimb/vând casă  la ţară, la 7 km 
de Lacu Sărat, toate dotările. 318622. 
(004939)

Schimb ap. 2 camere, et.2, Micro 20, 
stradal + dif. cu similar Mazepa I, II. 
Informaţii tel. 497577, după ora 17,00. 
(003337)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (09/05/CS/31)

Închiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (09/05/
cs/38)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)

Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte  sau apartament în 
vilă. Tel. 0744492266. (07/08/mr/
22)

Garsonieră, parter, I.C.Frimu. 
480058, după ora 12,00. (6049077)

Caut  să închiriez 2 camere + bucă-
tărie la casă sau casă, pe termen lung. 
Tel. 0721557163. (003259)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05PC04)

Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC04)

Caut 100 mp pentru depozit. Telefon 
0723075679. (9704542)

Închiriez urgent spaţiu pentru con-
fecţia 300 mp sau ceva similar. Chirie 
avantajoasă. 0720530741. (004129)

Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri, 3 camere, hol, baie, St 
- 450 mp, Sc - 90 mp, deschidere 10 m, 
centrală,  termopan, parcher laminat, 
renovată. Relaţii la tel.0788627747. 
(09/05/pc/04)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

1 cam. nemobilată IREG, 100 E. 
475479. (09/05CS31)

1 cam. mobilată I.C. Frimu, 130 E. 
438381. (09/05CS31)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Închiriez 3 camere mobilate, 
avantajos pentru 4-6 studenţi. Tel. 
0741319135. (004519)

Închiriez/vând 2 camere parter, 
stradal, pretabil cabinete, birouri, etc. 
0741242588. (004684)

Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
452267, orele 10.00-14.00. (004802)

Închiriez apartament o cameră mo-
bilat în Centru, Stirex. Telefon 468046. 
(004880)

Închiriez locuinţă pentru studenţi. 
Telefon 0740864030. (003301)

Închiriez ap. 1 cameră mobilat în 
Centru - Stirex. Tel. 468046. (004880)

Primesc în gazdă 1-2 fete zona Micro 
21. Tel. 0741900286. (004900)

Ap. 1 cameră lux regim scurt/hote-
lier. 0744793223. (003298)

Ofer cameră mobilată unui(unei)   
intelectual(le) termen lung Micro 20. 
Tel. 438479. (004863)

Primesc în gazdă o fată. 0743697710, 
0743362119. (003184)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)

Închiriez  apartament  2 camere  par-
ter, balcon extins, zonă centrală, 150 
E, nu sâmbăta. Telefon 0741037418. 
(004211)

Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, preţ negociabil. Telefon 
0740151775. (004828)

Ofer 2 camere Mazepa II. Tel. 
0745081434. (003358)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (003353)

Mazepa I, 1 cameră, mobilat, utilat, 
380 RON. 431002. (09/05/cs/05)

Închiriez 2 camere semimobilate, 
zona "Două Babe", preţ 90 E/lună. Tel. 
0788461184. (09/05/04)

Închiriez apartament de lux Piaţa 
Teatrului Dramatic, et.1. Tel. 416917.  

Închiriez 2, 3 camere. 473042, 
0724810459. (09/05/cs/18)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

Spaţiu central 26 mp. 0740089594.  
(004572)

Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)

Închiriez chioşc mixt. Telefon 
0741672114. (003167)

Închiriez Dino Pizza, pretabil restau-
rant,  birouri, reprezentanţă. Rel. la tel. 
0744625140. (9704923)

Închiriez spaţiu comercial situat 
Ţiglina 1, 120 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0745362265. (003303)

Oferim spre închiriere în condiţii 
deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (energie electri-
că, gaze, apă-canalizare, telefonie 
fixă) lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744770026, 
0744616667, 462288. (9704563)

Închiriez persoanelor juridice 
casă recent renovată, toate con-
diţiile, Sc=150 mp+teren. Telefon 
0721233686. (003011)

Închiriez/vând spaţiu comercial p+e, 
240 mp amenajat ultramodern, toate 
facilităţile, ideal showroom auto, ban-
că, cabinete medicale, birouri nota-
riale, depozit, pretabil orice activitate, 
str. Gh. Doja Ţiglina II. Tel. 0744617755. 
(002837)

SC închiriază snack-bar utilat, 75 mp, 
în incinta Galeriilor Mariano. Rel. la tel. 
0744528069, 464717. (09/05EXT91)

Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Telefon 321559. (003265)

Închiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (004729)

Închiriez hală 2000 mp. Tel. 
0788396000. (003316)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)

Teren Metro 9000 mp, parcelabil, 
deschidere 70 m DN 26. 0742030440, 
0744502929. (004172)

Intravilan 9000 mp Vânători, par-
celabil, preţ negociabil, variante. 
0721551373, 0788551373. (9704575)

Vând 500 mp intravilan str. Tecuci, 
negociabil. Telefon 427998. (004693)

Vând 3000 mp teren intravilan 
com. Vânători 50/60. 0722396163, 
0721333247. (004699)

Vând  urgent pe Drumul de Centură 
teren S=5500 mp cu acces la şosea, 
vizavi de Coca Cola, dotat cu toate 
utilităţile, posibilă privatizare, inclu-
siv birouri. Tel. 317061, 0745645552. 
(004686)

Vând vatră casă com. Vânători. 
Telefon 344460. (003124)

Vând urgent vatră casă com. 
Vânători, preţ avantajos. Telefon 
0743963496. (004812)
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38
Luni

Anunţ important!
Către toţi consumatorii 

de gaze naturale ai municipiului Galaţi
Vă informăm faptul că în zilele de 19 şi 20.09.2005 vom proce-

da la odorizarea suplimentară a gazelor naturale în sistemul de 
distribuţie. Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor natura-
le, vă rugăm să luaţi imediat următoarele măsuri:

- se sting toate focurile;
- se deschid toate uşile şi ferestrele;
- nu se aprinde nicio sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice;
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat operatorul licenţiat de distribuţie la tele-

fonul 460419.
Conducerea SDGN Galaţi 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vând 1200 mp loc de casă sat V. 
Alecsandri, 100 mil. negociabil. 
Telefon 332810. (004787)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona Cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, preţu-
ri negociabile. Rel. la tel. 0745211834. 
(002659)

Vând 5 ha teren la Drumul de cen-
tură Atlas, deschidere 371 m, preţ 100 
mil. /ha. Tel. 479100. (003079)

Vând pământ extravilan. 0745373812. 
(004916)

Vând intravilan proprietate, cartier 
nou Şendreni. Telefon 0724792550. 
(003339)

Teren Micro 17, 1000 mp, 60 E/mp. 
438874. (09/05/bc/429)

Vând teren 185 mp, deschidere pe 
două laturi, acces, utilităţi, zona Port, 
central, 75 E/mp. Tel. 0722246967. 
(004947)

Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, 
DS: 95 m, utilităţi în zonă,  preţ nego-
ciabil, eventual se parcelează. Telefon 
0724692844. (09.05/PC/04)

Teren 5000 mp DN 26, deschidere 
40 m, energie electrică, gaze în apro-
piere, preţ 15 E/mp. Tel. 0788627746. 
(09.05/PC/04)

Vând teren 7.000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp negociabil, 
tel.: 0788461184. (09.05/PC/04)

Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil. Tel. 
0788448403. (09.05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)

 Vând  teren zona Metro 15.000 mp, 
deschidere 100 m, parcelabil, preţ 16 
E/mp, urgent. Telefon  0788404974. 
(09/05PC04)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002602)

Vând 6000 mp între depozitul 
farmaceutic şi SC Dedal, Drumul 
de centură. Telefon 0724680502. 
(002429)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren în zona Metro, între 
3.000-8.000 mp. Telefon 0743883992. 
(002404)

Cumpăr teren arabil orice suprafaţă. 
417102. (004577)

Cumpăr teren 4000 mp. Tel. 
0722243202. (9704884)

Pf cumpăr teren sau casă zona Micro 
17, ofer 2 miliarde. Tel. 0740676429. 
(004687)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Cumpăr teren arabil în comuna 
Rediu. Relaţii la tel. 0745343672. 
(003462)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la 
tel. 413168, 0723184704. (09/05B-
C438)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (004927)
Vând spaţiu comercial situat în 
complex Galgros Tecuci 20 mp. Tel. 
0745362265. (003302)

VÂND/ÎNCHIRIEZ SPAŢIU P+2 ŞI 
CURTE 350 MP, PRETABIL DEPOZITE-
BIROURI. 0724171406, 497919. 

Vând spaţiu com. Micro 21. 
0745955850. (004485)

Vând spaţiu comercial tip vilă ultra-
central (Brăilei-Potcoava), 600 mp (s+-
p+1+m). 0744913590. (003208)

Vând  chioşc, Micro 13, 6 mp. Telefon 
0745091478. (004278)

Vând   spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)

Spaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (08/05/pc/01)

Cumpăr spaţiu comercial la strada 
principală sau apartament parter. 
Telefon 0743883992. (002406)

Cumpăr hală suprafaţă 1000 - 2000 
mp şi teren aferent. Tel. 0722243202. 
(9704883)

Renault Megane, argintiu, opţiu-
ni, impecabil, schimb. 0744700227. 
(003292)

Autoizotermă  frigorifică S-
Daimmler, 1988, axe, 6,5 t utilă, exce-
lentă, 215 mil. negociabil. 0745054906, 
0723574326. (002117)

Super Nova Clima 2002. Telefon 
0741332316. (002352)

Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)

Dacia 1987, 5 trepte, revizie 2007. 
417102. (004442)

Vând Aro camionetă. 0745230226. 
(9704731)

Dacia camionetă 5 locuri Diesel, 
2003, 190 mil. electromotor Ford. 
0740089594. (004632)

Vând Volvo S60, 2001, proprietar 2 
,climatronic, 6 air bag, navigaţie, jan-
te aliaj, 13.300 E, negociabil. Telefon 
0742076057. (003111)

Vând VW Golf 2001 SDI, full op-
tion, 8500 negociabil. 0746379344. 
(003204)

Vând urgent Dacia Berlină 2000, sta-
re bună, preţ avantajos. Tel. 492592, 
0743241159. (003191)

Vând Aro 243, 1990, motor Braşov. 
Telefon 825120. (004778)

Vând Dacia 1992. Telefon 
0740927868. (004815)

Vând Papuc 2 loc. 2001 carosat. Tel. 
0727886308. (004814)

Vând remorcă punte dublă, sistem 
frânare, 2000 kg maxim autorizat, 
1540 util, 11 mc, acoperită prelată. 
0723029152. (004822)

Vând Passat 1,9 TDI, 16 cp, an fa-
bricaţie 2000, full option. Telefon 
0744639142. (9704921)

Vând Volkswagen Golf 4, 1,9 
TDI Limuzine, fab. 2003. Telefon 
0744196200. (004840)

Vând tractor U 650 şi Raba 10 t. Tel. 
340062, 340384. (003286)

Saviem 1994, bine întreţinut, licenţă, 
tahograf. 0788616694. (09/05PC07)

Passat Variant 2000 TDI, 115 cp, cli-
matronic , preţ 9200 E. Tel. 494190, 
0744276807. (004884)

Vând Fiat Ritmo funcţionabil, piese 
schimb, eventual acte. 0722824296. 
(004869)

Vând Cielo ´97, proprietar, AC, 4300 
E. Telefon 494546. (004789)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 t, 
120 mil. 0742203783. (904490)

Vând Ford persoane din 2000, preţ 
negociabil. Telefon 0744398767. 
(003135)

Vând urgent Volkswagen 
Transporter, preţ 80 mil. an ´85. 
0745667058. 

Vând Dacia 1310, 1998, preţ nego-
ciabil. 438683. (004848)

Volkswagen Sharan din 2001, capa-
citate cilindrică 1900 cmc, putere mo-
tor 115 cp, închidere centralizată, gea-
muri electrice, computer bord, dublu 
climatronic, CD+casetofon, 6 air bag, 
6 trepte de viteză, volan şi scaune re-
glabile pe înălţime, 7 locuri, alarmă cu 
senzor de mişcare, preţ 11.000 E nego-
ciabil. Tel. 0740082318. (004745)

Vând Opel Astra Elegance an 2000, 
1,7 DTI, full, verde metalizat, impeca-
bil. 0722916769, 414201. (004922)

Vând Citroen C3, an 2003, full, 4,5,6% 
consum unic proprietar, 30.000 km, 
carte service. 0722916769, 414201. 
(004922)

Vând SR Dac stare de funcţionare sau 
piese de schimb. 492477. (9704929)

Vând Dacia Solenza 2002 în garan-
ţie, ţinută în garaj, 180 mil. lei. Tel. 
0743029310, negociabil. (004928)

Vând Dacia 1310, an 1996. Tel. 
480411. (004929)

Vând tractor stare bună. Telefon 
0720266569. (004925)

Dacia 1310, 1996, 5000 lei. 474222. 
(09/05/cs/03)

Dacia 1310, 1998, unic proprietar, 
7000 lei. 316658. (09/05/cs/03)

Cielo, 1999, aer condiţionat, 5200 E, 
neg. 474222. (09/05/cs/03)

Dacia Nova GT, 1997, garaj, 8000 lei, 
neg. 474222. (09/05/cs/03)

Dacia, 2001, garaj, vopsea originală, 
11.000 lei. 316658. (09/05/cs/03)

Solenza, 2004, unic proprietar, 
49.000 E. 316658. (09/05/cs/03)

Dacia, 2000, închidere, vopsea origi-
nală, 10.000 lei. 474222. (09/05/cs/03)

Jeep Grand Cherokee, 1994, full, 
7900 E. 316658. (09/05/cs/03)

Opel Vectra, 1993, închidere, 3950 E, 
neg. 474222. (09/05/cs/03)

VW Passat, 1996, Diesel, 6500 E. 
316658. (09/05/cs/03)

Diesel, Mazda 626, RK 2005, 6-6,5%, 
full electric, servo complet, alarmă, în-
chidere centralizată, 2200 E. 322186, 
0745637013. (09/05/cs/03)

Vând Bora full option. Seriozitate. 
Tel. 491496, 0745467178. (003291)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
ofer preţ maxim 491223. 0742070902, 
0722697999. (004322)

Cumpăr Tico, ofer maxim 1800 euro. 
Tel. 0746630422. (002910)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr autoturisme gama Daewoo: 
Cielo, Tico, Matiz, Espero şi Damas, 
Renault: Clio, Megane şi Kango; Dacia: 
Berlină, Break, Pick-up, SuperNova şi 
Solenza. Tel. 0723271450, 0726425562. 
(001194)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)
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DEMN DE RETINUT 

Respectând tradi�ia ultimilor 8 ani, �coala Român� de Afaceri a Camerelor de Comer�
�i Industrie, organizeaz� clase postliceale acreditate cu urm�toarele specializ�ri:
 - Agent vamal;
- Asistent social;
- Tehnician proiectant urbician proiectant urbanism �i amenajarea teritoriului; 

duselor alimentare ;

tru protec�ia calit��ii mediului; 
�ie specializ�rile medicale) 

la sediul din str. Regiment 11 

anism �i amenajarea teritoriului; 

duselor alimentare ;

tru protec�ia calit��ii mediului; 
�ie specializ�rile medicale) 

la sediul din str. Regiment 11 

 - Tehnician cadastru funciar-topograf;  - Tehnician cadastru funciar-topograf; 
 - Tehnician pentru controlul calit��ii pro - Tehnician pentru controlul calit��ii pro
 - Tehnician pentru protectia plantelor; - Tehnician pentru protectia plantelor;
 - Analist programator; - Analist programator;
- Tehnician laborant pen- Tehnician laborant pen
- Alte specializ�ri conform curriculei �colare (excep- Alte specializ�ri conform curriculei �colare (excep

pentru clase de minimum 25 de cursan�i, la cerere;
Înscrierile se fac începând cu data de 1 septembrie 2005. 
pentru clase de minimum 25 de cursan�i, la cerere;
Înscrierile se fac începând cu data de 1 septembrie 2005. 
Informa�ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45,46.03.12 sauInforma�ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45,46.03.12 sau
Siret nr. 2 (în sediul Agen�iei Regionale pentru Protec�ia Mediului Gala�i, pân� la
31.08.2005, iar de la 01.09.2005 la vechiul sediu al �colii Române de Afaceri din Str. 
Mihai Bravu nr. 46 (lâng� Casa de Asigur�ri de S�n�tate)

Siret nr. 2 (în sediul Agen�iei Regionale pentru Protec�ia Mediului Gala�i, pân� la
31.08.2005, iar de la 01.09.2005 la vechiul sediu al �colii Române de Afaceri din Str. 
Mihai Bravu nr. 46 (lâng� Casa de Asigur�ri de S�n�tate)

Strada Mihai Bravu nr. 46,800208 Galati, Romania 
telefon: 0040 236/46.05.45, 46.03.12,  fax: 0040 236/46.06.50; 

  e-mail: sra@galati.astral.ro 
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Comemorãri

Decese

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Restaurantul Maggia, sala mare, et. 
1, organizează nunţi, botezuri, ani-
versări. Servire ireproşabilă, distrac-
ţie garantată, preţuri mici. Relaţii şi 
rezervări la tel. 413168, 0723184704. 
(09/05BC438)

Ofer spre închiriere veselă, tacâmu-
ri, pahare pentru nunţi, botezuri, ani-
versări, maxim 250 persoane. Telefon 
0788198001. (002987)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (003091)

Casa de Economii şi Consemnaţiuni 
CEC SA Bucureşti - Sucursala Galaţi 
organizează selecţie de oferte pentru 
întocmire documentaţii, obţinere avi-
ze, montaj şi racord centrală termică 
pe gaze cu tiraj forţat la Agenţiile CEC 
Lieşti şi Independenţa. Instrucţiunile 
de ofertare pot fi ridicate de la se-
diul Sucursalei CEC Galaţi, din str. 
Domnească nr.26, bloc Modern, zilnic, 
între orele 8,00-15,00. Ofertele se pri-
mesc  în plic sigilat la sediul Sucursalei 
CEC Galaţi, din str. Domnească nr.26, 
bloc Modern, până la data de 23 sep-
tembrie 2005, ora 15,00. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236/413802 int. 
116.  (09/05/cs/49)

Locatarii bl. PS11, sc. 5 sunt alături 
de familie la pierderea celui drag, 
CRĂCIUN GABRIEL. Dumnezeu  să-l 
odihnească. 

TATU MIRELA, ai apărut ca un vis în 
grădina vieţii plină de flori ai plecat în
floarea vieţii şi te-ai stins ca un vis în
zori. 

Dumnezeu să te aibă-n pace. Fam. 
Pătraşcu. (003341)

Cu profundă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a celei care a fost cole-
gă şi prietenă, TATU MIRELA. 

Dumnezeu să te aibă-n pace. Fam. 
Corcoz. (003341)

Fam. Isaia Dumitru anunţă cu pro-
fundă durere încetarea din viaţă a 
celei care a fost colegă şi prietenă 
MIRELA TATU. 

Înmormântarea astăzi, 19.09.2005 în 
satul Costi, Galaţi. (003341)

După o scurtă şi grea suferinţă a 
trecut la cele veşnice P.C . preot 
iconom stavrofor TOMA BARBU  de 
la Parohia Diecheni. 

Înmormântarea  va  avea  loc 
marţi, 20 septembrie, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia.

Suntem alături de fam. preot Ifrim 
Barbu la trecere în veşnicie a celui 
care a fost preot TOMA BARBU. 

Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Sburlan.

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 

NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin 

vizavi de McDonald’s. (09/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. Turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(09/05/BC/419)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 

Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 

(9704714)

După  o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins tăcut şi liniştit, aşa cum a tre-
cut prin viaţă, cumnatul nostru drag 
ZAHARIA ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Soţia Ioana şi copiii anunţă cu re-
gret  şi durere dispariţia soţului şi 
tatălui lor ZAHARIA ALEXANDRU, 
după o boală chinuitoare şi ne-
iertătoare. Este vegheat la Capela 
„Înălţarea Domnului”. 

Înmormântarea va avea loc marţi, 
20.09.2005, ora 12,00 la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”.

 

Anunţăm cu regret stingerea din 
viaţă a scumpei noastre mame, 
soacre şi bunici HUIBAN ELENA. 
Înmormântarea are loc astăzi, la 
Cimitirul "Eternitatea". Dumnezeu  
s-o ierte! Puşa şi Laurenţiu - copii, 
Tinca, noră, Dana, Marius, Valentin 
şi Iulian, nepoţi.  

Astăzi, când se împlinesc 2 ani de la 
dureroasa despărţire, purtăm în suflet
chipul drag al surorii, mătuşii şi cum-
natei noastre ROBEA GEORGETA. 

Dă-i, Doamne, odihna binemeritată. 
(003260)

.

Timpul a trecut, dar durerea este 
la fel de mare ca şi acum 2 ani, când 
bunul nostru soţ şi tată, cel care a fost 
STAVĂR ŞTEFAN ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Bunătatea sufletului său 
nu o vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (004906)

Astăzi, 19.09.2005, când ar fi trebuit
să-ţi aprindem 46 de lumânări pe tort, 
dragul notru HÂNŢESCU FELICIAN  
IANI, pline de durere îţi aprindem una 
singură pe tristul tău mormânt. 

Dumnezeu să-ţi aibă sufletul în pază.
Fiica şi soţia. (003351)

Acum 7 ani a plecat dintre noi scum-
pul nostru soţ şi tată ROŞU VASILE. 
Lipsa ta o simţim în fiecare zi ce trece,
dar ştim că eşti acolo Sus şi veghezi 
asupra noastră. Te vom iubi mereu. 
Soţia şi copiii. (003314)

Azi, la 2 ani de la plecarea ta, 
casa e pustie fără tine DOBREA 
SĂFTICA (VIVI). Va rămâne me-
reu vie în sufletele noastre, cea
care ne-a fost mamă iubitoare  şi 
soţie devotată. 

Dumnezeu să te aibă în pază. 
Marius şi Mircea. (004946)

Azi se împlinesc 3 ani de când 
ARITON PETRICA a părăsit această 
lume nedreaptă, trecând în veşni-
cie. Vei rămâne pentru noi omul cel 
mai drept şi generos. Îl rugăm pe 
Dumnezeu să-ţi vegheze sufletul
bun, să-ţi dăruiască lumină şi odihnă. 
Familia. (004959)

Un suflet bun a plecat la
Dumnezeu lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Pentru tot ce-ai făcut pentru 
noi, îţi mulţumim, NISTOR VALERIU 
- 67 ani - fost  maistru Liceul 2. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. 

S-a stins din viaţă sprijinul nostru, sfetnicul de nădejde 
din atâtea momente grele, PARASCHIVA FOCARU, mamă 
şi bunică iubitoare, pe care Dumnezeu a luat-o la El la doar 
71 de ani, după o grea suferinţă. Durerea mamei noastre s-a 
terminat, a noastră abia începe, fiindcă o vom plânge mereu.
Dumnezeu s-o ierte! Familia.

Pentru fiecare dintre noi, fiinţa cea mai dragă şi mai
apropiată rămâne, toată viaţa, mama. Atunci când ne 
pierdem mama, o parte importantă din noi moare odată cu 
ea. Suntem cu sufletul alături de colegul şi prietenul nostru,
Vasile Caburgan, acum, când trăieşte cumplita tragedie a 
dispariţiei mamei sale, PARASCHIVA FOCARU. Dumnezeu s-o 
odihnească! V.L.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

 

PROCONSULT,  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme.
499267, 0744124925. (9704499)

 

Tâmplărie Al, termopane plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

Execut curse Otopeni-Băneasa, sigu-
ranţă, confort. 0723530839. (002944)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(9704711)

SC execută hidroizolaţii de calita-
te la cele mai mici preţuri. 462889, 
0742936473. (003221)

Galaţi - Bucureşti, Galaţi - orice 
destinaţie din ţară şi Italia. Preţuri 
avantajoase. Tel. 0788772352, 
0743772352. (004806)

Amenajări interioare la cel mai 
mic preţ, calitatea I la mâna ori-
cui. Tel. 0788772352, 0743772352. 
(004806)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8493279)

Efectuăm plecări străinătate Italia, 
Spania, săptămânal. Rel. agenţie, str. 
N. Leonard 23, bl. R1A. 0742151996, 
471409. (9704743)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004402)
Executăm tencuieli, zugrăveli, placă-
ri, rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(003327)

Posesor auto Dacia Papuc carosată, 
cu 5 locuri, doresc colaborare distri-
buţie marfă. Tel. 499464, 0740213858. 
(09/05/cs/26)

Prestãri
Servicii

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(09.05/PC/03)

Execut lucrări de amenajări inte-
rioare la termen. Preţuri negocia-
bile şi calitate garantată. Telefon 
0744705850. (970492)

Traduceri autorizate limba tur-
că. Tel. 0788504832, 0746580392. 
(004913)

Vând tel. Motorola MPX220 nou 
la cutie, preţ 6 mil. lei, 2 boxe spate 
auto Sony + tun de bass. 0746973805. 
(004709)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9704922)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate:30% avans+ 5 rate lunare. 
Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Garaj, Domnească, lângă Mioriţa, 98 
mil. negociabil. 0744700227. (003294)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 432643. (003607)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (002314)

Vând baloţi lucernă, 40.000 buc, 
Brăila. Telefon 0239664892. (004234)

Vând baloţi lucernă, zona Fileşti. 
Telefon 0742895254. (004476)

Vând cartofi albi şi roz, en gros. Tel.
0747944049, 344380. (002971)

Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004573)

Vând pui Rottweiler vaccinaţi. 
325029, 0727672768. (004605)

Vând aur brăţară Versace 58 g, preţ 
350.000/g. 0746973805. (004710)

Vând fermă în Vârlezi (fost CAP) cu 
animale, tractoare, utilaje, moară etc. 
Tel. 418215, 0747675537, 0742843890. 
(004924)

Vând garaj nou, Micro 17. Telefon 
0722451516. (004899)

Vând oi şi capre. Telefon 0741065928. 
(004899)

SC vinde strung SNP 400, 5000 ron, 
freză Fus, 5000 ron, ciocan pneumatic 
65 kgf, 5000 ron. Rel. la tel. 0720330761. 
(9704894)

Vând vitrină frigorifică orizontală
Cobra şi butuc măcelărie. Telefon 
470292. (004958)

Vând ouă de prepeliţă 1800/0,18 lei 
buc. Telefon 0747019319. (003234)

Nou. Vând din stoc panouri sand-
wici (termoizolante). Telefon 
0743100944. (9704853)

Vând convenabil mobilier de birou 
deosebit: birouri pentru calculatoare, 
scaune tapiţate de aluminiu, dulap 
pentru arhivă, măsuţă, cuier pom, 
mochetă, toate absolut noi. Telefon 
0740348037. (003139)
Vând făină panificaţie 5600 lei/kg.
Telefon 0724855352. (9704668)
Vând vitrine frigorifice, cânta-
re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(9704707)
Vând loc de veci la Cimitirul Sf.Lazăr. 
Tel. 427328. (003347)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil sub 9,0 mil, nego-
ciabil. 0747638840, 0788645570. 
(003166)

Vând/închiriez bar&biliard, 
zonă ultracentrală. 464865. 
(004923)

Vând pui pisică rasă persană. Tel. 
0740244056. (003093)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234.
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista 
Matrimoniale. Chioşcul "Potcoava", 
Mazepa. (9704589)

Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist,
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. Pot 
oferi şi ajutor financiar. Tel. 0744911133.
(009890)

Domn doresc relaţie discretă. Tel. 
0743129663. (003348)

Învăţătoare, licenţiată, cu pregătire 
didactică şi experienţă meditez elevi 
cls. I-IV, ajut la teme, avantajos. Tel. 
478014, 0742536843. (002846)

Studentă la matematică anul IV, 
ofer meditaţii pentru cls. V-VIII, preţ 
avantajos. Tel. 453632, 0740233291. 
(004908)

Meditez spaniolă, italiană, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004926)

Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004244)

Meditez avantajos lb. engleză, 
orice nivel, asigur pregătire Toefl şi
Cambridge. Relaţii la tel. 435155 şi 
0723517996. (002893)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (002713)

Profesoară meditez limba en-
gleză şcolari şi preşcolari, tarif 
minim. Tel. 478120. (004144)

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (din 
str. Ana Ipătescu) este liber. Alte in-
formaţii la telefonul 0788265281. 
(004437)

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul 
Maggia, sala mare, et. 1, este liber. 
Relaţii şi rezervări la telefon 413168 
sau 0723184704. (09/05BC438)

Vând iaht, fostă navă de pasageri, 24 
m lungime, 4,50 m lăţime, pescaj 1,65 
m, 15.000 euro. Tel. 0746247537. 

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
prin ajutorul ei mi-a rezolvat soţul 
de boală incurabilă, ghiceşte în tarot 
şi glob, ajută în dragoste şi afaceri.  
Română 123. 438955, 0742367465. 
(003219)

Mulţumesc clarvăzătoarei Roxana, 
mi-a adus soţul acasă din două şe-
dinţe, ghiceşte în tarot, îndepărtează 
farmece, rezolvă orice problemă. Tel. 
314121, 0740771190. (003326)

SC Universal Aurora SA solicită auto-
rizaţie de mediu pentru punctul de 
lucru situat în Galaţi,bdul G. Coşbuc 
nr.82. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile de la apariţia anunţu-
lui. (09/05/cs/48)

Remus, îţi dăruim toate 
florile din lume, alături de
dragostea noastră în aceas-
tă frumoasă zi de toamnă, 
când în buchetul vieţii tale 
înfloreşte cel de-al 18-lea
trandafir. „La mulţi ani!”, să-
nătate, fericire, baftă la bac 
şi mai departe la falcultate. 
Cu mult drag, cei care te iu-
besc foarte mult, părinţii şi 
fraţii Cristi şi Cătălin. 

(004885)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Executăm amenajări interioare ri-
gips, parchet, inst. sanitare, găuri. 
Telefon  0741788312. (004510)

Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002984)

Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)

Meditez matematică cls. V-XII, 
capacitate, bacalaureat. Telefon 
0742081678. (003826)

Meditez istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003854)

Profesoară meditez limba engleză. 
415445, 0745214995. (002319)

Meditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (002878)

Meditez convenabil şi eficient mate-
matică cl. V-VIII. 0747770115. (004490)

Student, studentă meditez română, 
istorie, engleză I-XII, 150.000 şedin-
ţa. 0744407561, 0724196735, 0236/
465757. (003094)

Absolvent informatică meditez 
matematică, capacitate, avantajos. 
0722965275. (004824)
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Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
CURSURI GRATUITE pentru per-
soanele fără loc de muncă cu po-
sibilităţi de angajare. Tel. 498454, 
419608, 0740174918. (09/05/mr/
22)

Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene, unitate autorizată, 
organizează cursuri de perfec-
ţionare cu diplome de stat recu-
noscute naţional ţi internaţional. 
Tel. 498454, 419608, 0740174918. 
(09/05/mr/22)

CCRP Social Trade organizează 
cursuri de calificare cu diplome
de stat recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Tel. 498454, 419608, 
0740174918. (09/05/mr/22)

Domeniu videochat, cunoscătoare 
lb. engleză, posibilităţi mari de câş-
tig, seriozitate. CV: customer_dan_
m@yahoo.com. Tel. 0724818671. 
(003180)

Şcoala de Şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la catego-
ria B, în perioada 1.08-31.10. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (09/05/cs13)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de bucătari-os-
pătari, diplomă internaţională, se-
lecţie nave de croazieră. Relaţii tel. 
471421, 0723381245. (8492905)

Locul ideal de muncă vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(004865)

Societate comecială SA angajez 
distribuitori produse alimentare. Tel. 
319091, Galaţi. (9704891)

SC Regal SA organizează concurs 
pentru ocuparea postului de vân-
zător produse alimentare, la se-
diul societăţii din str. Brăilei nr.17, 
Complex Potcoava de Aur, în data 
de 21.09.2005, ora 12,00. Persoanele 
interesate vor prezenta următoarele 
documente: buletin/carte de identi-
tate, dovada calificării în meseria de
vânzător, dovada absolvirii cursurilor 
de igienă şi Curriculum Vitae până 
cel târziu pe data de 20.09.2005, ora 
14,00. Relaţii suplimentare la tel. 
411801. (09/05/ext/97m)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0721095907. (003332)

Bingo Europa angajează agenţi gar-
dă, cu stagiul militar satisfăcut, spor-
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediul fir-
mei. (09/05/BC/428)

SC  GAMACRIS ANGAJEAZĂ PATISER, 
COFETAR CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA SEDIUL FIRMEI DIN STR. SATURN, 
ŢIGLINA 1, ÎNTRE ORELE 18,00-20,00. 
(9704811)

Angajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)

Angajăm persoană serioasă, edu-
cată, cu experienţă şi recomandări 
pentru îngrijire copil de 3 ani. Suntem 
pretenţioşi. Tel. 464448, 0745621253. 
(003352)

Angajăm personal (absolvenţi)  în 
vederea calificării în lucrări cu fibră de
sticlă (ambarcaţiuni). Selecţia în zilele 
de 19, 21, 23.09.2005, pe bază de CV, 
str. Dogăriei nr.85-87. (09/05/cs/40)  

Angajăm personal (absolvenţi) 
pentru activitatea de service motoa-
re ambarcaţiuni. Selecţia în zilele de 
19, 21, 23.09.2005, pe bază de CV, str. 
Dogăriei nr.85-87. (09/05/cs/40)

SC angajează consultant vânzări în 
GSM. CV-urile se trimit la fax 479333. 
(9704933)

Angajăm lăcătuşi constructo-
ri confecţii metalice. Tel. 325297, 
0744581652. (9704927

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
074199916. (003304)

SC angajează barman. Relaţii la 
tel. 464717, 0744528069. (09/05/ext/
101m)

Angajez echipă 2  instalatori cu plata 
la lucrare. Tel. 0744302016. (9704804)

SC angajează vânzător pescărie şi 
şofer profesionist. Tel. 0788396001. 
(9704808)

SC Comprim SRL angajează opera-
tor PC. Cerinţe: cunoştinţe temeinice 
în pachetul Office. CV-urile se depun
zilnic la sediul din str. Gării nr.64. 
(9704930)

SC angajează muncitori necalificaţi
pentru construcţii şi amenajări str. N. 
Bălcescu nr.28, bl. A4, Galaţi, maga-
zin „Casa şi grădina ta”. Tel. 329022. 
(9704930)

SC Naumari SRL angajează zu-
gravi, zidari necalificaţi. Tel. 311558,
0741900312. (003321)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru munca
în construcţii. Relaţii la tel. 464717, 
464047, 472828. (09/05/ext/103m)

Societate de construcţii anga-
jează zidari şi zugravi faianţari. 
Relaţii la tel. 311673. (9704901)

SC angajăm sudori electric şi auto-
gen. 477470. (9704699)

Angajăm manipulanţi saci şi şoferi 
cat. B, C, E. Relaţii la sediul firmei,
pe str. Basarabiei, vizavi de intrarea 
la Damen. (0704719)

SC Cefin (România) SRL - Service
IVECO - angajează mecanici auto. 
Se cer: experienţă în reparaţia 
autocamioanelor; pregătire pro-
fesională în domeniul auto; per-
mis de conducere B, C. Se oferă 
salariul motivant. CV-ul se depu-
ne personal la sediul Cefin, str.
Combinatului nr.2 (sediul Arcom). 
(09/05/cs/14)

Societate comercială angajăm tu-
bulatori, muncitori necalificaţi. Tel.
438400, 0744798186. (9704728)

Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9704412)

Angajez bucătar cu experienţă. 
Condiţii avantajoase şi ospătăriţă 
cu experienţă. Telefon 0744518853. 
(9704447)

Societate de amenajări interioa-
re angajează echipe montatori 
gresie, faianţă. Tel. 0744509745. 
(003213)

Caut îngrijitoare copil, seriozita-
te. Tel. 491496 sau 0745467178. 
(003290)

Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie cu experienţă minim
2 ani conducere. Str. Al. Moruzzi 
nr.17, orele 16,00-18,00. (9704925)

Societatea Andirivac organizează 
curs gratuit pentru persoanele 
disponibilizate colectiv cu finan-
ţare de către Uniunea Europeană. 
Asigurăm angajare. Tel. 0236/
310207, 0723610647. (08/05/ext/
121m)

Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă pentru întreţinere parc 
auto, Raba, Saviem, Dacia, Wolla. 
Tel. 0236/826536 sau 826888 şi 
0726187173. (9704805)

SC Centrum SRL Galaţi angajează 
vânzătoare. CV + foto la magazinul 
Centrum, Complex Spicu. (003281)

Angajez operator maşini unelte şi 
electrician (electromecanic), zilnic 
8,00-10,00. Tel. 449012. (9704701)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr.257, angajează  brutari 
vânzători. Depunerea CV-urilor la 
sediul societăţii sau la fax 494769. 
(09/05/cs/44)

Societate angajează bucătar 
cu experienţă, carte de muncă, 
Restaurant  H. Conachi. Relaţii tel. 
817666, 0723688036. (9704802)

SC Atlassib SRL angajează agent 
de turism; experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe operare cal-
culator, permis de conducere, te-
lefon.  Relaţii la tel. 0269/224298, 
0269/231113 int. 323 sau 388 în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi, de pe 
str. Brăilei nr. 88A, bloc BR5B. (09/
05/bc/450)

REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELA-
TOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, GARANŢIE.  
496406, 0722421075, 0741984870. 
(001651)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (0905/BC/
423)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (09//BC/421

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(09//BC/421)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Amenajări interioare, rapid, ief-
tin, calitativ. Telefon 0727143069. 
(002279)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159.
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Închiriez  automacara 12,5 t. 
0745080506. (9704581)

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD,
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560,
452671. (003517)

Nou în Galaţi! Cabinetul Suplesse 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are 
ca efect rezultatul dorit, elimi-
narea celulitei şi slăbire. Telefon 
0743883992. (002407)

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)

Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, fere-
stre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

Înfiinţări, modificări societăţi.
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9704636)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, rigips, parchet lamelar. 
426924, 0744787972. (004368)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (002962)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (002966)

Transport marfă intern, 2,5 
t Peugeot Boxer. 0742038335. 
(004598)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)

Execut zidării, tencuieli, finisaje. Tel.
0743783967, 314218. (004721)

Execut zugrăveli, placări ri-
gips, montez tavane false. Telefon 
0740582611. (004720)

SC Modern Ambient SRL execută 
din PVC tetracameral cu geam ter-
moizolator ferestre şi panouri pentru 
balcoane şi uşi interioare din Al, fără 
punte termică cu geamuri sablate 
modele deosebite sau ornament la 
preţuri ce sfidează concurenţa. Rel. la
tel. 488934. (9704881)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele. 421865. (003269)

Executăm betoane fierărie, dulghe-
rie, zidărie, tencuieli, zugrăveli rigips, 
ieftin. 0721539478. (003249)

Executăm zidării, tencuieli, rigipsă-
ri, betoane, zugrăveli, dulgherie, izo-
laţii, ieftin. 0742589011. (003250)

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, zidării, tencuieli, experien-
ţă antialcool. 322959, 0745495473. 
(003251)

SC CONSTRUIM CASE LA CHEIE, 
SPAŢII COMERCIALE, GARAJE, 
EXTINDERI CLĂDIRI. 0743100944. 
(9704854)

SC CONSTRUIM SPAŢII 
COMERCIALE HALE, GARAJE ŞI ALTE 
ANEXE DIN PANOURI SANDWICH 
(TERMOIZOLANTE) PE DIFERITE 
CULORI. 0743100944. (9704854)

Ieftin, calitate, zugrăveli, faianţări, 
rigips. 326835, 0746706466. (004749)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)

Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)

Executăm negociabil fundaţii 
case, vile, zidării, tencuieli, placări 
rigips, gresie, faianţă, mozaic. Tel. 
0743801587. (003346)

Executăm rapid zidărie, tencuieli, 
fundaţii case, vile, placări, rigips, izo-
laţii. Tel. 0741644300. (003346)

   NOU ŞI UTIL PENTRU DVS.   Vă 
faceţi cumpărturile printr-un simplu 
telefon, în felul acesta puteţi folosi 
altfel timpul dvs. liber. Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9704810)

Consultanţă, înfiinţări societăţi,
modificări acte constitutive. Tel.
324077, 0746491690. (004868)

Fac menaj, îngrijesc copil. Tel. 
321286. (003083)

Pensionară îngrijesc copil + menaj. 
Rog seriozitate. Tel. 326647. (003311)

Şofer B, C, D, E, atestate doresc 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(004332)

Doresc să duc un copil la grădiniţă, 
şcoală. 451682. (004871)

Solicit angajare şofer B, C, E, D, 
38 ani, experienţă internaţională. 
0726682536. (002943)

Atunci când autorităţile au 
anunţat că şcoala de la Cosmeşti 
Vale, grav afectată de inundaţii-
le din luna iulie, va fi renovată 
în doar trei săptămâni, mulţi au 
strâmbat din nas şi au comentat 
că nu se poate. Ei bine, realitatea 
i-a contrazis pe cârcotaşi!

Am fost la Cosmeşti Vale a 
doua zi după începerea anului 
şcolar. Nu în prima zi, pentru că 
parcă ar fi fost formal şi prea se 
anunţaseră în vizită tot felul de 
personalităţi de „grad zero”, care 
până la urmă nici măcar n-au mai 
ajuns în sat...

Trebuie să vă spunem cu 
mâna pe inimă că ceea ce am gă-
sit la şcoala de la Cosmeşti Vale 
ne-a încântat. Ştiam clădirea aşa 
cum arăta la retragerea puhoaie-
lor. În 15 iulie, în şcoala plină de 

nămol şi resturi, am stat de vor-
bă cu profesorii deznădăjduiţi şi 
cu jandarmii epuizaţi de lupta cu 
apa şi mâlul. Era  jale! Acum însă, 
şcoala a renăscut ca o pasăre 
Phoenix. 

Învăţătorul Viorel Bejan, direc-
torul onorific al şcolii (asta pentru 
că ministerul nu mai plăteşte din 
acest an nicio indemnizaţie de 
conducere), ne-a spus că ultime-
le trei săptămâni au fost o luptă 
continuă. „Trebuia să terminăm 
şi am terminat, chiar dacă asta 
a însemnat muncă de dimineaţă 
până noaptea, nesomn şi stres”, 
ne-a declarat directorul, care a ţi-
nut să mulţumească sponsorilor 
şi constructorilor, dar şi „copiilor, 
cadrelor didactice şi sătenilor, 
care au pus umărul pentru ca 
şcoala să fie gata”.

Acum, parchetul e nou, ten-
cuiala şi zugrăveala sunt refă-
cute, mobilierul şi dotările sunt 
de excepţie. A apărut şi o anexă 
nouă (magazie pentru corn şi 
lapte, pentru material didactic 
şi altele), grupul sanitar are apă 
curentă, holurile sunt frumos 
pavoazate. Cei 150 de copii de la 
Cosmeşti Vale au la îndemână o 
bibliotecă, material didactic de 
calitate şi... ghiozdane. Şi nu câte 
unul, ci câte două! 300 în total. 
Primul set de 150 de ghiozdane, 
dotate cum se cuvine, cu caiete, 
treninguri şi multe altele, a fost 
oferit de multipla campioană 
olimpică şi mondială la canotaj 
Elisabeta Lipă. Al doilea set a ve-

nit de la Anca Boagiu, ministrul 
Integrării Europene. Două femei 
cu suflet frumos.

Au pus umărul aici multe fir-
me, dar câteva trebuie neapărat 
amintite: Romfilatelia (a oferit
mobilier, cărţi, planşe şi a dotat 
la nivel de excepţie două săli 
de grădiniţă), Hidroelectrica, 
Hidroconstrucţia (au construit, 
pe banii lor, anexa) şi ASCONTI 
Vaslui (au renovat şcoala, pe ba-
nii Guvernului).

Ar mai fi de făcut doar siste-
mul de încălzire, directorul şcolii 
fiind optimist din acest punct de
vedere. „Banii sunt. Nu mă las de 
constructori până nu dau gata, 
în 4-5 zile, încălzirea”, spune el.

Următorul pas este amenaja-
rea curţii. „Ni s-au promis bani 
pentru refacerea împrejmuirii, 
să nu ne mai trezim cu vacile 
prin curte, dar asta nu e tot”, 
ne-a declarat învăţătorul Bejan. 
„Doamna Elisabeta Lipă a pro-
mis că va face aici o bază sporti-
vă pentru copii”, a adăugat el cu 
satisfacţie în glas.

Cam asta e povestea şcolii 
generale din Cosmeşti Vale. O 
şcoală care a renăscut miraculos 
din ape. O renaştere cât o lecţie 
de viaţă: dacă solidaritate nu e, 
nimic nu e!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Bătaie în Ţiglina
Sâmbătă, Vasile Cătălin, de 23 de ani şi Marian, prietenul lui, se aflau la

pizzeria Suller din Ţiglina I. Din senin a apărut fosta concubină a lui Marian, 
Alexandra, însoţită de o gaşcă de cel puţin zece băieţi, pentru a-i cere lui 
Marian să-i dea hainele rămase în apartamentul lui. La replica tânărului că în 
acel moment el era ocupat, fata s-a supărat, iar însoţitorii ei i-au atacat pe cei 
doi. Deşi lovit, Marian a reuşit să fugă, dar Vasile Cătălin a primit un cuţit în 
spate. Tânărul a fost transportat la Spitalul de Urgenţă, unde este internat la 
secţia Chirurgie toracică. Cercetările continuă.

Elena Stoica

Cecuri 
brăilene 
fără 
acoperire
Brăileanul Marian N., 

în vârstă de 37 de ani, 
asociat la o societate co-
mercială din Brăila, este 
urmărit penal de către 
ofiţerii serviciului de
Investigare a Fraudelor 
din cadrul I.P.J. Galaţi, 
pentru infracţiunile de 
înşelăciune şi fals în în-
scrisuri sub semnătură 
privată. Firul întâmplări-
lor ne spune că între 2004 
şi 2005, societatea unde 
este asociat brăileanul a 
achiziţionat o altă socie-
tate din Galaţi (de produ-
se laminate), cu o valoare 
de 1.051 de miliarde de 
lei, pentru care a emis trei 
cecuri. Pentru primul cec 
(de 362 de milioane de 
lei) au fost date în com-
pensare diverse mărfuri, 
iar celelalte două cecuri 
au fost înlocuite cu două 
bilete de ordin emise de  
altă societate din Galaţi, 
filele fiind completate,
semnate şi ştampilate 
de învinuit (care nu avea 
acest drept). Ultimele 
două cecuri au fost, în 
concluzie, refuzate la pla-
tă. Prejudiciul se ridică la 
valoarea de 689 de mi-
lioane de lei şi nu a fost 
încă recuperat. Autorul 
fraudei este cercetat în 
libertate.

Elena Stoica

Cosmeşti Vale

Şcoala renăscută din ape
[ Clădirea şi dotarea sunt acum peste nivelul multor şcoli din oraş

[ 150 de ghiozdane cu toate cele necesare de la campioana olimpică Elisabeta Lipă
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 19 septembrie

ProgramTV
19 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

FilmelaTV
19 septembrie

Cernavodă 270 cm  - 26 cm
Hârşova 350 cm  - 20 cm
Brăila   400 cm  -  20 cm

GALAŢI  390 cm  - 25 cm
Isaccea  326 cm  - 14 cm
Tulcea  270 cm  - 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
16 - 22 septembrie 2005

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

19 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Express TV
canal propriu

Central: Ce vrăji a mai făcut nevasta mea - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Republica: Second hand - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Ţiglina: Roboţi (S.U.A. 2004). Animaţie. Aventuri. Regia: Chris 

Wedge. Voci: Ewan McGregor, Halle Berry. Orele: 12,00, 14,00, 16,00, 
18,00.

1863 - Încetează din 
viaţă ALFRED de VIGNY 
(n. 1797), scriitor fran-
cez.

1873 - Se naşte 
LUDOVIC DAUŞ (m. 
1953), prozator, drama-
turg, poet, traducător.

1887 - Se naşte la 
Folteşti, jud. Galaţi, 
EUGEN BĂDĂRĂU 
(m. 1975), fizician, cu 
contribuţii însemna-
te în spectroscopie, 
acustică, fizica plasmei, 
membru al Academiei 
Române.

1895 - Se inaugurea-
ză podul peste Dunăre 
de la Cernavodă (pro-
iectat şi construit de 
ANGHEL SALIGNY), 
cel mai lung pod din 
Europa la acea dată.

1898  - Se naşte, 
la Galaţi, MIRCEA 
OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician.

1903 - Se naşte 
MARCEL BRESLAŞU (m. 
1966), poet şi traducă-
tor.

1910 - Comisia 
Generală a Sindicatelor 
din România se afi-
liază la Internaţionala 
Sindicală.

1914 - Se naşte 
ALEXANDRU ŢIPOIA 
(m. 1993), pictor.

1919 - A luat fiin-
ţă Opera Română din 
Cluj. Primul direc-
tor Constantin Pavel 
- regizor şi cântăreţ. 
Spectacolul inaugu-
ral a avut loc la 25 mai 
1920, cu opera “Aida”, 
de Giuseppe Verdi.

1922 - Încetează 
din viaţă IOAN 
SCĂRLĂTESCU (n. 
1872), pianist, compo-
zitor, pedagog. S-a afir-
mat şi pe plan literar cu 
poezii, lucrări drama-
tice.

1946 - Apare, în 
Monitorul Oficial, 
Regulamentul pentru 
aplicarea Statutului  
Naţionalităţilor, ce sta-
bilea, între altele, limba 
română ca limbă oficia-
lă şi obligatorie.

1961 - Încetează din 
viaţă LUCIA STURDZA 
BULANDRA (n. 1873), 
actriţă. A fost directoa-
rea Teatrului Municipal 
(azi Bulandra) din 
Bucureşti între 
1947-1961. Ca profe-
soară la Conservatorul 
de Artă Dramatică din 
Bucureşti a ajutat la 
formarea şi lansarea 
unor talente, precum 
Radu Beligan, Fory 
Etterle, George Vraca, 
G. Calboreanu ş.a. A 
avut şi două apariţii în 
filme (“Amor fatal”  şi 
“Escadrila albă”). 

1967 - Ministrul 
Afacerilor Externe al 
României, CORNELIU 
MĂNESCU, este ales 
preşedintele celei 
de-a XXII-a Sesiuni a 
Adunării Generale a 
ONU.

1988 - Încetează 
din viaţă CĂLIN ALUPI 
(n.1906), pictor.

1992 - Încetează din 
viaţă CELLA SERGHI (n. 
1907), prozatoare.

2002 - Încetează din 
viaţă VICTOR ERNEST 
MAŞEK (n. 1937), esteti-
cian, traducător.

A doua soţie 
(romantic, Italia, 1998)
TVR 1, ora 23,45
Cu: Maria Grazia Cucinotta, Lazar Ristovski, Giorgio Noe. 

Titlu original: La Seconda moglie

- Ce fac poeţii de curte când se 
schimbă puterea politică?

- Îşi convertesc odele în înjurături.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real-
mente fericit. Partenerul/a 
vă împărtăşeşte starea.

Nu puteţi acuza pe ni-
meni că v-a vrut răul, atâta 
timp cât dvs. aţi insistat or-
beşte într-o anumită direc-
ţie. Asumaţi-vă rezultatele.

Sunteţi nevoit/ă să faceţi 
compromisuri, pe care însă 
nu le regretaţi cum s-ar fi 
aşteptat alţii. Credeţi că to-
tul este necesar.

Inflexibilitatea dvs. nu vă 
face niciun favor, ba chiar 
dimpotrivă. Anumite con-
flicte devin imposibil de 
gestionat.

Cineva vă recunoaşte, în 
sfârşit, superioritatea. Dar 
asta nu este în măsură să vă 
facă să vă pierdeţi cu firea.

Vă îngrijorează apropie-
rea pe care o simţiţi din par-
tea unei persoane de sex 
opus. Nu ştiţi ce vreţi, asta e 
problema.

Nu sunteţi obişnuit/ă cu 
noul dvs. regim de viaţă 
şi vă vine din ce în ce mai 
greu să puteţi să suportaţi 
constrângerile.

Sunteţi diplomat/ă, dar 
aţi prefera să se gândească 
şi partenerii dvs. de discuţie 
la această problemă. E prea 
solicitant.

Astăzi este ziua în care 
tot ceea ce spuneţi se trans-
formă în aur. Sunteţi iubit/ă 
şi apreciat/ă pe drept cu-
vânt.

Nu vă este teamă să îi 
criticaţi în faţă pe cei care 
vă lasă o impresie proastă. 
Sunteţi însă uimit/ă când vi 
se aplică acelaşi regim.

Nici nu puteţi să supor-
taţi ideea de a mai da ace-
eaşi explicaţie a nu se ştie 
câta oară. Trebuie să existe 
un capăt.

Nu trebuie să vă pierdeţi 
răbdarea pe ultima sută de 
metri, altfel tot efortul dvs. 
a fost inutil. Şi nu merită 
atâta timp!

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 

agent pază şi control, acces ordi-
ne şi intervenţie, brutar - patiser 
- preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par-
chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor mani-
chiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător so-
cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 

operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 19.09.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; agent vânzări; ajutor ospătar; 
asamblor montator profile alu-
miniu şi geam termopan; asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); barman; betonist; brutar; 
cameristă; confecţioner cocleţi; 
contabil; director adjunct socie-

tate comercială; director vânzări 
(persoanele  interesate depun 
CV cu fotografie la sediul AJOFM 
Galaţi - intrarea C); dulgher (ex-
clusiv restaurator);  electrician  
în construcţii; electromecanic 
maşini şi echipamente electrice; 
faianţar; fierar  betonist; inginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer de sistem în in-
formatică; instalator apă canal;  
izolator hidrofug; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; ma-
gaziner; maseur; mecanic auto; 

montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; montator, reglor, 
depanator aparate electronice, 
telecomunicaţii; mozaicar (ex-
clusiv  restaurator); muncitor ne-
calificat pentru demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, gresie, faianţă, 
parchet; muncitor necalificat 
spargerea şi tăierea materialelor 
de construcţii; muncitor necalifi-
cat  pentru calificarea la locul de 
muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator maşini 

de tricotat circular; ospătar; par-
chetar-linolist; patiser; secretară   
(persoanele  interesate depun 
CV cu fotografie la sediul AJOFM 
Galaţi - intrarea C);  şef atelier şi 
asimilaţi; şofer autocamion/ma-
şină de mare tonaj; sudor elec-
tric; tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră, marmură; ţesător; tinichi-
giu industrial; vânzător; vopsitor 
auto; zidar roşar tencuitor; zu-
grav vopsitor.

9,00 Obiectiv Express; 9,30 
Film artistic; 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express; 19,00 Muzică; 20,00 
Penalty; 21,00 Terminus Express; 
21,30 Obiectiv Express.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie spe-
cială; 10,00  Prima pagină; 10,10 
Pledoarii turistice (r); 10,30 În 
căutarea lui Hristos (r); 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim-plan; 
12,00  Cu băţu-n baltă (r); 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim-plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 Fără 
anestezie; 14,30 Camera de 
râs;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Părinţi şi co-
pii (r); 16,00  Prim-plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,25  Muzică; 
16,30 Câte-n lună şi-n stele; 
17,00  Prim-plan; 17,10 Guiness 
World of Records (preluare 
Prima); 18,00  Prim-plan; 18,10  
Muzică: Iris; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 

]
- Ce se întâmplă cu o femeie care o 

apucă pe un drum greşit?
- Foarte mulţi bărbaţi îi ţin de urât.

]
- Cum de-a ajuns X miliardar? Care 

e secretul lui?
- Simplu. Şi-a întrerupt la timp stu-

diile.

În anii ‘50, Fosco, un şofer 
toscan, se căsătoreşte cu Anna 
(Maria Grazia Cucinotta), o tâ-
nără timidă şi sensibilă. Revenită 
din luna de miere, Anna începe 
să muncească în garajul soţului 
şi se împrieteneşte cu Fernanda, 
cumnata ei. Aceasta o îndeam-
nă să aibă curaj şi să ia apărarea 
adolescentului Livio, fiul soţului 
din prima căsătorie. Când Fosco 
este închis, între Livio şi Anna se 
naşte o pasiune puternică. Cum 
va reacţiona Fosco la aflarea 
adevărului?

Dincolo de tăcere 
(thriller, SUA, 1993)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Marlee Matlin, Martin Sheen. Titlu original: Hear No Evil

Deşi surdă, Jillian Shanahan 
(Marlee Matlin) e foarte căuta-
tă ca instructor particular. Unul 
dintre clienţii ei, Mickey,  intră 
în posesia unei monede în va-
loare de un milion de dolari. Dar 
Brock, un poliţist corupt, şi-o 
doreşte ca “recompensă” pen-
tru când va ieşi la pensie. Mickey 
este omorât şi Jillian este ataca-
tă. Numai sosirea lui Ben Kendall 
o salvează. 

Paparazzi 
(comedie, Franţa, 
1998)
Naţional TV, ora 
20,00
Cu: Vincent Lindon, 
Patrick Timsit, Carla 
Bruni, Isabelle 
Adjani. Titlu 
original: Paparazzi

Fotograful unei reviste de 
scandal, Michel Verdier, reuşeşte 
să prindă în cadru, odată cu un 
cuplu celebru, un paznic care 
îşi părăsise postul pentru a veni 
pe stadion. Din cauza acestei 

fotografii, Franck este concediat 
şi vine la sediul revistei să ceară 
socoteală. Fără să vrea, devine 
ajutorul lui Michel şi începe să fie 
din ce în ce mai atras de această 
meserie.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

specială; 20,00 Viaţa la bloc;  
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00 Ora 
7 dimineaţa (r).

7,00 Jurnalul TVR
8,00 "Lecţii" pentru tata (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 

Madeleine
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, o lume 

nebună (r)
15,30 Kronika
 Emisiune în limba 

maghiară
16,55 Expediţie în necunoscut 

(r)
 Drumul regilor
17,30 Nocturne (r)
18,30 Muza Clio şi 

gentlemanul
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă!
21,30 Joe Cocker - o viaţă 

pentru muzică
22,30 Braşovul medieval
23,30 Agenda Festivalului 

şi Concursului 
Internaţional 

 "George Enescu"
23,45  A doua soţie
 (romantic, Italia, 1998)
2,55 Jurnalul TVR (r)
3,55 Mic-dejunul 

campionilor (r)
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Atenţie se cântă!
8,35 Cezar şi Tipar
9,00 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonamatul DP2
11,15 Secrete regale (r)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,30 Volei feminin: România 

- Serbia
18,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Festivalul de artă 

populară, Otopeni, '05
20,00 Trăsniţii din Queens
20,30 Opozanţi, disidenţi, 

contestatari
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul Euronews
22,15 Senatorul melcilor
 (comedie neagră, 

România, 1995)
0,15 Agenţia (s)
1,05 Oala sub 
 presiune (r)
2,30 Fortăreaţa (r)
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Sean Connery

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 Media Park
13,00  Ştirile ProTv
13,45 Zâmbeşte într-o pastilă
14,15 În rol de avocat 

(comedie romantică, 
SUA, 1997)

16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Slab de inimă
 (comedie, SUA, 1990)
 cu Bob Hoskins, Denzel 

Washington
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, 

Poppy Montgomery
1,15 Omul care aduce cartea
1,30 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Slab de inimă (r)
 (comedie, SUA, 1990)
4,30 Chestiunea zilei (r)
 cu Florin Călinescu
5,00 Zâmbete 
 într-o pastilă
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Trei bărbaţi si un 

bebeluş (comedie, 
SUA, 1987)

16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 - te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
18,55 Sport
19,00 Observator
20,30 Hudson Hawk
 (acţiune, SUA, 1991)
 cu Bruce Willis, Danny 

Aiello
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Dincolo de tăcere
 (thriller, SUA, 1993)
 cu Marlee Matlin, D.B. 

Sweeney
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Dădaca (s/r)
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 - te învaţă ce să faci

7,00 Teleshopping
7,30 Puzzle Theea (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Dragoste şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s) 
10,30 Casa noastră
11,00 Sport, dietă şi vedetă (r)
11,30 Tele RON
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s/r)
14,30 Garito (I)
15,30 Dragoste şi putere (s/r)
16,55 Garito (II)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
18,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Pro Sport Show
 cu Iulia Frăţilă şi Dorin 

Chioţea
1,00 Focus (r)
2,00 Poliţia în acţiune (r)
2,45 Trădaţi în dragoste (r)
 cu Ernest
3,30 Clubul de noapte

6,00 Al şaptelea cer (s/r)
6,46 Acasă în bucătărie (r)
8,00 Fetele Gilmore (s/r)
9,15 Corazon latino (r)
11,00 Amazoana (s)
12,00 Valentina, grăsuţa 

mea frumoasă (s)
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,30 Micuţul Frijolito (s)
 cu Mauricio Ochmann
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Inocenţă furată (s)
 cu Camila Sodi
19,00 Pariul iubirii (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 Primul episod
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu, Lucian Viziru
22,15 De 3 x femeie 
 cu Mihaela Tatu
0,00 Poveştiri adevărate (r)
3,30 Corazon latino (r)
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
 Primul episod
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30 De 3 x femeie (r)
4,15 Îndoiala (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann

10,35 Colette (r)
11,35  Filmul văzut de   

 Spielberg (r)
12,05  Timpul trecut 
12,55  Concert 
  de prânz (r)
14,00 Curs 
  de engleză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi (r)
15,30 Seri 
  muzicale (r)
16,30 Destinaţii pe   

 mapamond
17,00  Festivalul şi Concursul  

 Internaţional "George  
 Enescu"

20,00 Agenda subiectivă   
 a Festivalului "George  
 Enescu"

20,30 Festivalul şi Concursul  
 Internaţional "George  
 Enescu"

21,45  Jurnal cultural
22,00 Viaţa şi tot restul
  (comedie romantică,  

 SUA, 2003)
23,50 Concert 
  Louis Mariano

6,00  Realitatea de la 6,00 
6,45  Ziarul realităţii
11,00  Realitatea de la 11,00 
11,15  Deschide 
  România! (r)
13,15  45 de ani 
  de comunism (r)
14,00 Realitatea de la ora   

 14,00 
15,15  Realitatea 
  medicală
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15  Audienţa în direct
  cu Radu Gafta
18,45 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,45  Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
22,45 Fillere
23,00 Politica, frate!
  cu Andrei Gheorghe
23,15  45 de ani 
  de comunism
0,00  Realitatea de la 0,00

7,35  Atât de aproape de cer
  (dragoste, SUA, '95)
9,15  Eu sunt David
  (dramă, SUA, 2003)
10,50 O nouă viaţă
  (dramă, Marea Britanie,  

 2004)
12,30 Vedete la Hollywood:   

 Anthony Hopkins
12,55  Clockstoppers
  (aventuri, SUA, 2002)
14,30 Cum scăpăm de coana  

 mare? 
  (comedie, SUA, 2004)
16,15  Stăpânul 
  inelelor: Întoarcerea   

 Regelui (fantastic, Noua  
 Zeelandă, 2003)

19,30  Pe platourile de filmare
20,00 Scandalul Larry Flynt
  (dramă, Canada/SUA,  

 1995) cu Courtney Love
22,10  Carandiru
  (dramă, coprod., 2003)
  cu Ailton Graca
0,35  Pe jumătate mort
  (acţiune, SUA, 2002)
  cu Steven Seagal
2,15  Cel mai mare jaf
  (comedie, Spania, 2002)
  cu Antonio Resines

Beat la volan
Ioan H., în vârstă de 56 de ani, din Galaţi, conducea o maşină Dacia 

pe drumul comunal din satul Stoicani, comuna Folteşti. Până aici – 
nimic deosebit. Dar omul nu avea nici permis de conducere şi, mai 
mult decât atât, consumase şi o cantitate serioasă de alcool înainte 
de a se aşeza la volan. El a fost identificat în trafic de agenţii de Poliţie 
Rutieră şi i-a fost întocmit dosar penal.

Elena Stoica

Casandra

Ar
hi

va
 "V

.L
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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REŢETA  ZILEI

„Ca 
craca 
de pin”

Buzunăreală! Aşa ar putea 
fi considerată ediţia specială 
a emisiunii „Tonomatul DP2” 
de vineri seara. Să donezi 
bani pentru sinistraţii inun-
daţiilor trebuie să fie un gest 
pornit din suflet, o manifes-
tare a altruismului şi dărni-
ciei. Una era dacă vedetele 
veneau din proprie iniţiativă 
cu ideea de a da bani pen-
tru cei loviţi de ape şi cu to-
tul altceva să fie somate de 
Cătălin Măruţă să-şi goleas-
că buzunarele ca la perche-
ziţie. Măruţă l-a prins pe Adi 
Minune într-un bar şi i-a ce-
rut să scoată tot din buzunar 
în vreme ce cameramanul 
filma în detaliu locul cu prici-
na, de parcă era de aşteptat 
ca manelistul să „dosească” 
vreo bancnotă. Adi Minune 
părea să se codească, dar nu 
din zgârcenie ci pe motiv că 
de asemenea gesturi „trebuie 
să ştii doar tu şi Dumnezeu” 
nu o întreagă ţară. În final 
manelistul a cotizat cu 1100 
de dolari, suma pe care o 
avea într-un buzunar. Sper 
că i-au mai rămas bani să-şi 
plătească paharul cu băutu-
ră. Ca să nu mai spunem că 
Issa de la Elegance a cerut 
chitanţă pentru banii dona-
ţi! Penibil, chiar dacă scopul 
scuză  mijloacele!  [  Cu aer 
de dirigintă, mestecând în 
„Oala sub presiune”, Marina 
Almăşan încerca să afle dacă 
„Mai avem sau nu nevoie de 
şcoală în ziua de azi?”, prac-
tic o întrebare cu răspuns 
cunoscut! Să le luăm în or-
dine. Marina a spus despre 
fiul lui George Stanca „este 
produsul său personal”. Apoi 
a anunţat „vom lansa un 
debut interesant”, a conti-
nuat cu „din nou revin” şi a 
încheiat lista pleonasmelor 
cu „să-i faceţi să fie făcuţi 
să înţeleagă”. Ar fi fost mai 
indicată o temă personală 
de genul „Mai am nevoie să 
pun mâna pe o carte de gra-
matică?”. Şi am fi asigurat-o 
călduros că DA! [ Cozmin 
Guşă şi-a lansat PIN-ul. Ştirile 
politice nu s-au ocupat, însă, 
de doctrina noii formaţiuni, 
de programul politic, ci de 
costumaţia sport a lideru-
lui Guşă. Noi am remarcat 
ursul din siglă şi urarea so-
cial-democratului Ponta: 
„Să le crească cracele la PIN”. 
Frumoasă idee, păcat că fo-
netic a sunat a înjurătură...

Ghiveci turcesc

[ Câinele marţian.  Agenţia  Spaţială  Americană NASA 
a anunţat că prima fiinţă terestră care va naviga către planeta 
Marte ar putea fi un câine. Fericitul patruped va fi ales în urma 
unui studiu ce se va derula pe o perioadă de mai mulţi ani şi 
care va indica profilul patrupedului cosmonaut.  Este aproape 
sigur că primul lătrat marţian va aparţine unui câine din specia 
Terrier.

[ Aţi auzit? O clasă de 26 de studenţi chinezi susţine că 
a stabilit un nou record mondial, după ce a participat la o lec-
ţie de engleză ce a durat 72 de ore. Studenţii chinezi au reuşit 
să doboare recordul precedent stabilit de o şcoală din Polonia, 
cu o lecţie de 66 de ore. Un total de 30 de studenţi, cu vârste 
cuprinse între 20 şi 30 de ani, s-au înhămat la această încerca-
re, trei dintre ei renunţând după primele 24 de ore. 

[ Un nou record.  Indianul Mallikarjuna  Reddy, în vâr-
stă de 28 de ani, a sculptat o scobitoare sub forma unui lanţ 
cu 28 de zale, reuşind să stabilească un nou record omologat 
de “Guinnes World Record”. Indianul a utilizat o scobitoare cu 
lungimea de 66 mm şi lăţimea de numai 2 mm. Precedentul re-
cord, stabilit în 1993, a fost deţinut de americanul Bob Shamey, 
care a sculptat într-o scobitoare un lanţ cu 17 zale.

[ Un sfat bun.  Consumul de fructe şi legume colorate, 
cum ar fi portocalele sau morcovii, bogate în vitamina C, poa-
te reduce riscul apariţiei bolilor inflamatorii, cum este artrita 
reumatoidă.  Ideal este să beţi un pahar cu suc de portocale şi 
să mâncaţi un morcov pe zi.

Formă 
exterioară

Ţine la 
băutură

Dezlegarea integramei LA ALEGERE apărută în suplimentul „Altă viaţă magazin”.
ORIZONTAL: R; B; R; CUM; C; R; SANATATE; ANIMAL; TINERI; PRO; UDA; PACALITOR; DB; IT; COLETARIE; 

USOR; MIT; GANAS; STA; A; TIPATI; LEPADAT; CONURI; NOROD; LO; RACI; SUPARATOR.

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă magazin”.
DEFINIŢIE ÎN TREI CUVINTE - ORIZONTAL: ADJECTIVE; SAULA; TAVA; TURE; VIRAJ; ENA; DANA; U; 

RATIUNE; UT; I; INS; RASA; SC; FUMARIT; COMEMORA; O; MARE; ETER; CARNAT; ASI.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: DUUMVIRAT; URLUP; ABIL; TEAM; SCUTI; CENESTEZIE; 

A; ITA; MIR; S; ACT; VEL; STAL; ALEZA; ION; UNA; EN; DISTRATA; A; ACAPARATOR.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: HUSTIULIUC; UMOARE; ALA; TONTI; ACAR; ARO; 

TURANI; NIRVANA; IC; ESEU; ITE; A; AT; LATARET; SALCII; ATU; C; IAC; STER; AMENINTARI.
ARITMOGRIF - SOLUŢIA: CEASORNICAR.
RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: COSTINEŞTI, MAMAIA, EFORIE-NORD, NEPTUN, MANGALIA, 

NĂVODARI.

Ingrediente (pentru 4 persoane): 6 roşii căr-
noase, 2 cepe, 2 dovlecei (400 gr), 1 vânătă, 1 ardei 
capia roşu, 2 căţei de usturoi, 3 linguri de untde-
lemn, 1 foaie de dafin, 1 legătură de pătrunjel

Se opăresc roşiile, se curăţă de pieliţă, se taie în 
două, li se scot seminţele, apoi se taie în bucăţi. Se 
curăţă cepele, se taie în două, apoi în inele subţiri. 
Se spală dovleceii şi vânăta, li se taie codiţele, apoi 
se taie în bucăţi (dovleceii trebuie să fie fragezi). Se 
spală ardeiul, se taie în două, se curăţă de seminţe 
şi de nervuri, apoi se taie bucăţi. Se curăţă căţeii 

de usturoi şi se toacă mărunt. Se pune untdelem-
nul să se înfierbânte. Mai întâi se călesc vinetele, 
se adaugă apoi ardeii, dovleceii, ceapa şi usturoiul 
şi se lasă şi ele să se pătrundă. Se adaugă roşiile şi 
foaia de dafin. Se pune cratiţa pe flacără mijlocie 
şi se lasă la fiert 40 de minute. Se sărează şi se pi-
perează mâncarea. Se adaugă la urmă pătrunjelul 
tocat. Ghiveciul se serveşte ca felul unu, alături cu 
pâine prăjită.

Rodica

Paharul cu suc 
de portocale

A obliga

Aflate în 
bloc!

Ridicat la 
cap

Vorbitul 
de-aiurea

Periodic

A face fericit 
(pop.)

Consecinţă

Fără 
judecată

E de 
necontestat

Plin de pete!

Face vânt 
(pl.)

Tudor 
Lucian

Coroană 
persană

Ceai!

Ieşire din 
fire!

Bogăţii

Intră în 
apărare

Dorit de la 
centru!

Prinse în 
cuie!

Metal de 
locul întâi

Epocă

Căi!

Doborât

Dinăuntru

Loc de 
întoarcere

Legat în 
zale

Cură de 
castraveţi!

Animalul 
din tren!

Laş la 
întoarcere!

Apoi în 
centru!

Poarta 
aerului

Cad 
secerate

Fumată în 
pace

În capul 
mesei!

Furnizor de 
icre negre

Teste!

Domoală Răsărit

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
răci accentuat şi se vor semnala averse în 
cea mai mare parte a intervalului. Pe fon-
dul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
slab, din sector nordic şi nord-estic, cu 
viteze de până la 15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 16 şi 18°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop-
ţii, între 9 şi 11°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Pleşa

Bărbaţi de două feluri

Covor-record

Căţel salvat, şofer rănit
Adrian-Petrişor S. a pierdut controlul volanului când a încercat să 

evite accidentarea unui câine comunitar care a apărut în faţa Daciei 
pe care o conducea pe Drumul Viilor, din Galaţi. Viteza excesivă a 
făcut ca maşina să se răstoarne în afara carosabilului, şoferul suferind 
un traumatism toracico-abdominal. El se află internat în cadrul sec-
ţiei Chirurgie a Spitalului de Urgenţă.

Elena Stoica

O firmă iraniană va ţese cel 
mai mare covor din lume pen-
tru o moschee din Abu Dhabi, 
dedicată preşedintelui defunct 
şi fondatorului Emiratelor Arabe 
Unite, şeicul Zayed Ben Sultan 
Al-Nahyane. Responsabilii din 
Emirate şi Iran au semnat un 
contract pentru confecţionarea 
covorului imens, care va măsura 
5.700 de metri pătraţi şi va cântări 
45 de tone. Trei tone de lână şi 15 
tone de bumbac vor fi necesare 

pentru confecţionarea covorului 
de către o mie de muncitori ira-
nieni, pe o perioadă de doi ani, 
în regiunea Khorassan, din estul 
Iranului. Covorul, format din 15 
bucăţi imense care vor fi apoi 
cusute la mână, va acoperi par-
doseala principalei săli de rugă-
ciuni a moscheei Zayed, aflată la 
intrarea în Abu Dhabi. Firma ira-
niană de confecţii va oferi o ga-
ranţie de zece ani pentru covor. 

Click News

Nică Munteanu, om înaintat în 
vârstă (născut în 1923), comba-
tant în Al Doilea Război Mondial, 
decorat pentru fapte de arme, 
s-a prezentat săptămâna trecută 
la Primăria Bereşti-Meria cu o so-
licitare neobişnuită: „Domnule 
Sfârlea, i s-a adresat omului nr. 
1 din comună, ajutaţi-mă să dau 
cuiva în folosinţă gratuită 2,50 
ha de teren agricol. Nu mai pot 
munci pământul. Să-l are, să-l 
însămânţeze şi să culeagă, n-am 

pretenţia să-mi dea vreun bob 
din recoltă, vreau doar să ştiu că 
pământul moştenit de la părinţii 
mei mai este lucrat”.

În vreme de dl Nică Munteanu 
îşi expunea „problema”, la uşa 
primăriei se adunau bărbaţi ti-
neri, buni de muncă, veniţi şi ei 
tot cu cereri, dar de alt tip: „De ce 
nu ni se dau ajutoare? Legea 416 
n-a fost abrogată, vrem banii...”

Ion Trif Pleşa

Etapă de competiţie, 
dar şi de atestare

Vineri şi sâmbătă, 23 şi 24 sep-
tembrie a.c, posesorii de câini de 
vânătoare (prepelicari) au posibi-
litatea să participe la un concurs 
care va avea loc la Brăila (locaţia 
de la Lacu Sărat) şi va fi organi-
zat de Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
(A.J.V.P.S.) Galaţi şi A.J.V.P.S. 

Brăila. La acest concurs, câinii de 
vânătoare care sunt deja atestaţi 
vor fi supuşi unor probe comple-
te, cei care le vor trece urmând 
să participe la fazele superioare 
ale campionatului naţional. Este 
demn de reţinut, în acelaşi timp, 
că la această acţiune vor putea 
participa şi câinii de vânătoare 

care nu sunt atestaţi, dar care au 
vârsta mai mare de nouă luni de 
zile. Vânătorii posesori de câini 
de vânătoare care sunt interesaţi 
să participe la această acţiune cu 
caracter sportiv pot obţine deta-
lii de la sediul A.J.V.P.S. Galaţi.

S.D.

Brac german
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

[ Guvernul a scăzut tva-ul la medicamente. Într-o ţară de 
zambile, guviernu’ ne dă pastile şi, cunoscându-ne de alcoolici, 
ne dă şi câte-o fiolă la toţi.

[ S-a calculat că România are nevoie de canalizări în va-
loare de 15 miliarde de euro. Uite aşa se va îmbunătăţi nivelul 
de trai, că se va umple ţara de canalizări, să aibă de unde să 
fure românii capace.

[ Proclamaţie internaţională – reclamele la alcool ar trebui 
interzise, iar românii băgaţi la închisoare pentru port ilegal de 
ficat. Sau, pentru un succes major, reclamele la alcool ar trebui
făcute ca alcoolul, ilegal, foarte diluate, măsluite. Să fie şi re-
clama tot de contrabandă, nene.

[ I-auzi - preţul gigacaloriei este controlat politic. Ciudat 
– la ce văd pe tabelul din blocul meu se pare că ăştia au in-
formaţii cum că am votat cu opoziţia.

[ Titlu de presă – Companii româneşti, în expansiune re-
gională. Aşa e, nene, pleacă firmele din ţară să facă afaceri prin
vecini, că aici nu se mai poate.

[ Soarele fotbalului românesc a răsărit pe la 11 noaptea. 
[ Feyenoord – Rapid 1-1, cu gol dat de amendatul de 

Vasilache. Cred că dacă îl băgau şi pe suspendatul de Mara 
stricau tabela.

[ Valerenga – Steaua 0-3. Cine nu bate seniorii 
Rosenborgului are noroc la juniorii Valerengăi. Iată, a fost o 
conspiraţie a UEFA împotriva fotbalului românesc.

[ 3.8 milioane de englezi sunt săraci. Sunt cei care au 
pariat pe Everton, fireşte.

[ Veste bună din Australia – obezii de acolo primesc bani 
de la stat dacă slăbesc. La noi e o altă metodă – scumpeşte 
guvernul ceva şi scapi de grija cărnii.

[ Un român are certificat de cleptoman. Mai grav e că alte
câteva sute au certificat de parlamentar şi nimeni nu ia nicio
măsură.

[ Băgat într-o şedinţă lungă, Bush s-a cerut afară prin me-
toda bileţelului. E cel mai prostata preşedinte american.

Veºti bune, 
dar mici

Săptămâna 19 - 25 sept.
Nr. 38

În timpul unui jaf armat într-un 
salon de coafură din oraşul polo-
nez Czestochowa, agresorii nu au 
avut în obiectiv casa de marcat, ci 
o nouă coafură pentru prietena 
unuia dintre bandiţi. Delincvenţii 
nu au fost însă prea mulţumiţi 
de serviciile coafezei speriate. La 

doar câteva ore după primul jaf, 
doi bărbaţi însoţiţi de o femeie 
au apărut din nou în salon solici-
tând ceva îmbunătăţiri. Agresivii 
clienţi au uitat să achite factura în 
valoare de 760 de zloţi (190 Euro) 
pentru extensii de păr şi colorat. 
Aceasta  nu a fost achitată nici la 

a doua vizită, mai mult chiar ei au 
cerut despăgubiri pentru prima 
tunsoare nereuşită din prima în-
cercare. Veniţi şi a treia oară să 
îşi ridice banii pentru tunsoarea 
nereuşită, delincvenţii au fost în-
tâmpinaţi de poliţişti.

Click News

Pentru prima dată în Italia, un spectacol de tea-
tru a fost scos la licitaţie pe site-ul specializat eBay. 
Licitaţia  se desfăşoară în perioada 15-25 septembrie, 
iar preţul de pornire este de un euro. Iniţiativa apar-
ţine Companiei teatrale Mohole din Milano. Piesa 
care a fost scoasă la licitaţie se intitulează “La Vietata 
Parte” şi a fost scrisă de Cosimo Lupo, câştigătorul a 
mai multor premii. Piesa, care are 36 de scene, durea-
ză o oră.

Click News

Un nou virus ameninţă Google
Un nou virus ameninţă motorul de căutare Google, potrivit ex-

perţilor din cadrul firmei PandaLabs, specializată în siguranţa infor-
matică şi în producerea de antiviruşi. Virusul, denumit P2Load, des-
chide o pagină Google falsă, însă perfect identică cu cea originală. 
Rezultatele căutării nu sunt cele aşteptate de utilizator, ci duc către 
linkuri ce conţin informaţii comerciale.

Click News

Tg. Bujor: Există motorină!
Dacă la Bereşti elevii navetişti din Balinteşti, Pleşa, Mânzăteşti şi 

Lupeşti au fost lăsaţi pe jos, împânzind şoselele, pentru că în primărie 
sunt şefi care îşi pun piedică unii altora fără să le pese de copii, la Tg. Bujor
este invers: primarul Ştefan Arfire a dovedit că, în ciuda marilor dificultăţi
financiare prin care trece Administraţia Publică Locală, a găsit totuşi re-
surse să pună „Maşina şcolarului” la dispoziţia elevilor. Are două! Pentru 
schimbarea motorului uneia dintre ele s-au cheltuit astă-vară peste 100 
de milioane de lei. Li s-a făcut garaj, la fosta centrală termică.

Ion Trif Pleşa

Licitaţii pe 
internet

Jaf armat pentru o tunsoare

Armonia în cadrul unui cuplu 
depinde foarte mult de înălţime. 
Pentru ca un cuplu să fie fericit
trebuie să existe o anumită pro-
porţie între înălţimea celor doi. 
Aceasta este concluzia la care a 
ajuns omul de ştiinţă polonez 
Boguslaw Pawlowsky. Potrivit 
acestuia, armonia perfectă este 
atinsă doar în momentul când 

raportul de înălţime între el şi ea 
respectă proporţiile 1:1,09, adi-
că, diferenţa trebuie să oscileze 
între 14 şi 15 cm. Pentru femei, 
prezenţa unui partener mai înalt 
le conferă o senzaţie de sigu-
ranţă iar acestea au impresia că 
el este un om învingător şi de 
succes.

Click News

Armonia în cuplu 
şi… înălţimea
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